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Almanya’da göçmen karşıtı ve İslamofobik söylemler 2021 yılında iki katına çıktı. Hak 
ihlallerine maruz kalanların durumlarını ilgili kurumlara bildirme oranları hayli düşük. Aynı 
şekilde hukuki destek ve danışmanlık hizmeti veren kurumlara müracaat da beklenenin 

altında.

2021 yılına damgasını vuran olumlu gelişmeler de var; ancak ülkede yaşayan Müslüman-
lar nefes aldıkları atmosferin son bir yılda daha çok daraldığını hissediyor.

Dünyada son yıllarda yaşanan demokrasi daralması tüm ülke-
leri etkiliyor. Doğu Blokunun dağılmasıyla birlikte liberal demokrasilerin 
yükselişe geçtiği, yeni demokrasilerin ortaya çıktığı, çeşitlilik, çoğulculuk 

ve çok kültürlülüğün genel kabul gördüğü yıllar oldukça geride kaldı. 21. Yüzyılın 
ilk çeyreğinde genel bir demokrasi daralması, özgürlüklerin geri çekilip güvenlikçi 
perspektifin ön plana çıkması, ayrımcılık, ırkçılık ve milliyetçi tepkiselliğin yükse-
lişi damga vuruyor. 

İnsan hakları ihlalleri üreten bu yeni durum, özellikle de sureti haktan görünen 
haliyle bu yeni ayrımcılık, eskisinden farklı olarak, siyasi yelpazenin tamamını et-
kiliyor. Merkez sağdan merkez sola, liberal ve radikal demokratlara kadar her çev-
renin diliyle görünürlük kazanıyor. Batı demokrasilerinde bu yeni ayrımcılık, in-
san haklarının dilini kullanması bakımından teşhisi ve tedavisi daha güç bir nitelik 
de taşıyor. Avrupa’da yakın zamanlara kadar “marjinal” olarak görülen aşırı sağın 
normalleşmesi, başlıca iktidar alternatifi haline gelmesi ve insan hakları konusun-
da yakın geleceğe dair umutları azaltıyor.

Genel Görünüm
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Avrupa ve Almanya’ da bu küresel ölçekte geçerli olan bu olumsuzluktan payını 
alıyor. Son yıllarda özellikle Müslümanlara karşı ayrımcılık, göçmen krizinin ve 
işsizlik gibi sosyal sorunların da etkisiyle yayılma eğilimi arz ediyor. Müslümanla-
ra yönelik ayrımcılığın genelleşmesi veya normalleşmesi, yabancı düşmanı, ırkçı, 
anti-Roman ve anti-Semitist çevreler için de kınanmadan konuşabilecekleri veya 
içinde yer alabilecekleri yeni bir alan açıyor; onlara, kendilerini içinde ifade ede-
cekleri yeni bir çıkış yolu ve siyasi alternatif oluşturuyor. 

İnsan hakları ve temel özgürlükler alanındaki gerileme, farklı olana karşı tepki, 
nefret suçları ve şiddeti beraberinde getiren bu sürecin en fazla hedef haline getir-
diği veya bu süreçten en fazla zarar gören grupların biri de Müslümanlar. Günü-
müzde “İslamofobi,” “Müslüman düşmanlığı,” “Müslüman karşıtı ırkçılık” ve “İs-
lam düşmanlığı” gibi farklı kavramsallaştırma biçimleriyle ifade edilen bu sorun, 
dünyanın her yanında farklı tezahür biçimleriyle Müslüman bireylerin temel hak 
ve özgürlüklerine yönelik çok boyutlu bir tehdit oluşturuyor. 

Almanya’da genel siyasette Müslümanlara karşı ayrımcı ve dışlayıcı fikirlerin 
daha fazla belirginleşmesi, Müslüman bireylerin din ve vicdan özgürlüğünü da-
raltıcı mevzuat ve düzenlemelerin ve mahkeme kararlarının artması ile bireylere 
yönelik taciz, saldırı ve zaman zaman Solingen, Nasyonal Sosyalist Yeraltı Örgütü 
(NSU) ve Hanau örneklerinde katliam düzeyindeki cinayetlere varan şiddet gibi 
şekillerde görünürlük kazanıyor. Buna karşılık, Almanya’da özgürlük, adalet ve ba-
rış gibi değerlerle hukuk devleti ilkesinin zedelenmesinden endişe eden ayrımcılık 
karşıtı bireyler, sivil toplum örgütleri ve siyasi aktörler de süreci tersine çevirmek 
için yoğun bir çaba sarf ediyorlar. 

Bu bağlamda Almanya’da toplum içinde olduğu gibi devlet içinde de birbiriyle 
zıt iki dinamikten söz ediliyor. Bir yandan ırkçılığın kurumsallaşması, ordu, polis 
teşkilatı ve diğer güvenlik birimlerinde kökleşmesi ve kurumsal müsamaha görme-
si durumunun varlığı dile getiriliyor; örneğin NSU cinayetlerinde ve onun adalet 
duygularını incitici bir dizi soru işaretini beraberinde getiren yargılamalarında ve 
o süreçte alınan bazı idari kararlarda varlığı hissedilen bir “derin devlet ”ten ya-
kınılıyor; diğer yandan Almanya’da devlet içinde etkili olan bazı güç odaklarının 
tasfiyesi veya kökleşmemesi için hukuk devleti ilkesi temelinde alınan kararlara ve 
verilen uğraşlara dikkat çekiliyor. 

Bu çerçevede 2021 yılına ilişkin bir görüntü oluşturmak için olumlu ve olumsuz 
gelişmeleri bir bütün olarak ele almak, yargı kararlarından siyasi seçim sonuçları-
na, insan hakları kurumlarının raporlarından sosyolojik ve siyasi analizlere kadar 
pek çok boyutu birlikte değerlendirmek gerek. 
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Almanya’da insan hakları açısından sosyal, hukuki ve siyasi durumu ana hatlarıyla 
belirginleştirmeyi ve bu çerçevede Müslümanların insan hakları sorunlarının mer-
cek altına almayı amaçlayan bu çalışma kapsamında, öncelikle bir literatür taraması 
yapıldı. Toplumsal alanda bir yıl içinde yaşanan değişim, siyasette yeni dönemin 
temel özellikleri ve yasama, yürütme ve yargı alanlarında alınan kararlar çerçevesin-
de insan hakları açısından ülkenin içinde bulunduğu durum ana hatlarıyla resme-
dilmeye çalışıldı. Almanya’da STK’larda aktif görev alan, ayrımcılık ve insan hakları 
ihlalleri konusunda çalışmalar yapan kişilerle mülakatlar gerçekleştirilerek, ortaya 
çıkan görüntü, bireysel algı, görüş ve analizlerle de desteklenmeye çalışıldı. 

Bu çalışmada, insan hakları açısından Müslümanların içine bulunduğu durum 
ise ayrı bir başlık olarak ele alındı. Bu kapsamda öncelikle yasama, yürütme ve 
yargı alanında 2021 yılında yaşanan olumlu ve olumsuz gelişmelere yer verildi. 
İkinci olarak ise Alman ve uluslararası basına yansıyan göçmenlere yönelik saldı-
rılar, ihlallerle mevzuattaki değişiklikler bir yıl boyunca medya taraması yapılarak 
derlendi ve haklar ve saldırılar başlığında somut gelişmelere yer verilen tablo ha-
linde gösterildi. 

Ulusal ve uluslararası insan hakları örgütlerinin raporlarıyla desteklenen bu 
çalışmada, insan hakları, adalet ve demokrasi açısından atılmaya ihtiyaç duyulan 
adımları da içeren değerlendirme ve önerilere de yer verildi.

Bu çalışmanın, genel olarak Almanya’daki insan haklarının 2021 yılındaki du-
rumuna ve özel olarak da yeni ve çok boyutlu bir tehdide, Müslümanlara karşı 
gelişme ve yaygınlaşma eğilimi arz eden ayrımcılığa ve diğer hak ihlallerine ışık 
tutmaya bir katkı yapmasını diliyoruz.





Toplumsal Alana İlişkin Genel 
Tespit ve Yaklaşımlar

1. ÇEŞİTLİLİK, ÇOĞULCULUK, FARKLILIKLARA 
SAYGI VE BARIŞ İÇİNDE BİR ARADA YAŞAMA 
İRADESİ TOPLUMSAL DÜZEYDE OLUMLU YÖNDE 
DEĞİŞMEDİ
Almanya’da yeni koalisyon hükümetinin programına yansıyan insan hakları vur-
gusu, yabancılara ve azınlıklara karşı daha hoşgörülü bir yaklaşıma rağmen top-
lumda ayrımcılık ve ırkçılık sorunun yaygın olduğu ve gittikçe de arttığı görülüyor. 
Almanya, Avrupa’da liberal demokratik bir sosyo-politik düzeni tehdit eden yeni 
tehlikenin mevcut olduğu tek ülke değil. Önyargıya dayalı ayrımcılığın “Cumhu-
riyet değerleri” adına devlet ve yasalar eliyle yapıldığı ve aleni ırkçılığın en önemli 
iktidar alternatifi haline geldiği Fransa daha iyi durumda değil. Öte yandan Al-
manya’da, ülkede genel gidişatın olumlu olmadığına dair farkındalıktan ve bu çer-
çevede siyasetteki bazı olumlu ifade ve adımlardan da söz etmek mümkün. Ancak 
bütün bunlara rağmen, Almanya’da sorunun ağırlığının hala yeterince fark edilme-
diğini söylemek de aynı şekilde mümkün görünüyor. 

İnsan haklarını ve barış içinde bir arada yaşama iradesini zayıflatan, güvenlikçi 
perspektifi ve hoşgörüsüzlüğü besleyen bu yeni küresel eğilim, son yıllarda en 
fazla Müslüman karşıtı ırkçılık şeklinde görünürlük kazanıyor. Mediendienst 
Integration’un 2021 yılında hazırladığı rapora göre, 2020 yılında toplumun nere-
deyse yarısını oluşturan %47’si, Müslümanlardan dolayı kendi ülkesinde yabancı-
laşmış hissediyor. Öte yandan aynı ankette, özellikle kadın Müslümanların, başör-
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tülerinden dolayı iş yerinde, kamu alanında, eğitimde ve kafeler gibi özel hizmet 
sektörüne ait olan yerlerde ötekileştirildiklerini ifade ettikleri görülüyor.1 

Barışçı birlikte varoluşun temel gerekleri olan çeşitlilik, çoğulculuk ve farklılık-
lara saygı gibi değerler açısından Almanya toplumunun 2021’de daha iyi bir du-
rumda olduğunu düşünmek kolay değil. Ancak bu tespitler, tablonun tamamen 
olumsuz olduğu şeklinde de anlaşılmamalı. Kromczyk, Khattab ve Abbas’ın araş-
tırmaları, İngiltere ve Almanya’da genel nüfusun hoşgörü karşısındaki tutumları-
nın, artan göç karşıtı duygulara ve siyasi kutuplaşma ortamına rağmen, “büyük 
ölçüde olumlu” ama düşük sosyoekonomik arka plandan gelen katılımcılar arasın-
da “bariz biçimde olumsuz” olduğunu ifade ediyor.2 Yani olumlu ve olumsuz un-
surlar aynı anda mevcut. Bununla birlikte tabloyu ağırlaştıran, olumsuz unsurların 
zaman içinde artış trendi arz etmesi. Stefan Rochow’ da 2021 yılında göçmenlik 
meselesine bağlı olarak Almanya’nın karşılaştığı zorluklardan söz ediyor. “Toplum 
hala çeşitlilik içinde yaşamakta zorlanıyor” diyor ve şu değerlendirmeyi yapıyor: 
“Demokrasilerde her zaman var olan bu sorunlar, aslında hep var olmasına karşın, bu    
zamanlarda daha çok görünür olmaya başladı. Çoğunluk ve azınlık grupları arasında-
ki çekişme noktaları bir ülkedeki etnik gruplar arasındaki bariz farklılıklar, Almanya 
için de 2021 yılındaki sıkıntıları ortaya çıkarıyor.”3 

Alman Türk Akademisi başkanı ve İSM (Sosyal Pedagojik Araştırmalar Enstitü-
sü) Genel koordinatörü Dr. Salim Özdemir ise “2021 yılında dünyanın ve dolayısıy-
la Almanya’nın gündeminde kısacası siyasetin gündeminde hep Pandeminin olduğuna 
dikkat çekerek, ırkçılık, ayrımcılık ve yabancı düşmanlığı özelikle İslamofobi konuları-
nın halının altına süpürüldüğü ve herkes kendi dünyasına çekildiği” tespitini yapıyor.

AB Temel Haklar 2021 Raporu, Mart ve Haziran arası dönemde Çek Cumhu-
riyeti ve Almanya’da ev içi şiddetin sırasıyla %50 ve %20 arttığı bilgisini verirken,4  
Gazeteci Ferda Ataman, ırkçılığın günlük mikro saldırganlıklardan kurumsallaş-
mış ayrımcılığa, polisler tarafından ırksal profil oluşturmaya ve okullarda fiili ay-
rımcılığa kadar geniş bir yelpazede olduğunu söylüyor.5

1 Mediendienst Integration. (2021). Antimuslimischer Rassismus in Deutschland: Zahlen 
und Fakten (Infopaper). (https://mediendienst-integration.de/artikel/antimuslimisc-
her-rassismus-ist-weit-verbreitet.html) 

2 Marcin Kromczyk, Nabil Khattab & Tahir Abbas (2021) The limits of tolerance: before and 
after Brexit and the German Refugee Crisis, Ethnic and Racial Studies, 44:16, 170-193.

3 Stefan Rochow, gazeteci ve bir dijital ajansın genel müdürlüğünü yapıyor. 2008’e kadar 
Aşırı Sağ üyesiyken, 2015’ten itibaren Berlin’de Demokratik Kültür Derneğinde radikalleş-
meden arındırma çalışmaları yürütüyor. Bu çalışma kapsamında, kendisiyle Almanya’da 
ilgili aşırı sağ, yabancı düşmanlığı ve ırkçılık konusunda röportaj yapıldı. Bu ve izleyen 
atıflar, bu röportajdandır.

4 Fundamental Rights Report 2021 (2021), European Union Agency for Fundamental Ri-
ghts,  (https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2021-fundamental-righ-
ts-report-2021_en.pdf )s. 28.

5 Nicholson,Esme (2021), Germany Grapples With Racism After Threats Derail Refuge-
e’s Candidacy For Parliament, ( https://www.npr.org/2021/04/21/988816485/german-



12 Toplumsal Alana İlişkin Genel Tespit ve Yaklaşımlar          13

2. AYRIMCILIK 2021’DE İKİ KATINA ÇIKTI
Almanya’da ayrımcılıkla ilgili çeşitli çalışmalar, ayrımcılığın yükselişte olduğu bil-
gisini veriyor. Birbirinden farklı kişi ve kurumlarca yapılan çalışmalar, araştırma 
ve anketler, böyle bir olumsuzluğun altını çiziyor. Örneğin ırkçılıkla ilgili 2020 
istatistikleri için YouGov’un anketlerine göre Almanların %62’si sosyal medyada 
ırkçılığın var olduğunu ve bunun büyük bir sorun olduğu cevabını veriyor. Al-
manların yaklaşık %60’ı ise ev ve konut aramada Irkçılık yaşandığı ve bunun bir 

problem olduğunu söylüyor. Ankete katılanların %33’ü ise siyaset ve medyada da 
ırkçılığın mevcut olduğu ama bunun bir sorun olmadığı cevabını veriyor.6 Ancak 
bunu bir sorun olarak görmeyi kolaylaştıran olgusal gerçekler var. Federal Ayrımcı-
lıkla Mücadele Dairesi’ne gelen şikayetler, 2020 yılında 4 bin iken, bu rakam 2021 
yılında 8 bine çıkarak iki katına yükseldi. Ayrımcılıkla ilgili şikayetler artsa da ay-
rımcılığa maruz kalanların bir kısmının ilgili kurumlara şikayetlerini bildirmesi 
olumlu bir durum. Ancak, kayıtlara yansıyanın buzdağının görünmeyen kısmını 
oluşturduğunu düşünmek için de sebepler var. Salgın döneminde Almanya’da 
ırkçılık ve yabancı düşmanlığının yeniden tırmanışa geçtiği görülüyor. Özellikle 
Eşit Muamele Kanunu’nun kapsadığı konulara ilişkin şikayetlerin %80’den fazla 
arttığı görülüyor. Etnik köken, din, cinsiyet ve dünyaya bakış gibi konular ayrımcı-
lık olarak kategorize edilen ana konular arasında yer alıyor. Özellikle gelen şikayet-
lerin %36,8’ninin etnik ayrımcılıktan kaynaklandığı göze çarpıyor. 7

y-grapples-with-racism-after-threats-derail-refugees-candidacy-for-parliam)
6 Pawlik, V. (2022). Glauben Sie, dass in Deutschland Rassismus in den folgenden Le-

bensbereichen vorkommt oder (fast) nicht vorkommt? Statista. (https://de.statista.
com/statistik/daten/studie/1170606/umfrage/umfrage-in-deutschland-zum-vorkom-
men-von-rassismus-in-bestimmten-lebensbereichen/)

7 Vates, D. (2021). Antidiskriminierungs stelle meldet erneut Rekordwerte bei Beratung-
sanfragen. Redaktions Netzwerk Deutschland. (https://www.rnd.de/politik/antidiskrimi-
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Anayasayı Koruma Dairesi’nin, aşırı sağ gruplarla bağlantıları nedeniyle Almanya 
için Alternatif Partisi’nin (Af D) hem eyalet hem de federal düzeydeki tüm faaliyet-
lerini izlemeye aldığını bildirmesi önemli kararlardan biri. Aynı şekilde Anayasa 
Koruma Dairesi Başkanı Thomas Haldenwang, “Aşırı sağı Almanya’nın geleceği ve 
demokrasisi için en büyük tehdit olarak gördüğünü” ifade ederek, Af D’nin “şüpheli 
kurum” olarak sınıflandırıldığı ve ülke çapında tüm yönleriyle izleneceği bilgisini 
veriyor. Kurum benzer şekilde Af D’nin gençlik teşkilatını “Junge Alternative” ve 
“Der Flügel”’i 2019 yılında şüpheli olarak sınıflandırmıştı. Ayrıca, Haldenwang’in 
aşırı sağcı grupların %40’ının şiddet yanlısı olduğunu açıklaması tehlikeyi gözler 
önüne seriyor.8 “Yeni Sağ” olarak nitelenen gruplar sosyal medya platformları ve 
gayri resmi ağlar üzerinden organize oluyor. Bu grupların hem nefret söylemi hem 
de şiddet eğilimini internet platformlarında yoğun olarak işlediği görülüyor.9

3. İSLAMOFOBİ VE MÜSLÜMAN KARŞITI IRKÇILIK 
YÜKSELİŞTE
Almanya’da son 10 yıla baktığımızda, çeşitlilik, çok kültürlülük ve farklılıklarla 
birlikte yaşama iradesinin zayıfladığı, özelde Müslümanlara, genelde ise göçmen 
işçilere, sığınmacılara karşı olumsuz yaklaşımın toplumsal düzeyde artış gösterdiği, 
anti-Semitik ve anti-Zigan duygularla aşırı sağcı, ayrımcı ve dışlayıcı fikir ve tu-
tumların yaygınlaştığı tespitini yapmak mümkün. Küresel düzeyde yaşanan olum-
suz gelişmeler ve Türkiye ile ilişkiler içerideki bu olumsuzluğu besleyen ilave kay-
naklar oldu. Almanya’da Daesh Terör Örgütü’nün 2010’ların ilk yıllarından itiba-
ren Batı medyasında sıklıkla yer bulması, Suriye’deki iç savaş ve yaklaşık 1 milyon 
Suriyeli sığınmacının Almanya’ya göç etmesi ve “cihad” için Suriye’ye gidenlerle 
ilgili haberlere yansıyan olumsuz gelişmelerin de etkisiyle, Alman toplumunun 
ve kamu kurumlarının Müslümanlara yaklaşımı 2010’larda daha fazla “güvenlik” 
merkezli olmaya başladığı görülüyor. “Güvenlik” adına özgürlüğün sınırlarını da-
raltıcı önerilerin arttığı ve bunlar birbirine zıt değerlermiş gibi “güvenlik-özgürlük 
dengesi”nin hatırlatılmaya başlandığı tüm toplumlarda olduğu gibi Almanya’da da 
bütün bu gelişmeler toplumu ve siyaseti olumsuz etkiliyor.

nierungsstelle-meldet-2021-erneut-rekordwerte-bei-beratungsanfragen-JS5ZYRSB7F-
DPJFEUFLUJG7RG7A.html)

8 Statement von BfV-Präsident Thomas Haldenwang zur Vorstellung des Verfassungssc-
hutzberichts 2020. Bundesamt für Verfassungsschutz. (https://www.verfassungsschutz.
de/SharedDocs/reden/DE/2021/statement-haldenwang-vorstellung-des-verfassungss-
chutzberichts-2020.html) 

9 Bundesministerium des Inneren, für Bau und Heimat. (2020). Verfassungsschutzberi-
cht 2020. Berlin. (https://www.verfassungsschutz.de/SharedDocs/publikationen/DE/ver-
fassungsschutzberichte/2021-06-verfassungsschutzbericht-2020-fakten-und-tenden-
zen-kurzzusammenfassung.html)
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Yaşadığımız günlerde ayrımcı ve ırkçı fikir ve tutumlar en kolay ve yaygın bi-
çimde Müslümanlar üzerinden gelişse ve görünürlük kazansa da onlardan ibaret 
olmayan bir nitelik taşıyor. Eskiden aşırı sağ ve marjinal gruplara özgü olan ayrım-
cı, dışlayıcı ve ırkçı fikirler, şimdilerde sağı ve soluyla tüm Alman siyasetini etkile-
miş durumda. Kuşkusuz Almanya farklılıklarla birlikte yaşama tecrübesine sahip 
çoğulcu bir toplum; bir hukuk devleti var ve bu olumsuz trende karşı direnen bir 
Almanya’ da var. Ancak bugün için görünen o ki, zaman bu ikinci Almanya’nın 
lehine ilerlemiyor. Bu da araştırmalara ve istatistiklere yansıyor.

Müslüman karşıtı ırkçılık “İslam eleştirisi” adı altında “ifade 
özgürlüğü” olarak sunuluyor

Yeni Federal İçişleri Bakanı Nancy Faeser (SPD), Göreve başladıktan sonra İslam’ın 
doğal olarak Almanya’ya ait olduğunu ve Alman İslam Konferansı’nı (Deutsche Islam 

Konferenz) daha da geliştirmek istediğini vurguladı. Bu, Müslüman toplumunda olumlu 
karşılandı.

Müslüman karşıtı ırkçılık toplumda kabul edilebilir, “normal” bir durum ve onun için-
de tüm sosyal sınıflardan insan bulunur. Müslümanlar, azınlıklar içinde en çok ırkçılığa 
maruz kalanlardır; onları Sinti ve Romanlar takip ediyor. Nüfusun geniş kitlesi Yahudi 

karşıtlığına (anti-Semitizm) duyarlıdır, ancak Müslüman karşıtı ırkçılığa karşı değil. “İslam 
eleştirisi” adı altında kendisini gösteren Müslüman karşıtı ırkçılık, toplumda “ifade özgür-

lüğü” olarak sunuluyor.

Dr. Ali Özgür Özdil, İslam Enstitüsü Hamburg Direktörü10 

Grafik1: Müslümanlara Karşı Yaklaşım
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Kaynak: Leipzig Üniversitesi

10 Hamburg İslam Enstitüsü Direktörü Dr. Ali Özgür Özdil ile bu çalışma kapsamında röpor-
taj gerçekleştirilmiştir.
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Leipzig Üniversitesi “Otoriterlik Araştırmaları” başlıklı çalışma ile 2020 yılında 
2500 kişi ile mülakatlar gerçekleştirerek Müslüman karşıtı tutumları araştırdı. Buna 
göre, Almanya’daki insanların neredeyse yarısı (%46,8) “buradaki birçok Müslüman 
nedeniyle bazen kendi ülkemde bir yabancı gibi hissediyorum” ifadesine katılıyor. 
Ankete katılanların dörtte birinden fazlası (%27,4) Müslümanların göç etmesinin 
yasaklanması gerektiği görüşünde. Doğu Almanya’da bu oran %40 civarında.11

4. YAHUDİLERE, SİYAHLARA VE ROMANLARA 
KARŞI IRKÇILIK ARTTI
Avrupa Komisyonu tarafından yayınlanan rapor, Almanya’da Kovid-19 salgını sı-
rasında çevrimiçi Yahudi aleyhtarı söylemlerinde önemli bir artış olduğunu açık-
lıyor. Rapor, yalnızca 2021’in ilk iki ayında, Yahudi karşıtı yorumların 2020’nin 
aynı dönemine kıyasla on üç kat artış olduğunu bildiriyor.12  Federal Suç Dairesi 
(BKA), 2020 yılında Yahudi kişi ve kuruluşlara karşı işlenen 2.351 suç kaydı ol-
duğu açıklamasını yaptı. Bildirilmeyen vaka sayısının ise çok daha fazla olduğunu 
bildiriyor. 9.420 olayda yabancı düşmanı saiklerin varlığı kayıtlara geçmiş. İstatis-
tiklere göre kayıtlara geçen 5.298 olayda ise eylem yabancı bir ülke vatandaşına 
karşı gerçekleştirilmiş.13

Benzer şekilde, 2019 yılında Federal Meclis’in kurduğu bağımsız bir komisyon 
tarafından yayınlanan rapor, Romanlara karşı ırkçılıkla mücadeledeki başarısızlı-
ğın etkilerinin bugün görülmeye başlandığını, sosyal hizmetler ve eğitim gibi ka-
musal alanlarda ayrımcılığın belirgin şekilde devam ettiğini bildiriyor.14 

11 Decker, O., & Brähler, E. (2020). Autoritäre Dynamiken: Alte Ressentiments – neue Ra-
dikalität. İçinde O. Decker & E. Brähler (Ed.), Autoritäre Dynamiken (s. 64). Psychosozi-
al-Verlag. (https://doi.org/10.30820/9783837977714-13)

12 European Commission, Directorate-General for Justice and Consumers, Comerford, M., 
Gerster, L. (2021). The rise of antisemitism online during the pandemic: a study of French 
and German content, Publications Office.  (https://data.europa.eu/doi/10.2838/408086) 

13 Bundesministerium des Inneren, für Bau und Heimat. (2021).  Politisch im Jahr  moti-
vierte 20 Bundesweite Fallzahlen, (https://www.bmi.bund.de/SharedDocs/downloads/DE/
veroeffentlichungen/2021/05/pmk-2020-bundesweite-fallzahlen.pdf?__blob=publicati-
onFile&v=4 )

14 Deustcher Bundestag. (2021). Bericht der Unabhängigen Kommission Antiziganismus, 
Perspektivwechsel – Nachholende Gerechtigkeit – Partizipation. Drucksache 19/30310. 
Berlin: Deutscher Bundestag. (https://dserver.bundestag.de/btd/19/303/1930310.pdf)
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Pandemi ve önyargının rengi

Bu rapor dolayısıyla görüşlerini paylaşan bir siyah aktivist, pandemi döneminde, özellikle 
“Omicron” varyantından sonra Afrikalılar üzerinde patalojik bir damgalama oluştuğunu 

ifade ediyor ve örneğin siyah bir kişinin gelmesi üzerinde beyaz bir kişinin aniden maske-
sini takmasına şahit olduğu bilgisini veriyor.

Aşırı sağcı AfD Partisi sürekli oylarını artırdığı için siyasi önlemleri başarısızlık olarak 
değerlendiriyor. Toplumda farklı kesimler arasında bir diyalog olmadığından ve çok fazla 

bölünme olduğundan şikâyet ediyor.

Siyasilerden beklentilerini ise şöyle özetliyor:

• Alman vatandaşlığına sahip olmayan mülteci ve göçmenler için iş dünyasına 
daha kolay erişim sağlanmalı. Böylece göçmenler, “sosyal devleti sömürenler” ve 

“dolandırıcılar” olarak adlandırılmaz.
• Tüm eyaletlerde etkili ırkçılığa karşı koruma yasası çıkarılmalı ve bu konuda eğitimli 

personel görevlendirilmeli.15

5. ŞİDDET OLAYLARI VE DİĞER İHLALLER: NEFRET 
VE IRKÇILIK SAİKİYLE İŞLENEN SUÇLAR 2021’DE 
ARTMAYA DEVAM ETTİ
Almanya’da uzun yıllar verilen mücadelenin sonucunda 2017 yılından itibaren federal 
düzeyde “siyasi saikle işlenen suçlar” başlığı altında istatistikler düzenli tutuluyor. Bu 
suçların “ırkçı saikle işlenen suçlar” ya da “Müslüman karşıtı suçlar” gibi alt kategoriler-
de de tasnifi yapılıyor.16 Federal suç istatistikleri, her yıl düzenli olarak İçişleri Bakan-
lığı tarafından kamuoyu ile paylaşılıyor. İstatistikler, bir sonraki yılın Mayıs-Haziran 
aylarında basın toplantısı ile duyuruluyor. 2021 yılında siyasi saikle işlenen suçların 
10.501’si “Nefret Suçu” (Hasskriminalität) olarak kayıtlara geçti. Bu olaylarda fiillerin 
arkasında birden fazla saikin varlığı mevcut. Aşırı sağ saikle işlenen suçlar kategorisine 
8.408 olay görülürken, sol saik ile işlenen suçlar ise 248 olarak kayıtlara girmiştir.17 

Bakanlık, siyasi saikle işlenen suçların 2021 yılındaki toplam sayısını 55.048 ola-
rak açıkladı. Bunların 21.964’ünü aşırı sağcı ve ırkçı saikle işlenen suçların oluştur-
duğu görülüyor. 10.113’i ise aşırı sol saikle işlenen suçlar olarak kayıtlara geçmiş. 
Siyasi saikle işlenmekle birlikte, aşırı sağ ya da aşırı sola atfedilemeyen suç sayısı 

15 Çalışma kapsamında isminin saklı tutulmasını isteyen bir siyahi aktivist ile yapılan röpor-
tajdan alınmıştır.

16 Deustcher Bundestag. (2022). Islamfeindlichkeit und antimuslimische Straftaten im vier-
ten Quartal 2021. Drucksache 20/716. Berlin: Deutscher Bundestag.(https://dserver.bun-
destag.de/btd/20/007/2000716.pdf)

17 Bundesministerium des Innern und für Heimat (2022), Politisch motivierte Kriminalität 
erreichte im Jahr 2021 neuen (https://www.bmi.bund.de/SharedDocs/pressemitteilun-
gen/DE/2022/05/pmk2021.html)
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ise 21.339. Kayıtlara bu şekilde giren pek çok suçun aşırı sağ motifli olduğunu söy-
lemek mümkün18. Bu suçların %57,87 oranını propaganda suçları ve demokratik 
düzene tehdit olarak görülen sembollerini kullanma suçları oluşturuyor. Siyasi sa-
ikle işlenen suçların %13,85 i hakaret suçları, %9,23 ü ise halkı kin ve düşmanlığa 
teşvik etme suçu olarak kayıtlara geçmiştir. 19

Aynı şekilde, Anayasa koruma teşkilatı aşırı sağ tarafından işlenen suçların bir ön-
ceki yıla göre %5,1 arttığını bildiriyor. Aşırı sağ tarafından işlenen şiddet suçları ise 
%10,6 artmış durumda. Şiddet içeren suçların çoğunluğunu bedensel yaralama suç-
ları oluşturuyor. Buna mukabil, aşırı sağ kaynaklı kundakçılık suçlarında bir önceki 
yıla göre önemli bir artış olduğu görülüyor. 2019 yılında 6 kundaklama vakası kayıt-
lara geçerken, 2020 yılında 25 kundaklama saldırısı gerçekleşti. Benzer şekilde aşırı 
sağ kaynaklı fiziksel saldırılarda %10 artış oldu. Yabancı düşmanı şiddet eylemleri 
2019 yılında 695 vakadan oluşurken, 2020 yılında 746 vaka olarak kayıtlara geçti. 
Ayrıca iki cinayet teşebbüsünü de eklemek gerek. 19 Şubat 2020’de Hanau katliam-
cısı önce 9 kişiyi öldürdü; ardından annesini vurdu ve intihar etti. Ölenlerin seçimi 
internette yayınladığı metin belgelerine göre, tamamen yabancı düşmanlığına daya-
nıyor. Aşırı sağcı şiddet eylemlerinin faillerinin artık yalnızca yerleşik aşırı sağcı ya-

18 Aynı Yerde.
19 Deustcher Bundestag. (2022). Islamfeindlichkeit und antimuslimische Straftaten im vier-

ten Quartal 2021. Drucksache 20/716. Berlin: Deutscher Bundestag.(https://dserver.bun-
destag.de/btd/20/007/2000716.pdf)
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pılardan ve örgütlerden gelmediği, aynı zamanda uçlarda ve hatta aşırı sağ sahnenin 
dışından da gelebileceği ortaya çıktı.20 Hanau olayını diğer ırkçı saldırılar gibi ilginç 
kılan husus ise saldırganın eyleminden ilgili birimleri haberdar etmesi ve psikolojik 
durumu elvermemekle birlikte silahlara ve silah ruhsatına sahip olmasıydı. Bunun 
yanında olay öncesi, ilgili adli ve kolluk birimlerinin, saldırganın, ırkçı saikle hareket 
eden bir kişi olduğunun farkına varılmasını sağlayacak pek çok emare ortaya koyma-
sına rağmen üzerine gidilmediği ve böylece saldırının gerçekleştiğidir. Olay sonrası 
ise Hanau’da güvenlik birimlerince mağdur aileler üzerinde kurulmaya çalışılan bas-
kı, NSU terör örgütü soruşturmalarındaki yaklaşımları hatırlatır nitelikte.21 

Savcılık, olay gecesi yayınladığı basın bildirisinde, saldırganın ırkçı saiklerle hare-
ket ettiğini ve olayın ırkçı saldırı olduğu yönünde emareler olduğunu kamuoyuna 
paylaşmıştı. Olay sonrası saldırgan öldüğü için saldırgan aleyhine soruşturma açıl-
masa da olayla ilgili kişilerin varlığı, olayı bilen ya da birlikte planlayan, işleyen kişiler 
olup olmadığı yönündeki savcılık soruşturması, saldırıdan yaklaşık iki yıl sonra 2021 
Aralık ayında sonlandırıldı. Saldırıda katilin babasının, Tobias R. üzerinde bir etki-
sinin olup olmadığı, olayı önceden ilip bilmediğine, hatta olayın azmettiricisi olma 
yönündeki iddialara ilişkin ise federal savcılık, konuya ilişkin destekleyici emareler 
bulunmadığı için katilin babası hakkında soruşturmayı derinleştirmedi ve bütünüy-
le soruşturma dosyası kapatıldı.22 Hanau saldırısında hayatlarını kaybedenlerin ya-
kınları tarafından bu karar tepki ve hayal kırıklığı ile karşılanmıştır. 

Human Rights Watch 2021 Almanya Raporu, 2020 yılında özellikle aşırı sağcı-
lar tarafından işlenen nefret ve siyasi saiklerle işlenen suçlarda artışa dikkat çeki-
yor. Buna göre, göçmen karşıtı suçların bir önceki yıla göre %16 artış göstererek 
%72’ye yükseldiği görülüyor.23 Aynı şekilde Ayrımcılıkla Mücadele Kurumu (An-
tidiskriminierungsstelle) da ırkçı vakaların bir önceki yıla göre 2020 yılında %78 
arttığını bildiriyor.24 Böylece, ırkçı saldırılar başta olmak üzere, şiddet ve nefret 

20 Bundesministerium des Inneren, für Bau und Heimat. (2020). Verfassungsschutzberi-
cht 2020. Berlin. (https://www.verfassungsschutz.de/SharedDocs/publikationen/DE/ver-
fassungsschutzberichte/2021-06-verfassungsschutzbericht-2020-fakten-und-tenden-
zen-kurzzusammenfassung.html)

21 Steinhagen, M. (2021) „Was lief schief in der Tatnacht? Was wussten die Behörden über 
den Täter?”   https://www.zeit.de/gesellschaft/2021-07/hanau-anschlag-untersuchung-
sausschuss-rechtsextremismus-polizei?

22 Generalbundesanwalt (2021) Pressemitteilung, Einstellung der Ermittlungen wegen-
des Anschlags in Hanau vom 19.Februar 2020 http://www.generalbundesanwalt.de/DE/
Home/home_node.html 

23 Deutschland Menschenrechtslage 2021. Human Rights Watch. https://www.hrw.org/de/
world-report/2022/country-chapters/380518) 

24 Antidiskriminierungsstelle des Bundes (2020). Gleiche Rechte, gleiche Chancen. Jahres-
bericht der Antidiskriminierungsstelle des Bundes. Berlin: MKL Druck GmbH & Co. KG. 
(https://www.antidiskriminierungsstelle.de/SharedDocs/downloads/DE/publikationen/
Jahresberichte/2020.pdf;jsessionid=40AA6B934DCBC310975FBECABD7C65B2.intra-
net212?__blob=publicationFile&v=4&_x_tr_sl=de&_x_tr_tl=tr&_x_tr_hl=tr&_x_tr_pto=sc ) 
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söylemi gibi aşırı sağ tarafından işlenen suçlar 2001 yılından itibaren en yüksek 
seviyeyi yakalamış oluyor. Hatta dönemin İçişleri Bakanı Horst Seehofer, şiddet 
suçlarındaki artışın %18,8 artışla 3.365’e ulaşmasının “özellikle kötü” olduğuna 
dikkat çekerek, “aşırı sağcı saldırılar, Almanya’nın güvenliği için en büyük tehdit” 
yorumunu yapıyor.25 Bu açıklamalar, aşırı sağ şiddetinin Almanya için ifade ettiği 
tehdidin boyutları hakkında bilgi veriyor. Almanya Federal İçişleri Bakanlığı tara-
fından “Combat 18 Germany”, “Nordadler” ve “Wolfs-/Sturmbrigade 44” adlı üç 
aşırı sağcı grubun yasaklanması olumlu gelişmelerden biri olarak görülebilir. Ana-
yasayı Koruma Teşkilatı, bu grupların aşırı sağla ilintili şiddet eğilimlerini ortaya 
çıkarmada ve grupların ifşa edilmesinde etkili rol oynadı.26 

Yeni aşırı sağ, aşırı sağcı ve muhafazakâr güçlerin birlikte çalıştığı gayri resmi bi-
rey ve gruplardan oluşuyor. “Yeni aşırı sağ” olarak tanımlanan gruplar ilk kez Ana-
yasa Koruma Teşkilatı raporunda görülüyor. Raporda, yeni aşırı sağ çeşitli aktörler 
ve gruplarla birlikte listeleniyor. Daha çok sosyal medya platformlarında organize 
olan yeni aşırı sağ gruplar, anti-liberal demokratik uygulamaları farklı stratejiler 
kullanarak eleştiriyor. Teşkilat, “Almanya Kimlik Hareketi” (IBD), “Compact-Ma-
gazine GmbH” “Institut für Staatspolitik” (IfS) ve yeni sağ olarak tanımlanan “Ein 
Prozent e.V.” gibi dernekleri şüpheli sıfatıyla incelediğini açıkladı.27

Bu suçlarla ilgili iki önemli hususu belirtmekte fayda var. İlk olarak aşırı sağ ya 
da ırkçı saikle işlenen suçlarda yıldan yıla artış görülüyor. Siyasi saikle işlenen suç-
ların %41’ini aşırı sağ gruplardan oluşuyor. 2020 yılına göre 2021 yılında siyasi 
saikle işlenen suçların tamamında %23’ten fazla suç işlendiği görülüyor.28 İkinci 
önemli husus ise, bu kayıtlara rağmen, ırkçı ve aşırı sağcı saikle işlenen suçlarda be-
lirtilen sayıların buzdağının görünen kısmı olduğunu belirtmek gerek. Aşırı sağcı 
ve ırkçı saiklerle işlenen suçlarla etkin bir mücadele için, karanlık alanda bulunan 
ve hiçbir şekilde kayıtlara girmeyen olayların ve eylemlerin görünür hale getiril-
meli. Mağdurlar, yaşadıkları ayrımcı tutumları   korkularından dolayı bildirmiyor. 
Bu konuda mağdur ya da tanıkların cesaretlendirilmesi gerekiyor.

25 Berry, Alex. (2021). Germany: Right-wing criminality at a record high. DW. (https://www.
dw.com/en/germany-right-wing-criminality-at-a-record-high/a-57421079)

26 Bundesministerium des Inneren, für Bau und Heimat. (2020). Verfassungsschutzberi-
cht 2020. Berlin. (https://www.verfassungsschutz.de/SharedDocs/publikationen/DE/ver-
fassungsschutzberichte/2021-06-verfassungsschutzbericht-2020-fakten-und-tenden-
zen-kurzzusammenfassung.html)

27 Bundesministerium des Inneren, für Bau und Heimat. (2020). Verfassungsschutzberi-
cht 2020. Berlin. (https://www.verfassungsschutz.de/SharedDocs/publikationen/DE/ver-
fassungsschutzberichte/2021-06-verfassungsschutzbericht-2020-fakten-und-tenden-
zen-kurzzusammenfassung.html)

28 Bundesministerium des Innern und für Heimat (2022), Politisch motivierte Kriminalität 
erreichte im Jahr 2021 neuen (https://www.bmi.bund.de/SharedDocs/pressemitteilun-
gen/DE/2022/05/pmk2021.html)
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6. BİLDİRİLMEYEN VEYA KAYIT ALTINA 
ALINMAYAN İNSAN HAKLARI İHLALLERİ VAR
İnsan Hakları Enstitüsü, Almanya’da aşırı sağcı ve ırkçı saldırıların resmî kurumlar 
tarafından kayıt altına alındığını ancak, bildirilmeyen veya kayıt altına alınmayan 
vakaların da hayli yüksek olduğunu bildiriyor. Buna rağmen, gerek Federal Suç 
Dairesi’nden verilen istatistikler gerekse medya veya sivil toplum tarafından gelen 
raporlar, aşırı sağın yükselmesi konusunda bir fikir veriyor. Buna göre, aşırı sağ 
saikle işlenen suç, söylem ve saldırıların her yıl artığı aşikâr. Zira sadece şiddet 
eylemleri artmıyor, aynı şekilde aşırı sağcı tutumlar da kamusal ve siyasal alanda 
giderek daha çok yer buluyor. Aşırı sağ bilhassa salgınla birlikte fiziksel ortamların 
kısıtlandığı ortamlarda kendisini internette daha görünür kıldı. Her ne kadar koru-
ma dairesi bazı kişi ve grupları gözetliyor olsa da asker, polis ve güvenlik kurumları 
içerisinde defalarca ırkçı sohbet grupları, faaliyetler ve bağlantılar gibi bir dizi aşırı 
sağ gruplar kamusal alanda ifşa oluyor.29

Avrupa ve uluslararası insan hakları kurumları, Almanya’nın Yahudi karşıtlı-
ğını içeren ırkçı suçları önleyici uygulamaları daha etkin kullanması hususunda 
uyarılarda bulunuyor. Mart 2020 yılında Irkçılığa ve Hoşgörüsüzlüğe Karşı Avrupa 
Komisyonu (ECRI), Almanya’nın yargı ve soruşturma yürüten kurumlarının Ya-
hudi karşıtlığına ve ırkçı suçlara karşı yeterince tahkikat uygulamadığını bildiriyor. 
Mağdur kişilerin bu nedenle polislere güven duymadığını açıklıyor.30

2020 Hanau saldırısı sonrası, CDU politikacısı Walter Lübcke’nin teklifi üze-
rine “Aşırı Sağ ve Nefret Suçuyla Mücadele Yasası’’ 1 Temmuz 2021’de yürürlü-
ğe girdi. Federal hükümet, Kasım 2020 yılında 2021-2024 yılları arasında geçerli 
olacak yaklaşık 1,2 Milyar avro bütçeli “Maßnahmenkatalog” adı altında aşırı sağ 
ve ırkçılıkla mücadele için yapılacak faaliyetlere yönelik karar aldı. Bu kararın, 
mevcut yapılan mücadele yöntemlerine ilave olarak gerçekleştirileceği öngörüldü.  
Böylece ilgili sorumluların ihmali başta olmak üzere ceza şartlarının ağırlaştırıl-
ması söz konusu oldu. Ancak, öncesinde Federal hükümet aşırı sağ ve ırkçılıkla 
mücadele için 89 önlem içeren kapsamlı bir karara vardı. Bu paket içerisinde Irk-
çılık ve Yahudi aleyhtarlığı gibi konularda daha fazla farkındalık amaçlanıyordu. 
Polis, yargı ve sivil toplum arasında artan iş birliği ile ırkçılıkla mücadele için daha 

29 Deutsche Institut für Menschenrechte(2021), Entwicklung der Menschenrechtssitua-
tion in Deutschland Juli 2020 – Juni 2021,( https://www.institut-fuer menschenrechte.
de/fileadmin/Redaktion/Publikationen/Menschenrechtsbericht/ Menschenrechtsberi-
cht_2021_Kurzfassung.pdf  )

30 European Commission against Racism and Intolerance (ECRI) (2020),Sixth report on 
Germany Monitoring, (https://www.coe.int/en/web/european-commission-against-ra-
cism-and-intolerance/germany )
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iyi bir devlet yapılanmasının oluşturulması ve mağdur korumanın genişletilmesi 
hedeflenmişti.31

 2021 yılı için NSU terör örgütü bakımında en önemli olay ise 2018 yılında Mü-
nih Bölge Adliye Mahkemesi tarafından verilen 11 Temmuz 2018 tarihindeki ka-
rarın32 12 Ağustos 2021 tarihinde Federal Mahkeme tarafından onanması. Federal 
Mahkeme’nin bu kararıyla NSU davası gerek soruşturma aşamasında ve gerekse 
de yargılama ve yargılamanın sonraki aşamalarında cevaplandırılmayan pek çok 
soruyla kapandı.33 Irkçı terör olaylarının aydınlatılmasını bekleyen kamuoyu ve 
NSU terör örgütünün saldırılarıyla hayatlarını kaybedenlerin yakınları nezdinde 
ise dosya hala açık.

Federal İçişleri Bakanlığı, göçmen STK’larından gelen raporların aksine, polis-
ler arasında kurumsal ırkçılık olduğunu defalarca reddetti. 2020/2021’de federal 
hükümet ırkçılık ve aşırı sağcılıkla mücadele amaçlı bazı adımlar atmış olsa da atıl-
ması gereken daha çok adım var. Bu nedenle İnsan Hakları Enstitüsü, Federal ve 
Eyalet hükümetlerinin Federal Polis Yasası’nın 22nci maddesinin birinci fıkrasının 
(a) bendi gibi ırkçı polis kontrollerini teşvik eden yasal hükümleri kaldırmalarını 
öneriyor. Aynı zamanda, aşırı sağa maruz kalanlar için şikayetler ve irtibat nokta-
ları kurmalarını tavsiye ediyor. Bunun yanında ırkçı polis uygulamasını inceleyebi-
lecek bağımsız bir komisyon kurulmasını öneriyor.34 

31 Deutscher Bundestag (2021), Gesetz gegen Rechts extre mismus und Hass kriminalität 
beschlossen ,(https://www.bundestag.de/dokumente/textarchiv/2020/kw25-de-recht-
sextremismus-701104 )

32 OLG München, Urteil vom 11.07.2018 tarih - 6 St 3/12 sayılı karar 
33 Federal Mahkeme Kararı, BGH, 12.08.2021 tarih ve 3 StR 441/20 sayılı karar.
34 Deutsche Institut für Menschenrechte(2021), Entwicklung der Menschenrechtssitua-

tion in Deutschland Juli 2020 – Juni 2021,( https://www.institut-fuer menschenrechte.
de/fileadmin/Redaktion/Publikationen/Menschenrechtsbericht/ Menschenrechtsberi-
cht_2021_Kurzfassung.pdf ) 
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1. 2021 ALMANYA SEÇİMLERİ: İNSAN HAKLARI 
AÇISINDAN OLUMLU DÜŞÜNMEK İÇİN SEBEPLER 
VAR
2015 Merkel’in açık kapı politikası ile aşırı sağın görece oy oranlarının artırmasıyla 
merkez partileri oy kaybına uğramaya başladı. Aynı zamanda seçin öncesi Rhein-
land Pfalz eyaletinde Almanya tarihinin en büyük sel felaketi ve salgın süreci gibi 
olağanüstü durumların yaşanması Alman toplumunun tercihi merak konusu oldu. 
Buna mukabil eyalet seçimlerinde oy kaybına uğrayan ve 16 yıl Başbakanlık yapan 
Merkel’in 2021 seçimlerinde aday olmayacağını açıklaması 2021’i diğer seçimler-
den ayırmaktaydı.

2021 yılı seçim sonuçları Hristiyan Demokrat Birlik Partisi (CDU) açısından 
hayal kırıklığıydı. Zira CDU Alman siyasi tarihinin en düşük oyunu aldı. Bunun dı-
şında Almanya’da birinci olan parti ilk defa %31’in altına düştü. Merkel sonrası bi-
rinci parti olmayı başaramayan sonra Sosyal Demokrat Parti’nin (SPD) 2002’den 
sonra en çok olmayı başarabildi. Bunun gibi birçok siyasi yenilikler 2021 seçim so-
nuçlarına yansıdı. Diğer taraftan, göç karşıtlığı ile bilinen ve bir dönem barajı geç-
mesi halinde Alman siyaseti açısından riskli görünen Af D her ne kadar bir önceki 
seçime göre oy kaybına uğrasa da %10 oy almayı başarabildi. Alman siyasetinde 
temel bir aktör olmayı başaran bir parti olarak Af D’nin alacağı oyun, Almanya si-
yasetinde ayrımcı ve İslamofobik tepkiyi ölçmek için uygun bir barometre olacağı 
düşünülüyordu. Bu bağlamda Almanya’daki bir dizi olumsuz gelişmeyle birlikte 
düşünüldüğünde, Af D’nin oy artışını sürdürmesi beklenirdi. Fakat beklenenin ak-
sine Af D 2021 yılında oy kaybına uğrayan partiler arasında kaldı. Bunu olumlu 

Siyasetin ve Temel Siyasi 
Aktörlerin Durumu
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bir gelişme olarak kaydederken, Af D’nin temsil ettiği siyasi yelpazenin sağ ve sol 
taraflarında daha fazla paylaşılıyor olmasının tek başına onu “alternatif ” olmaktan 
çıkardığını not etmek anlamlı olabilir. 

“Leitkultur”den bugüne: İki farklı dinamik arasında Almanya siyaseti

Almanya’da 1998 federal seçimlerini siyasi anlamda bir dönüm noktası olarak kabul 
etmek gerekir. Bilhassa Yeşiller partisinin iktidar ortağı olması ile Almanya’nın yabancılar 

ve Türklere yönelik politikalarında bir değişim gözlemlenmiştir. Vatandaşlık yasasında 
getirilen yeni düzenlemeler ile Alman vatandaşlığına geçişin kolaylaştırılması ve Alman-

ya’da doğan çocukların belirli şartlar dahilinde doğum yeri esasına göre Alman vatandaşı 
olabilmelerine imkân tanınması gibi yenilikler gelmiştir.35 

İktidarın gayretleriyle değişen bu politikalar haliyle Almanya’da muhalefet partilerinde de 
yeni söylemlerin geliştirilmesine vesile olmuştur. Dönemin CDU Federal Meclis grup baş-
kan vekili Friedrich Merz tarafından “Leitkultur” (Öncü Kültür) kavramı ortaya atılmıştır. 
Bu kavram, sonraki dönemlerde, başta Türkler üzerinden yürütülen yabancı politikalar 

açısından merkez kavram olarak nitelendirilmiştir. Hatta uyum tartışmalarında bu kavram 
ön plana çıkarılmıştır. Kavram, göçmenlerin kendi kültürüne yabancılaşma sorununun 

merkezine oturtulmuştur. “Leitkultur” kavramının resmi tanımı yapılarak, Leitkultur’u yani 
Alman kültürünü kabul etmeyen ve buna göre yaşamayan göçmenlerin Almanya’ya gir-
melerine müsaade edilmemesi gerektiği siyasiler tarafından dillendirilmiştir.36 2022 yılının 
başında, 2000 yılında Alman siyasetine ve kamuoyuna “Leitkultur” kavramını tartışma-

sını ortaya atan Friedrich Merz, üçüncü denemesinde CDU genel başkanı olarak seçilmiş 
ve öncü kültür tartışmaları kaldığı yerden devam etmiştir.

Leitkultur kavramı etrafında günümüze kadar gelen farklı uygulamalar vardır. Vatandaş-
lığa alınmada gerçekleştirilen “Einbürgerungstest”, aile birleşimlerinde dil sınavı şartı gibi 
uygulamalar “Leitkultur” kavramını esas alarak hayata geçirilmiştir. Hatta aile birleşimin-
de getirilen dil sınavı şartının hukuka aykırılığı, Türkiye açısından Almanya ve AB ile yapı-
lan anlaşmalar çerçevesinde, hiçbir şekilde ihlal edilmemesi gereken “Standstill” şartına 

aykırı olduğu, ABAD tarafından tespit edilmiştir. 

Dünyada ve Avrupa’da geçtiğimiz yılda da siyasette aşırı sağın yaklaşım ve söylemleri-
nin yaygınlaşması ve popülist politikalar Almanya’yı da etkiledi. Ancak yine de dünyanın 
diğer pek çok yerinde olduğu gibi Almanya’da da çeşitlilik, çoğulculuk ve çoklu kültürle 

buna uygun olmayan yaklaşımlar arasında pandülün salınımı devam ediyor.

Her ne kadar aşırı sağ partilere üye sayısı ve kamuoyu ilgisi azalıyor olsa da aşırı 
sağ belirli bir oranda gücünü ve görünürlüğünü koruyor. 13 Eylül 2020’de Ku-
zey Ren-Vestfalya’da yapılan yerel seçimlerde Almanya Ulusal Demokrat Partisi 
(NPD) ile die Rechte partisinin seçim ittifakındaki başarısızlık ve seçim sonuçla-
rındaki başarısızlık nispeten zayıfladığına işaret edebilir.37

35 Bielefeldt, H. (2006), Einbürgerungspolitik in Deutschland, Zur Diskussion über Leitkultur 
und Staatsbürgerschaftstests, Deutsches Institut für Menschenrechte, Essay No. 3.

36 Fandrych, S. (2017), Leitbild statt Leitkultur!, içinde: Leitbild oder Leitkultur? Vielfalt und 
Gemeinsamkeit in der Einwanderungsgesellschaft, Friedrich-Ebert-Stiftung, s.2-3.

37 Bundesministerium des Inneren, für Bau und Heimat. (2020). Verfassungsschutzberi-
cht 2020. Berlin. (https://www.verfassungsschutz.de/SharedDocs/publikationen/DE/ver-
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 Ancak ihtiyatlı bir iyimserlik içinde olmak için sebepler var. Zira aşırı sağın siya-
si bir aktör olarak beklenen oyu almamış olması, otomatikman bu fikirlerin azalışı 
anlamına gelmiyor ve siyasal başarıyla sosyal durumu ayrı değerlendirmek gerek. 
Buna rağmen Af D’den seçilen 83 vekilin Neo-Nazi gruplarla ilişkileri olduğuna 
dair bilgiler mevcut. Öte taraftan, 2021 koalisyon görüşmelerinde partilerin bir-
çoğu Af D ile olası iktidar ortağı olabileceği yönünde açıklamalarda bulunmadığı 
tespit etmek gerekir.38

Sol (Die Linke) Partisinin seçim barajını (%5) geçip geçmeyeceği 26 Eylül akşa-
mı kamuoyu tarafından yakından takip edildi. Her ne kadar Sol Parti %4,9 oy alarak 
barajın altında kalsa da Alman seçimine özgü “Direktmandat” (Doğrudan Yetki) 
kuralı sayesinde 39 vekil Alman parlamentosunda temsil edilmeye hak kazandı.39

Seçim sonuçlarından bağımsız olarak Almanya’da insan hakları ve temel özgür-
lükler konusunda yapılan genel bir gözlem, ayrımcı ve İslamofobik fikirlerin eskisi 
gibi bazı marjinal partilerle sınırlı olmadığı, siyasi yelpazenin her yanını etkilediği 
ve aynı ayrımcı politikaların sağ ve solun kendi söylem ve jargonlarıyla farklı bi-
çimde yeniden üretildiği şeklinde.

2. SİYASİ PARTİLERİN BEYANLARI VE SİYASA 
ÖNERİLERİ: OLUMLU VE OLUMSUZ YAKLAŞIMLAR  
Yeni hükümetin söylemlerinin, 16 yıllık Angela Merkel dönemiyle kıyaslandığın-
da daha liberal ve çoğulcu bir yaklaşım sergilediği görülüyor. Bunun bariz örnek-
lerinden biri Almanya’nın tüm azınlık gruplara çifte vatandaşlığı sağlaması (Mer-
kel, kendi döneminde bu karara her zaman karşı çıkmıştı)40.

Almanya’da 2005-2021 yıllar arası neredeyse her dönem (2009-2013 dönemi 
hariç) CDU ve SPD’den oluşan bir koalisyon hükümeti mevcuttu. İki büyük mer-
kez partinin uzun zaman boyunca hükümette bulunmasının, marjinal partilerin 
yükselmesine yol açtığı değerlendirmesi yapılıyordu. Özellikle Af D’nin parlamen-
toya girmesi, Almanya siyasetinde bir dönüm noktası olarak gösterilebilir. Zira 

fassungsschutzberichte/2021-06-verfassungsschutzbericht-2020-fakten-und-tenden-
zen-kurzzusammenfassung.html) 

38 Berliner Kurrier(2021),Wegen Neonazi-Kontakten: AfD-Fraktion im Bundestag verliert be-
reits das erste Mitglied ( https://www.berliner-kurier.de/politik-wirtschaft/wegen-neona-
zi-kontakten-afd-fraktion-im-bundestag-verliert-bereits-das-erste-mitglied-li.185965 )

39 Alle Ergebnisse und Grafiken der Bundestagswahl im Überblick   (2021), Welt (https://
www.welt.de/politik/bundestagswahl/article233164435/Wahlergebnis-Das-Endergeb-
nis-zur-Bundestagswahl-2021-Alle-Grafiken.html )

40 Ancak istisnai olarak belirtmek gerekir ki, 2000 yılı itibariyle Almanya’da doğup büyüyen 
göçmen kökenli bireylerin iki vatandaşlıktan birini seçme zorunluluğu 2014 yılında kaldı-
rılmış, böylelikle sözü geçen grup için çifte vatandaşlığın önü açılmıştır. Merkel dönemin-
de Almanya’ya sonradan göç eden üçüncü ülke vatandaşları için ise çifte vatandaşlık 
hakkı söz konusu değildir (Çiçek, 2021: 101). 
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Nazi döneminden 2017 yılına kadar hiçbir aşırı sağ parti Almanya parlamentosu-
na girmeyi başaramamıştı. 

16 sene sonra CDU/CSU’nun muhalefete geçmesiyle birlikte Almanya siyasetin-
de yeni bir denge oluştu. Sağ-muhafazakâr bir parti olan CDU’nun muhalefete geç-
mesiyle birlikte CDU’nun Af D’nin söylemlerine yaklaşması ve böylece CDU’dan 
zaman içerisinde Af D’ye kayan seçmenlerin tekrar CDU’ya döneceği, bununla bir-
likte ise Af D’nin Almanya siyasetinde öneminin giderek azalması bekleniyor. 

SPD’nin 2021 seçim programında, İslamofobiyi ve ırkçılığı kınamakla beraber 
“din özgürlüğünün kötüye kullanıldığı ve dini fanatizme dönüştüğü durumlarda, 
devlet güvenlik yetkilileri tutarlı bir şekilde müdahale etmelidir” şeklinde ucu açık 
ve farklı şekillerde yorumlanması mümkün olan muallak ifadeler yer alıyor.41

CDU ve Hristiyan Sosyal Birlik Partisi (CSU)’dan oluşan “Birlik,” programında 
İslamofobi ve ırkçılığı kınamakla birlikte “İslamcılık aşırılıkçı bir siyasi ideolojidir” 
ifadesi kullanıyor.42 Programda cami cemaatlerinin arkasındaki radikallerin ve ya-
bancı bağışçıların ideolojik temellerinin daha yakından incelenmesi vurgulanıyor. 
Entegrasyonla ilgili olarak “Bize gelen insanların değerlerimizi paylaşması, yasa-
larımıza uyması ve dilimizi konuşması beklentisine sahibiz” deniyor. Ek olarak 
CDU/CSU imamların Almanya’da eğitim almasını teşvik etmeye yönelik bir dü-
şünceye sahip bir birlik olarak tanıtılıyor.43 Yeşiller ve Hür Demokrat Parti (FDP) 
de CDU/CSU gibi imam eğitiminin Almanya’da yapılması gerektiğini belirtiyor. 

41 Islam und Islamismus in den Wahlprogrammen der Parteien. Qantara. (https://de.qanta-
ra.de/content/islam-und-islamismus-in-den-wahlprogrammen-der-parteien) 

42 Buradaki sorun, felsefi bir hareket noktası olarak İslamı alan ve siyaseti de bu inanç teme-
linde tasavvur eden pek çok akımın radikal İslamcı ideolojilerle özdeşleştirilerek hepsinin 
aynı kefeye konması. Oysa İslam dini ve ondan türetilen siyasi ideolojiler “İslamcılık” genel 
etiketi altında indirgemeci yorumlara konu edilmeyecek ölçüde çeşitlilik gösteriyor. İçlerin-
de siyaseti “adalet, meşveret ve ehliyet” gibi temel İslami ilkeler çerçevesinde ele alan ve 
herhangi bir politik sistem önermeyen yaklaşımlarla Tunus’taki Nahda gibi liberal, demok-
ratik, çoğulcu bir sosyo-politik sisteme elverişli olanlar da var, El Kaide ve IŞİD gibileri de. 
Bu noktada daha tanımlayıcı olmak ve toptancı bir yaklaşımla hareket etmemek gerek.

43 Age.
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          CDU’nun penceresinden Almanya Müslümanları: 2005’ten 
bugüne değişen yaklaşımlara dair bazı tespitler

CDU (Hristiyan Demokrat Parti) 2005 parti manifestosunda, 5.5. no’lu maddede “Göçü 
sınırlandırın, entegrasyonu güçlendirin!” başlığı altında Müslümanlarla ilgili olarak şunları 

söylüyordu: “Almanya’da yaşayan Müslüman kültüründen kızların ve kadınların insan 
haklarını aktif olarak destekleyeceğiz ve koruyacağız. Zorla evlilik yasaktır. Zorla evlendir-

me başlı başına bir suç haline geliyor.” 

O manifestoda, sayısız yapısal sorun tek taraflı ve tek nedenli olarak sunulmuştu. Siste-
matik olarak gettolaştırılan muhitler, özellikle Türklerin kendi tercihleriymiş gibi yansıtı-
lırken, okuldaki ırkçılıktan ve dışlanmadan dolayı eğitim hakları ihlal edilen Türk/yabancı 
öğrenciler, ırkçı sistemin bir sonucu olarak değil de şahsi olaylarmış gibi yansıtılmış ve 

Alman toplumunda tehlike unsuru olarak kabul edilmişti.

“Diplomasız göçmen çocuklar, Türk-Araplar sebebiyle getto oluşumu ve ‘paralel top-
lumların’ oluşumu ve kendi kendilerini Alman toplumundan soyutlayan yabancı gençler, 
Alman toplumu için tehlike sinyalleridir” şeklinde ifadelere yer verilen raporda yabancı-
lardan / göçmenlerden bahsederken sadece “zorla evlilikler, paralel toplumlar, işsizlik, 
dil açıkları” gibi problemler göz önünde bulundurulurken, göçmen hakları, sorunları vb. 
gibi konulara hiçbir şekilde yer verilmiyordu. Aynı programda, “Yasal ve sürekli olarak 

yanımızda olan yabancıların, kültürümüz ve hukuk sistemimiz temelinde toplumumuzla 
bütünleşmiş olarak yaşamasını istiyoruz. Ancak entegrasyon tek yönlü bir yol değildir” 
(2005 Hükümet Programı, s.34) gibi ifadeler yer alıyordu. “Entegrasyon tek yönlü bir yol 
değildir” ifadesi, entegrasyon sürecinin zorluklarını esas olarak göçmenlere yükleyen bir 

tutumu yansıtıyordu. 

2005 hükümet programında yer alan söylem ve Şansölye Merkel’in 2010’daki “çok 
kültürlü toplum” ile ilgili “başarısız oldu, kesinlikle başarısız oldu” şeklindeki açıklaması, 
Almanya’da çok kültürlülük ve dini çeşitlilik gibi konuların artık gözden düştüğünü gös-
teriyordu. CSU’dan İçişleri Bakanı Horst Seehofer’in 2018’deki “Hayır. İslam Almanya’ya 
ait değil” sözlerine Şansölye Angela Merkel şu sözlerle cevap vermişti: “Ülkemizin tarihi 
karakterinin Hristiyan ve Yahudi olduğu konusunda hiçbir şüphe yoktur. Ancak bu doğru 
olduğu kadar, bizimle birlikte yaşayan 4,5 milyon Müslümanla, onların dini olan İslam’ın 
bu arada Almanya’nın bir parçası haline geldiği de doğrudur.” Bu, özellikle Almanya’daki 

Müslümanlar için güçlü bir mesaj olarak algılanmıştı.

Bununla birlikte yeni programdaki bir yaklaşım değişiminin de altını çizmek ge-
rek. 2005 hükümet programında “başarılı entegrasyon” sorumluluğu yabancı ebe-
veynlerde iken ve “Yabancı ebeveynler, çocuklarının ülkemizdeki yaşam ve çalış-
ma fırsatlarından pay almalarını sağlamak için mümkün olan her şeyi yapmalıdır” 
(s.34) denirken, 2021’de “bu husus sosyal ve politik bir görev olarak anlaşılan bir 
sorumluluk” haline geliyor (s.134). 2021 hükümet programı, “Birlikte yaşamanın 
temeli olarak entegrasyon” (s.135) noktasında artık “yabancılardan” değil, “toplu-
mun her alanına katılabilen, göç hikayesi olan insanlardan” söz ediyor ve entegras-
yon sürecini toplumun genelini ilgilendiren ve tüm toplumun üstlenmesi gereken 
bir sorumluluk olarak görüyor.



28 ALMANYA 2021: İNSAN HAKLARI, TEMEL ÖZGÜRLÜKLER, İHLALLER VE MÜSLÜMANLAR

2021 hükümet programında Müslüman karşıtı ırkçılığa ilişkin özel bir açıkla-
ma bulunuyor: “Ülkemizde İslamofobiye, tıpkı Romanlara karşı ırkçılık ve diğer 
ırkçı gruplara olduğu gibi müsamaha göstermeyeceğiz. “Manevi kundakçıların” 
yaymak istedikleri bu nefret biçimi, hepimize ve bizi bir arada tutana yöneliktir. 
Onlarla her türlü hukuki yolla mücadele edeceğiz ve ülkemizin onlar tarafından 
tehdit edilmesine izin vermeyeceğiz.” (s.113)

2021 programı ayrıca şunları söylüyor: “Göçmenlerin şansının arttırılması” ve 
“toplumun tamamında, ekonomide, eğitimde ve ayrıca kamu hizmetinde eşit fırsat-
ların olması gerekiyor. Daha fazla genci kamu hizmetinde bir kariyer seçmeye teşvik 
ediyoruz. Bu da göçmenlerin devletimizle özdeşleşmesini güçlendiriyor.” (s.134)

Yeşiller'in programına göre ise “uzun vadede amaç, Müslüman toplulukların dini 
personel ihtiyacını Almanya’da eğitim görmüş kişiler aracılığıyla karşılamak” olarak 
açıklanıyor. Hedef ise “çeşitlilik içinde birlik” şeklinde tanımlanıyor. Bunun için de Sol 
Parti’ye benzer şekilde ayrı bir bakanlığın olması talep ediliyor. Yeşiller, Almanya’daki 
birçok kadını tehdit eden kadın sünnetini de eleştiriyor. Parti, kadın sünneti mesele-
sinde bu konudan etkilenenlere daha fazla hükümet desteği vermeyi vadediyor.44

Aşırı sağcı Af D ise söylemlerine paralel biçimde programında İslam’ı iç barışa 
bir tehdit olarak gördüğünü belirtiyor. Partinin programında “İslam’a yönelik eleş-
tirileri İslamofobi veya ırkçılıkla suçlayarak bastırmak kabul edilemez” deniyor. 
Minarelere, müezzinlerin ezan okumasına ve çok eşliliğe karşı daha sıkı tedbirler 
almak ve camilerin yurt dışından finanse edilmesine yasal olarak yasak getirmek 
isteniyor. Ayrıca Türkiye kökenlilerin en önemli kuruluşlarından olan DİTİB ile 
Alman devletinin iş birliğine son verilmesi çağrısında bulunuluyor.45

Sol Parti, “tüm dini ve ideolojik topluluklar için yasal eşitliği” teşvik edeceklerini 
belirtiyor. Parti, Müslümanları öncelikle ırkçılık ve ayrımcılığın kurbanları olarak 
görüyor; ancak aynı zamanda kökten dincilik sorunundan da bahsediyor. Sol Par-
ti, Müslüman kadınların haklarından tek bir yerde, başörtüsü takma hakkıyla bağ-
lantılı olarak açıkça bahsediyor.46

44 Islam und Islamismus in den Wahlprogrammen der Parteien. Qantara. (https://de.qanta-
ra.de/content/islam-und-islamismus-in-den-wahlprogrammen-der-parteien)

45 Age.
46 Age.
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3. YENİ HÜKÜMETİN KOALİSYON SÖZLEŞMESİ 
UMUT VERİYOR
Almanya’da yaşayan Müslümanlar ve Müslüman Toplumun önemli bir parçası olan 
Türkiye kökenliler için 2021 yılının geçmiş yıllara göre daha umut verici bir yıl oldu-
ğu söylenebilir. Almanya’da 26 Eylül 2021’deki seçimlerin ardından 8 Aralık’ta SPD, 
FDP ve Yeşiller tarafından kurulan koalisyon Müslümanlar tarafından yeni bir umut 
olarak görülüyor. Almanyalı Müslümanlar uzun zamandır özellikle sosyal demokrat-
lardan ve Yeşillerden yana hayal kırıklığı ve manen uzaklaşma yaşasalar da yeni koalis-
yon hükümetinin daha liberal bir politika vaadiyle oluşturduğu koalisyon sözleşmesi, 
hükümetin Almanya’daki Müslüman Topluma karşı daha hoşgörülü bir yaklaşım ser-
gileyeceği umudunu artırdı. Yeni hükümetin göçmenler ve diğer azınlıklar için daha 
kolay çifte vatandaşlık imkanını sunması da bu umutları pekiştirmiş görünüyor. 

Mart 2021’de Alman Hükümeti, bir Dış Politika ve Kalkınma İş birliği için LGBTİ 
İçerme Stratejisi kabul etti. LGBTİ bireylerin haklarına saygı gösterilmesini teşvik 
etmek, bu hakları korumak ve geliştirmek için ikili ve çok taraflı forumların yanı 
sıra sessiz diplomasi yoluyla çalışmayı da bunun bir parçası olarak açıklandı.47 

Çeşitlilik, çoğulculuk vurgusu ve “farklılık stratejisi”

Merkel döneminde azınlıklara yönelik planlanan bazı olumlu yasa değişiklikleri CDU 
tarafından engellenmişti. Yeni hükümet LGBTQ bireyler, Yahudiler ve Müslümanlar için 
birçok düzenleme yapmak istediğini açıkladı. FDP Genel Başkanı ve Maliye Bakanı Ch-

ristian Lindner, yeni hükümetin çoğulculuğu ve bireyselliği merkeze alan yasa değişikleri 
yapacağını söyledi. Dışişleri Bakanı Baerbock (Yeşiller) toplumun çoğulcu olmasının 

Almanya’nın daha güçlü olmasına yol açacağını ifade etti. Bu açıklamalarla birlikte yeni 
hükümetin koalisyon anlaşmasında Almanya’yı “göç alan” bir ülke olarak kabul ettiğini 
söylemekte fayda var. Bunu da gerçekleştirmek için koalisyon hükümeti “çeşitlilik stra-

tejisi (diversity strategy)” adlı bir plan hazırlıyor. Böylece, azınlık gruplara ait olan kişilere 
kamu kurumlarında istihdam edilmek için daha çok şans tanınması planlanıyor. 

Olumlu bir başka gelişme ise Federal İçişleri Bakanı Nancy Faeser’in açıklama-
sı.48 Faeser, Süddeutsche Zeitung’a verdiği demeçte, İslam konusundaki tutumunu 
açıkça ortaya koydu ve “İslam elbette Almanya’ya ait, on yıllardır kültürel yaşamın 
bir parçası oldu” ifadelerini kullandı. Bununla birlikte Feaser yeni göç politikasıyla 
Almanya’yı “iyi bir entegrasyon ülkesi” yapmayı amaçladığını belirtti. Buna karşın 
Feaser’in Almanya’ya ait olduğunu ifade ettiği “İslam’ın hangi İslam” olduğu tar-
tışılan bir konu. Almanya’da Türkiye ve Suriye başta olmak üzere çok farklı etnik 

47 Federal Foreign Service (2021), LGBTI rights (https://www.auswaertiges-amt.de/en/aus-
senpolitik/themen/menschenrechte/07-lgbti/lgbti-rights/227620)

48 Islam gehört für Nancy Faeser “natürlich zu Deutschland”.  (2022). Zeit Online. (https://
www.zeit.de/politik/deutschland/2022-01/nacny-faeser-islam-migrationspolitik-islamis-
mus-einwanderung-integration) 
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kökenden Müslüman yaşıyor. Bununla birlikte çok sayıda cemaat faaliyetlerini 
sürdürüyor. Almanya’da uzun süredir tartışılan “Alman İslamı” projesinin Feaser’in 
açıklamaları bağlamında nasıl şekilleneceği önemli bir soru.  Üç dini bir araya ge-
tirmeyi amaçlayan “House of One” projesine Türkiye’de darbe girişimiyle anılan 
Fethullah Gülen Grubunun dahil edilmesi nedeniyle projenin akametinden kuşku 
duyuluyor. Bu projeye söz konusu grubun/cemaatin dahil edilmesine T.C. Dışiş-
leri Bakanlığı tarafından da tepki gösterildi.49 Almanya’da yaşayan en büyük Müs-
lüman Toplumu oluşturan Türkiye kökenlilerin hassasiyetleri göz ardı edilerek 
gerçekleştirilen bu projeden ötürü Türkiye kökenliler projeye mesafeli yaklaşıyor. 

Olumlu gelişme ise Berlin Eyaleti’nin 19 Şubat 2021’de Müslüman Karşıtı Irkçılığa 
Karşı Uzman Komisyonu50 kurması. Berlin, Müslüman karşıtı Irkçılık konusunda bir 
uzman komisyonu kuran ilk federal eyalet oldu. Böylece 19 Şubat 2020’de Hessen 
eyaletinin Hanau kentinde gerçekleştirilen terör saldırısının yıl dönümünde böyle 
bir komisyonun kurulması önemli ve olumlu bir gelişme olarak görülebilir. 

Bir diğer olumlu gelişme Federal İçişleri Bakanı Nancy Faeser’in 11 Mart’ın 
artık “terörist şiddet mağdurlarını ulusal anma günü” olarak kutlanmasına karar 
verildiğini açıklaması. Buna ek olarak Feaser, “Devlet, Hanau kurbanlarının ailele-
rine bu saldırının arka planına ilişkin şeffaf ve eksiksiz bir soruşturma borçludur” 
şeklinde konuşarak51 bu konuda kamuoyu vicdanında incinen adalet duygularının 
tamiri konusunda da bir umut ışığı oluşturdu.

Özetle, her ne kadar önceki yıllarda olduğu gibi Müslümanlara, İslami kurumlara 
ve yabancılara karşı saldırılar gerçekleşmiş olsa da 2021 yılındaki atmosferin 
Müslümanlar için önceki yıllara göre daha olumlu bir havada olduğunu belirtmek 
mümkün. Bununla birlikte Salim Özdemir, “Seçimlerle birlikte SPD-Yeşiller ve 
FDP’nin zaferi ve Hükümet insan hakları ve ayrımcılık demokrasi konularına öncelik 
ve ehemmiyet vermiş olsa da siyasette bu konuları tam anlamı ile öncelik sırasının bi-
rinci maddesi olarak yansıtamadığı görüşünde”.52 

49 Çetinkaya, İ. (2021). “Dışişleri Bakanlığından FETÖ’nün dahil edildiği ‘House of One’ proje-
sine tepki” Anadolu Ajansı.  (https://www.aa.com.tr/tr/turkiye/disisleri-bakanligindan-fe-
tonun-dahil-edildigi-house-of-one-projesine-tepki/2256622) 

50 Betschka, J. (2021). “Berlin gründet Expertenkommission gegen antimuslimischen 
Rassismus” Der Tagesspiegel.  (https://www.tagesspiegel.de/berlin/reaktion-auf-an-
schlag-in-hanau-berlin-gruendet-expertenkommission-gegen-antimuslimischen-ras-
sismus/26930256.html)

51 Zwei Jahre nach Hanau: Fraktionen sagen Rechts ex tre mis mus Kampf”. Deutscher Bun-
destag. (https://www.bundestag.de/dokumente/textarchiv/2022/kw07-de-aktuelle-stun-
de-hanau-881036) 

52 Bu çalışma kapsamında Alman Türk Akademisi başkanı ve İSM (Sosyal Pedagojik Araş-
tırmalar Enstitüsü) Genel koordinatörü Dr. Salim Özdemir ile röportaj gerçekleştirilmiştir.
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4. SİYASETTE GÖÇMEN TEMSİLİ OLUMLU AMA 
GÖÇMENİN KENDİSİ KALARAK TEMSİLİ OLUMSUZ
Almanya’da 22,3 milyon kişi göçmen kökenlilerden oluşuyor. Bu da Alman nü-
fusunun %27,2’si tekabül ediyor. Federal İstatistik Dairesi’ne göre, 2021 yılında 
bir önceki yıla göre %2,0’lik göçmen kökenlilerin sayısı arttı. Buna göre Alman-
ya’da her dört kişiden biri göçmen kökenli. Göçmen kökenli nüfusun %53’ü 
(11,8 milyon) Alman vatandaşlığına sahip. Buna karşın göçmenlerin %47’si (10,6 
milyon) yabancı vatandaşlığa sahip. Göçmen kökenli 11,8 milyon Alman’ın ya-
rısından fazlası doğumlarından itibaren Alman vatandaşlığına sahip. Göçmenler 
içerisinde en büyük orana sahip başta Türkiye (%12), onu Polonya (%10), Rusya 
Federasyonu (%6), Kazakistan (%6) ve Suriye (%5) izliyor.53 

Önemli oranda nüfusu göçmenlerden oluşan Almanya’da göçmenler ne dere-
ce Alman parlamentosunda temsil ediliyor. 2021 seçimlerinde partiler arasında 
Sol Parti’den seçilen 39 vekil içerisinde 11’ni göçmen kökenlilerden oluşması par-
tinin çok kültürlülüğe verdiği önem olarak yorumlanabilir. Buna göre, %28,2 ile 
göçmenlerin en çok temsil edildiği parti. Parlamentoda 206 üye ile temsil edilen 
SPD partisinde 35 milletvekili ile toplam seçilenler içerisinde %17’si göçmen kö-
kenli. Yeşiller partisi göçmenlere yönelik ılımlı söylemlerde bulunmasına rağmen 
seçilen 118 vekiller içerisinde sadece 16’si göçmen kökenlilerden oluşuyor.  2021 
seçim sonuçlarına göre Alman parlamentosunda toplam 83 göçmen kökenli 
vekil parlamentoda. Dolayısıyla toplam parlamentoda bulunan vekil içerisinde 

53 Die Statis; Statistisches Bundesamt (2022) Pressemitteilung Nr. 162 vom 12. April 2022, 
https://www.destatis.de/DE/Presse/Pressemitteilungen/2022/04/PD22_162_125.html 
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%11,3’üne tekabül ediyor. Diğer taraftan, ülkede yaşayan Türkiye kökenli ve oy 
kullanma hakkına sahip vatandaş sayısı 1 milyon 250. Partiler 2021 seçimlerinde 
100’ün üzerinde Türkiye kökenli aday açıklamasına rağmen, bir önceki seçimde 
14 olan Türkiye kökenli vekil sayısı, 2021 yılında 18 oldu. Bir önceki seçimlere 
göre genel olarak 2021 yılında göçmen kökenliler temsiliyet oranı artış gösterme-
sine rağmen göçmen nüfusa göre temsiliyetin yeterli olmadığı anlaşılıyor. Aynı şe-
kilde son yıllarda göçmen kökenliler içerisinde siyasete üyelik ve siyasi partilerle 
olan ilişkilerin arttığını da not etmek gerekiyor.54

Ancak siyasette göçmen temsilinin artması, otomatikman göçmenlere karşı ay-
rımcılığın azaldığı ve kapsayıcı bir siyasi tutumun güçlendiği anlamına gelmiyor. 
Çünkü göçmenlerin, egemen siyasi fikirleri, hatta bazen göçmen karşıtı, İslamofo-
bik ve ayrımcı fikirleri taşıdıkları ve bu yöndeki politikaları destekledikleri ölçü-
de “makbul Faslı,” “makbul Türk” veya “makbul Müslüman” olabildiklerine dair 
eleştiriler de var.55 Örneğin Türkiye siyasetinde hangi siyasi tarafa yakın oldukla-
rının, Erdoğan’a nasıl baktıklarının ve Türkiye’ye bakışlarının genel Türkiyeli göç-
menden farklı olmasının özel bir kriter haline geldiği ve çoğu kez sağ ve sol siyasi 
partilerce aday gösterilmelerinde daha fazla belirleyici olmaya başladığı gözlemini 
yapmak mümkün. Bu da göçmenlerin siyasi katılımını sınırlıyor ve göçmen taban-
la kendi içlerinden çıkan siyasi aktörler arasındaki temsil ilişkisini zayıflatıyor.

54 Tanrıkulu, F. (2021). “Almanya’da koalisyon imkanları... Üç farklı senaryo” Star. (https://www.star.com.tr/
acik-gorus/almanyada-koalisyon-imkanlari-uc-farkli-senaryo-haber-1659955/?fbclid=IwAR3wZEnKwWn-
j8P0obLqPnnQBv4ur9hn-HXVfzO1e8oXOGirzoJJgI_itjQY) 

55 Özipek’e göre şu an Türkiye kökenli bireylerin büyük çoğunluğunun artık Avrupa siyase-
tinde kendilerine yer olmadığı duygusunu taşıyor olması muhtemeldir. Bu anlamda bir 
siyasetten uzaklaşma ve temsil krizi sorunundan bahsedilebilir. Siyasi partilerin ancak 
“Türkiye karşıtı” çizgide olanlara itibar ettiğine, onları parti içinde yükselttiğine ve aday 
gösterdiğine ya da genel Türkiyeli tipolojisinin dışında, İslamofobik veya radikal sol, mu-
halif ve ayrılıkçı adayları tercih etmeye başladıklarına, Türkiye kökenli milletvekillerinin 
Kürt sorunu ve Ermeni soykırımı gibi konularda inanmadıkları tezleri savunmak zorunda 
bırakıldıklarına ve sonuç olarak, partilerin “makbul” görüp aday gösterdiği Türkiye kökenli 
siyasetçilerin Türkiye kökenli seçmenlerin çoğunluğunun duyarlılık ve taleplerinden çok 
ayrı bir çizgi izleyerek onlardan koptuklarına, Türkiye kökenli seçmen ile Türkiye kökenli 
siyasetçi arasındaki bağın zayıfladığına dair yaygın bir kanaat mevcut. Sosyolojik dü-
zeyde yükselen dışlanma ve siyasi temsil krizi (“Artık benim partim yok” duygusu) bir 
araya geldiğinde, artık onların yüzlerini Türkiye’ye ve Türk siyasetine çevirmeleri anlaşılır 
bir durum. Bkz. Özipek, Bekir Berat (2018), Yanlış Sorulara Doğru Cevaplar Ayrımcılık, 
İslamofobi, Entegrasyon ve Ötesi, Liberte Yayınları, Ankara, s. 112-113.
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CDU’lu siyasetçi ve bölge valisi Walter Lübcke 2015 yılında Su-
riye krizinde mülteci alma kararını savunduğu bir konuşmanın ardından 
aşırı sağın nefret figürü haline gelmişti. Lübcke, 2019 yılında Neo-Nazi 

Stephan Ernst tarafından öldürülmüştü.  Suçlu Ernst bölge valisi Lübcke’yi öldür-
mekten 2021 yılında ömür boyu hapis cezasına çarpıtıldı. Böylece, 1970 yılından 
sonra ilk siyasi suikast davası neticelenmiş oldu.56

1. KURUMSAL IRKÇILIĞA VE ONU BESLEYEN 
DEVLET İÇİ UNSURLARA KARŞI MÜCADELE 
İŞARETLERİ DAHA BELİRGİN
Birçok ülkede olduğu gibi, bazı anti-demokratik siyasi aktörler ve suç işleyen odak-
larla devletin veya “derin devlet”in ilişkisi Almanya’da tartışılıyor. Irkçılığın ku-
rumsal koruma gördüğü NSU Davası örneğinde, suç işleyen unsurların bir şekilde 
devlet ile bağlantılı oldukları sıkça dile getiriliyor. Söz konusu davanın yürütülüş 
biçiminde yaşananlar da bu konudaki kuşkuları pekiştiriyor. Bunun bir örneğini 
de Alman Özel Kuvvetler Komutanlığı (KSK) ile ilgili gelişmelerde görmek müm-
kün. KSK içinde bazı aşırı sağcı vakaların artması ve KSK askerleri içerisinde gizli 
silah deposunun ortaya çıkması endişeleri artırdı. Bu konuda dönemin Savunma 
Bakanı Kramp- Karrenbauer birimleri denetim altına almak istedi. Nitekim Sa-
vunma Bakanı sözcüsü “özel kuvvetler komutanlığındaki aşırılık konusunda daha 
hızlı, daha güçlü ve her şeyden önce daha sürdürülebilir” bir şekilde hareket ede-

56 Neo-Nazi convicted of German politician’s murder. DW. (https://www.dw.com/en/neo-na-
zi-convicted-of-german-politicians-murder/a-56366905) 

İhlallere Karşı Tedbirler ve Yeni 
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bilmek için somut yapısal önlemler geliştireceğini bildirdi. Bakanlık, somut kanıt-
lar halinde askerlerin hızlı bir şekilde iş akdine son verebilmek için yasa değişikli-
ğinin yapılması gerektiğini açıkladı. Ayrıca, bakanlık aşırı sağcılık nedeniyle tartış-
malı KSK biriminin bir bölümünü 2020 yılında feshetti.57 Bu minvalde, Emniyet 
güvenlik güçlerinin aşırı sağa sızmasına karşı harekete geçti. 

Kurumsal Irkçılık ve Güvenlik Birimlerindeki Irkçı Yapılanmalar:   
Ortaya çıkarılandan daha derin olabilir mi?

Aşırı sağcı siyasi hareketlerin güçlenmesi sonucunda, kendisini gösteren kurumsal 
ırkçılık, değişik şekillerde ortaya çıkabiliyor. Örneğin AfD örneğinde, asker ve güvenlik 
güçlerine yönelik olarak gerçekleştirilen “bize katılın” çağrıları, bir taraftan bu hareket 
içerisinde asker ve polislerin oranını arttırırken, diğer taraftan ise bu kurumlar içerisin-
deki ırkçı yapılanmaların ve düşüncelerin de görünür olmasına sebep oluyor. (Jacob ve 

Litschko, 2019; Hock ve Naumann, 2019).

Güvenlik birimlerindeki aşırı sağ, ırkçılık ve radikalleşmenin boyutlarına ilişkin tartışmalar 
90’lı yıllarda da gündem olmasına rağmen günümüzde farklı şekilde tezahür ediyor. Polis 

teşkilatları içerisindeki yapılanmaların tehlikesi, ancak aşırı sağcı NSU terör örgütü ile 
ilişkilerin ortaya çıkmasıyla ifşa oldu. Sadece NSU terör örgütünün cinayetleri sırasında 
değil, sonrasında gerçekleştirilen adli ve idari soruşturmalarda, polis ve eyaletler bazın-
dan anayasayı koruma kurullarında, kurumsal ve yapısal bir ırkçılığın varlığı kendini ele 

verdi. Bilhassa NSU terör örgütünün işlediği cinayetler sonrasında gerçekleştirilen soruş-
turmalarda, ırkçı düşünce tipolojisinin varlığı soruşturmaları olumsuz yönde etkiledi. Bu 

yapısal ırkçılığın boyutu ancak NSU terör örgütüne ilişkin oluşturulan parlamento araştır-
ma komisyonlarında ortaya çıkarılabildi (Hunold ve Wegner, 2020:27; Kopke, 2019:40). 

İç istihbarat dairesinin 2020 yılı sonunda kamuoyu baskısı ortamında açıklanan rapor, 
güvenlik ve askeri birimlerdeki aşırı sağcı faaliyetlerin çoğunluğunun polisler tarafın-
dan gerçekleştirildiğini, ancak örgütlü bir yapıdan ziyade, bu olaylara karışan güvenlik 

mensuplarının bireysel hareket ettiği sonucuna ulaştıklarını ifade ediyor (Bundesamt für 
Verfassungsschutz, 2020).

57 Spezialkräfte der Bundeswehr: KSK soll durchleuchtet werden. Tagesschau. (https://
www.tagesschau.de/inland/ksk-pruefung-rechtsextremismus-101.html)  
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2021’de güvenlik birimlerindeki ırkçılığa dair olaylar ve gelişmeler

Mediendienst Integration (2021b) tarafından hazırlanan Ekim 2021 tarihli raporda, 2021 
yılında Alman güvenlik birimlerindeki ırkçı olaylar ve saldırılara yer veriliyor;

“Ocak 2021 tarihinde en ilginç olaylardan biri Berlin eyaletinde yaşandı. Berlin eyaleti, iç 
istihbarat dairesinde aşırı sağ ile mücadele biriminin başındaki kişi, iç istihbarat dairesin-

deki gizli bir raporu AfD partisine verdiği için, görevle ilişiği kesildi.”

“Şubat 2021 tarihinde, Berlin eyaleti İçişleri senatörü Andreas Geisel (SPD), 47 polis 
hakkında aşırı sağcı ve ırkçı paylaşımlar/açıklamalar sebebiyle disiplin soruşturması açıl-
dığını, bunlardan en az 6 polis hakkında disiplin soruşturmasının meslekten uzaklaştırma 

maksadıyla yürütüldüğünü açıkladı.”

“Nisan 2021 tarihinde, Stuttgart’ta aşırı sağcı terör örgütü “Gruppe S.”e karşı yargılama-
lar başladı.  Hamm Polis müdürlüğüne bağlı eski bir çalışan, örgüte yardım ettiği gerek-

çesiyle yargılananlar arasındaydı.”

“Mayıs 2021 tarihinde Stuttgart’ta 8 polis memuru aleyhine, WhattsApp Chat mesajlaş-
malarında, halkı kin ve düşmanlığa yönelttikleri gerekçesiyle adli soruşturma başlatıldı.”

“Haziran 2021 tarihinde Freiburg’da Letonyalı bir kişiye karşı bir düzine aşırı sağcı, ırkçı 
ve şiddet içerecek şekilde saldırıda bulundu. Saldıranlar arasında iki tane de polis memu-

ru vardı.”

“Haziran 2021 Hessen eyaletinde chat gruplarında ırkçı paylaşımlar yapan 49 polis açığa 
alındı ve haklarında idari soruşturma başlatıldı. Bunlardan 19’u Hessen eyaletindeki 

SEK (Polis Özel Harekat) komandosu idi. Bunlardan 16 tanesi Hanau olayı olduğunda ilk 
operasyon ekibi içerisindeydi. Hessen İçişleri Bakanı Peter Beuth, bu gelişmeler üzerine 

Hessen SEK komando biriminin kapatıldığını açıkladı.”

“Temmuz 2021 tarihinde Freiburg’da 3 polis hakkında idari soruşturma başlatıldı ve 
telefonlarına el konuldu. Polislerin 2017 ve 2018 yıllarında chat gruplarında ırkçı söylemler 

paylaştıkları ifade edildi.”

“Temmuz 2021 tarihinde Brandenburg polisinde 4 polis memurunun ırkçı bir dernek üyesi 
ile birlikte, Polis veri bankasında 100’den fazla veri ihlali olacak şekilde sorgulama yaptık-

ları anlaşıldı.”

“Temmuz 2021 tarihinde, 4 polis memuru tarafından yönetilen aşırı sağcı chat grubu 
“Eierköpfe” ye karşı operasyonlar düzenlendi. Polislerden birinin polise ait hassas bilgileri 

AfD Chat gruplarında paylaştığı ortaya çıktı.”

“GSG9 adlı özel Federal Polislerin eğitiminde görev alan bir profesörün aşırı sağcı geçmişi 
olduğu, İç İstihbarat dairesinin bu kişiyle ilgili yapılan arşiv araştırma sonuçlarını idari 
birimlerle paylaşmadığı ve profesörün, iç istihbarat dairesinde aşırı sağcı olarak tasnif 
edilen ve takip edilen düşünce kuruluşu Institut für Staatspolitik (IfS)’in kuruluşunda 

görev aldığı ortaya çıktı.”
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Polis teşkilatlarındaki bu örneklerin yanı sıra federal askeriye birimlerinde de 
aşırı sağcı ve ırkçı yapılanmaların, 2021 yılında da hızla arttığı bildiriliyor. 

Almanya’nın, Litvanya’daki bir NATO misyonunda bulunan Yahudi aleyhtarı 
ve aşırı sağcı nefret söyleminde bulunan dört Alman askerini geri çekme kararı 
alması58 ve yukarıdaki tabloda da yer verilen ırkçı paylaşımlar yapan ve açığa alı-
narak haklarında idari soruşturma başlatılan Frankfurt’taki 49 polisten 16’sının 
Hanau katliamını takip eden polisler olduğu ortaya çıkması gibi vakalar, aşırı sağın 
kurumsallaşması ve kamu kurumlarına sirayet etme düzeyi hakkında bilgi verdiği 
kadar, Almanya’da devlet içinde bu olumsuz gelişmeyle mücadele edildiği bilgisini 
de veriyor. 

2. SOSYAL MEDYA PLATFORMLARINDA ARTAN 
NEFRET SÖYLEMLERİNE DÜZENLEME OLUMLU BİR 
ADIM
Sosyal medya platformları olmak üzere farklı mecralarda nefret söylemleri gide-
rek artıyor. Bu çerçevede 22 Eylül 2021 yılında yürürlüğe giren yasa ile düzeltme 
yapılması önemli bir adım olarak görünüyor. Ceza Kanunu’nda yapılan değişik-
lik ile “hakarete teşvik” (§ 192’a StGB) ile ırksal, dini, etnik köken veya ideolojik 
yönelime karşı nefret söyleminin cezası ve kapsamı genişledi. Mevcut yasalarda 
hakaret ve karalama hâlihazırda suç sayılıyor, ancak başkalarının onuruna saldıran 
ifadelerle ilgili suçun kapsamı kanunda yeterince açıkça ifade edilmiyordu.59

2021 Mayıs ayında Federal Meclis, çevrimiçi nefret söylemiyle daha iyi mücade-
le etmek için tartışmalı Ağ Arama Yasası’nı (NetzDG)   değiştirdi. Böylece kullanıcı 
haklarını güçlendirmeyi ve çevrimiçi nefret söylemine karşı eylemi iyileştirmeyi 
amaçlayan tartışmalı Ağ Arama Yasası revize edilmiş oldu. Her ne kadar bazı parti-
ler ve sivil toplum kuruluşları bu yasanın ifade özgürlüğünü kısıtladığı eleştirisini 
getirse de yasanın nefret söylemini kısıtlama amacı taşıdığı açıklanıyor. Bu yasa, 
Facebook, Twitter veya YouTube gibi iki milyondan fazla kayıtlı kullanıcısı olan 
çevrimiçi platformları, sosyal ağlarında nefret içerikli paylaşımlar olup olmadığını 
kontrol etmeye ve gerekirse bunları silmeye zorluyor.60

58 Germany to repatriate army platoon accused of rightwing extremism. Financial Times.  
(https://www.ft.com/content/13d40fe5-91b5-488c-804f-bd154c2be279)

59 Neuer Straftatbestand stellt verhetzende Beleidigung unter Strafe. Bundesministerium 
der Justiz. (https://www.bmj.de/SharedDocs/Artikel/DE/2021/0921_Neue_Strafvorschrif-
ten.html) 

60 Noyan, O. (2021). “Bundestag verabschiedet Gesetzesnovelle zu Hate Spe-
ech im Internet” Euractiv. (https://www.euractiv.de/section/innovation/news/
bundestag-verabschiedet-gesetzesnovelle-zu-hate-speech-im-internet/?_
ga=2.250568518.1134324484.1630074328-860849585.1618486950) 
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3. ANTİ-SEMİTİZM VE ANTİ-ROMAN OFİSLERİ: 
IRKÇILIĞA KARŞI OLUMLU BİR STRATEJİ AMA 
BİR EKSİKLE 
Koalisyon hükümeti aynı zamanda ırkçılığa ve aşırı sağcılığa karşı daha çok mü-
cadele edeceğini açıkladı. Yeni hükümet, bu hedefi gerçekleştirmek için devlet 
kurumlarında ve diğer kuruluşlarda çeşitli stratejiler oluşturmak istediğine dair 
ifadelerde bulundu. Bu stratejide “Deutsche Zentrum für Integrations- und Mig-
rationsforschung” (Alman Entegrasyon ve Göç Araştırmaları Merkezi) (DeZIM) 
adlı araştırma enstitüsü merkezde yer alıyor. DeZIM, bu stratejiye göre, yapılan 
ırkçı saldırıları gözlemleyip Alman devleti adına ırkçılığa karşı mücadele için çeşit-
li stratejiler üretecek. DeZIM’in sitesinde bununla ilgili şu bilgiler veriliyor:

“Federal Hükümet Göç, Mülteciler ve Entegrasyondan Sorumlu Komisyon 
Üyesi adına DeZIM Enstitüsü, Federal Hükümet’in koalisyon anlaşmasında 
kararlaştırılan uyum stratejilerini takip eder ve uyum süreçleri hakkında ra-
porlar düzenler. Bu çalışmayı Federal Nüfus Araştırmaları Enstitüsü (BiB) ile 
iş birliği halinde gerçekleştirir.”61

Bundan ziyade, koalisyon hükümetinin mevcut anti-Semitizm ofisinin yanı sıra 
anti-Roman ve anti-ırkçı ofisler oluşturulacağını açıklamış olması da olumlu bir ge-
lişme. Koalisyon sözleşmesinde Roman karşıtlığına değinilmesiyle ilgili Alman Sinti 
ve Roman Merkez Konseyi, “SPD, Yeşiller ve FDP arasındaki sunulan taslak koalis-
yon anlaşmasının bir bütün olarak toplumu ilgilendiren bir sorun olarak Roman kar-
şıtlığına odaklanmasını Konsey memnuniyetle karşılıyor” dedi. Ancak bu stratejide 
anti-İslam veya anti-Müslüman ofisinin yer almaması dikkat çekici. Anti-İslam ofisi-
nin oluşturulmaması yeni hükümetin Almanya’da her gün artan Müslüman karşıtlı-
ğını hâlâ yeterince gündeme almadığının bir göstergesi olarak değerlendirilebilir.62 

61 Integrationsmonitoring auf Bundesebene. Dezim Institute. (https://www.dezim-institut.
de/das-dezim-institut/abteilung-integration/drittmittel-projekt-integrationsmonito-
ring-auf-bundesebene/) 

62 Zentralrat begrüßt Koalitionsvertrag. Zentralrat. (https://zentralrat.sintiundroma.de/koali-
tionsvertrag-nimmt-antiziganismus-in-den-blick/) 



38 ALMANYA 2021: İNSAN HAKLARI, TEMEL ÖZGÜRLÜKLER, İHLALLER VE MÜSLÜMANLAR

4. BAŞKA ÜLKELERDE İŞLENEN SUÇLARIN VE 
İNSAN HAKLARI İHLALLERİNİN FAİLLERİNİN 
HUKUKİ SORUMLULUĞUNUN SAĞLANMASI VE 
SİYASA ÖNERİLERİ OLUMLU  
Human Rights Watch 2021 Almanya Raporu’na göre; 

•  Suriye’de 2011 protestolarına katılanlara işkence eden bir eski istihbarat gö-
revlisinin Şubat 2021’de bir Koblenz mahkemesinde yargılanması ve 4,5 yıl 
hapse mahkûm edilmesi;

•  Mart ayında Alman makamlarının 2000’lerde Gambiya’da “ölüm mangası” 
kurarak insanlığa karşı suç işlediğinden kuşkulandığı bir kişiyi tutuklaması;

•  Temmuz ayında savcıların Suriye’de hapishanede işkence yapan bir eski istih-
barat görevlisine işkence ve cinayetten soruşturma açılması;

•  Haziran ayında Alman Sanayicileri Federasyonu’nun yerel şirketleri Çin’in 
Uygur Bölgesinde yaklaşık 1 milyon Uygur Türk’ünü “çalışma kampına” ka-
pattığını bildirerek uyarması; 

•  2014’te Şam’da gıda bekleyen kalabalığa tank ateşi açarak en az 7 kişinin ölü-
müne sebep olmakla suçlanan yine Suriyeli bir kişinin Ağustos ayında “savaş 
suçu” ithamıyla Berlin’de tutuklanması; 

•  Mayıs ayında Alman sömürge hükümetinin 1904-1908 arasında Herero ve 
Nama toplumundan 80.000 kişiyi Namibya’da öldürmesi dolayısıyla soykı-
rım özrü dilemesi ve Namibya’daki sosyal projeler için 1,34 milyar ABD do-
ları vermesi;

•  Sınır Tanımayan Gazeteciler örgütünün, uluslararası yargılamalara ilişkin Al-
man yasalarına dayanarak Cemal Kaşıkçı cinayeti dolayısıyla Suudi Arabistan 
prensi Muhammed bin Salman hakkında savcılığa başvurması, bu konularda 
atılmış anlamlı ve olumlu adımları ifade ediyor.63 Bununla birlikte rapor, Al-
manya’nın Çin ile ekonomik ilişkilerinde Sincan’daki zorla çalıştırma sorunu 
görmezden geldiğini de ekliyor.64 

63 Deutschland Menschenrechtslage 2021. Human Rights Watch. (https://www.hrw.org/de/
world-report/2022/country-chapters/380518)

64 Aynı yerde.
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1. MÜSLÜMANLARIN İÇİNDE BULUNDUĞU GENEL 
ATMOSFER: HİSSEDİLEN BASINÇ GÖSTERGELERE 
YANSIYANDAN DAHA FAZLA
Almanya’daki Müslümanlar, küresel düzeyde yükselen Müslüman karşıtı önyargı-
nın etkisini çeşitli biçimlerde hissediyorlar. Bu hissediş, çoğu kez somut bir hak ih-
lali veya açık bir ayrımcı ifade veya tutum olarak kayıtlara geçmeyebiliyor. Ancak 
sosyal hayat içinde daralan bir atmosfer, okulda, iş yerinde veya metroda olumsuz 
bakışlar, özel veya resmi bir kurumdaki nezaketsiz veya ayrımcı muamele şeklinde 
olabildiği gibi, yasama, yürütme ve yargı kararlarına yansıyan ayrımcı bir önyargı-
nın hak alanını daraltıcı etkisi olarak da yansımasını bulabiliyor. 

İnsan Hakları Açısından 
Müslümanların Durumu
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      Altmışıncı yılda “Görünmeyen Bariyerler” algısı65

Avrupa’da yaşayan Türkiye kökenli gençlerle yapılan derinlikli mülakatlara dayalı bir çalışma, 
gençlerin küçümsenme ve dolaylı şekilde aşağılanma duygusunu okulda belirgin biçimde 

hissettiklerini gösteriyor. Bazı gençler Arap ve Türk arkadaşlarının maruz kaldığı başörtüsü 
yasağından şikâyet ediyorlar. Dolayısıyla okul dönemini oldukça negatif olarak hatırlayanlar 

var. Bazı gençlerin bu küçümseme ve ayrımcılıktan ötürü okulu bıraktıkları hatırlatılıyor. 

“Hepimizi bir sınıfa tıktılar, 32 kişiydik. İnanır mısınız, 28’imizi sınıfta bıraktılar. Matema-
tikten bıraktılar, haksız yere. Okulu değiştirdim, Almanların olduğu okula geçtim. Orada 
3-4 Türk’tük, daha başarılı olduk. Ama orada da çok rencide edildik” diyor Berlin’de 28 

yaşındaki bir genç erkek ve ekliyor: 

“Biz ikinci sınıf insan görülüyoruz, ‘siz iyi değilsiniz, beceremiyorsunuz, gi-
din döner satın’ gibi. Okul müdürünün bizi ‘siyah saçlı’ şeklinde odasına 
çağırdığını hatırlıyorum. Ailem çok destek oldu. Endüstri mühendisliğini bi-
tirdim. Bazen gidip diplomayı göstereyim diyorum, ‘matematikten bıraktı-
nız, mühendis oldum’ diyeyim diyorum. Bazı hocalarımız da vardı, elimizden 

tutanlar vardı ama daha çok kötüler akılda kalıyor.”

Berlin’de bir şirket kuran ve kazancından memnun olduğunu ifade eden genç bir iş 
adamıyla konuşuyoruz. Alman bir ortak aldığını söylüyor. Neden bir ortaklığı tercih ettiğini 
soruyoruz. Bunu iki sebebe bağlı olarak açıklıyor: Birincisi güven. Ona yeterince güvenip 

güvenmediği sorusuna cevabı çok net: “Ben kendimden çok ona güvenirim” diyor. İkincisi 
ise, “görünmeyen bariyerlerle” ilgili. Başkaları tarafından da pek çok defa dile getirilen bir 
sorundan söz ediyor. “Burada Türklerin belli bir yerden sonra yükselmesine izin verilmez” 
diyor, “bir ortaklık bu engeli aştırabiliyor.” Bu izin vermemenin nasıl olduğunu sorduğu-

muzda vergi dairesine işaret ediyor.

Berlin’de yaşayan ve bir şirketin genel müdürü olan orta yaşlı bir erkeğin de kanaatleri 
aynı yönde. Kredi alabilmek için Alman ortak gereğine işaret ediyor ve şunları söylüyor: 

“Siyasette de ticarette de önemli yerlere gelmiş olanların böyle bir backgroundu var. 
Bu olmazsa belli yerlere geldiğinizde maliyenin baskısı artıyor. Burada Müslümanlardan 

güçlü bir diaspora olsun istenmiyor.” 

Göçün altmışıncı yılında Türkiye kökenli Müslümanlar kurban kesmeden oruç 
ibadetine, başörtüsü veya diğer dini giysilerinden sünnet geleneğine kadar pek çok 
alanda, daha önce karşılaşmadıkları türden yaptırımlarla karşılaşabiliyorlar. Bu ko-
nular, bazen hayvanları koruma, bazen vücut bütünlüğünün korunması ve bazen 
de kadın hakları temelinde meşrulaştırılmaya çalışılıyor. 

Özellikle 2000’li yıllardan itibaren aniden baş gösteren ve İslam dinine dayanma 
iddiasında olan terör örgütlerinin saldırıları ve onlara eşlik eden ürkütücü görüntüler, 
gündelik hayatta sokaktaki Müslümanların da hayatını olumsuz yönde etkileyebiliyor.

65 Taşğın Ahmet, Görgülü, Aybars, Özipek Bekir Berat, Bahadır Beril, Bahadır İbrahim (2016), 
Avrupa’da Yaşayan Türkiye Kökenli Gençler, (http://podem.org.tr/researches/avrupa-
da-yasayan-turkiye-kokenli-gencler-alevilik-sunnilik-temelinde-kimlik-aidiyet-sos-
yal-hayat-siyaset/)
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“Müslümanların durumu ciddi şekilde kötüleşmekte”

Avukat Yahya Martin, insan hakları açısından Müslümanların içinde bulunduğu durumun 
kötüye gittiğini düşünenlerden. “Devletin radikal sağ eğilimlere karşı koyma çabaları 

muhtemelen yeni hükümetle yoğunlaşabilir, ancak Ukrayna krizinin de hükümette önemli 
bir sağa kaymaya yol açacağına inanıyorum” şeklinde bir değerlendirme yapıyor. 

Geçmişte, Alman devletinin aşırı sağcı eğilimlere karşı koyma çabalarının sözde kaldığını 
ifade ediyor ve “bir özel savcı olarak NSU davasının bir temsilcisi olarak edinebildiğim 
fikirlere ve ayrıca savunma avukatı olarak bulunduğum terör yargılamaları sırasında 

Almanya’daki güvenlik makamlarıyla olan deneyimlerime dayanarak, bu yetkililerin, aşırı 
sağcı fikirleri besleyen insanlar tarafından kontrol edildiğine kesinlikle inanıyorum” yoru-
munu yapıyor. Son 20 yılda devlet mekanizmalarının işleyişine ilişkin gözlemlerine de atıf 

yaparak şu görüşleri dile getiriyor: 

• Alman devleti, Müslümanların akademik eğitime erişimini zorlaştırmak, üst düzey 
pozisyonlarda işlerini engellemek, kendi eğitim kurumlarını açmak, kamuya ait tele-
vizyon kanallarında temsil gibi alanlarda yer almasını zorlaştırmak için başarılı bir 

şekilde çalışıyor. 
• Anayasal olarak dini tarafsızlığa mecbur olmasına rağmen, Alman devleti İslam’ın 

Alman toplumundaki imajını tanımlamaya çalışıyor. İçişleri Bakanlığı, eşcinsel ilişkileri 
İslam’da normal olarak sunan tanıtım materyalleri yayınlıyor, sanatsal alanda İslami 

değerlere zarar veren Müslümanlar devlet tarafından finanse ediliyor. 
• Güvenlik makamları, özellikle Anayasa makamları ve orada görev yapan İslam alimleri, 

din ve ifade özgürlüğünün sınırlarını, uzun vadede her Müslüman’ı etkileyecek şekilde 
değiştiriyor. Buna göre, mesela İslam›ı özel bir mesele olarak görmeyen, eylemlerini 
Müslüman kaynaklardan meşrulaştıran ve İslam›ı Federal Almanya Cumhuriyeti›nin 

hukuk sistemine göre önceliklendiren kişi cezalandırılabiliyor.
• Kamuoyu, Almanya’da Müslümanlara karşı yasa dışı eylemlere genellikle onay ver-

ilmeyecek şekilde kontrol ediliyor. Genel olarak, endişe verici bir eğilim görüyorum. 
Özellikle son yıllardaki medya politikası nedeniyle Alman nüfusunun çoğunluğunun 
İslam’a ve Müslümanlara karşı olumsuz bir tutum içinde olması sebebiyle, devletin 
hukuka aykırı eylemlerinin ve anayasal değerlerinden kopuşunun Müslümanlar söz 

konusu olduğunda toplumun büyük bir bölümü tarafından memnuniyetle karşılanıyor. 
• Almanya’daki Müslümanların durumu ciddi şekilde kötüleşmekte. Alman devleti cami 

politikasına kabul edilemez bir şekilde müdahale ediyor. İsrail’in dini meselelerle veya 
Yahudilikle kesinlikle hiçbir ilgisi olmayan politikalarına yönelik eleştirel açıklamalar, 
antisemittik olarak damgalanıyor. İsrail’in Müslümanlarla siyasi ilişkilerine yönelik 

eleştirilerin yapıldığı camilerin, şu anda Tapınak Tepesi’nde olduğu gibi, kapatılacağın-
dan korkuluyor. IGMG, geçtiğimiz günlerde bir IGMG imamının İsrail’i eleştiren bir video 

mesajı yayınlamasının ardından Erbakan’dan uzaklaştı. Açıklama çeşitli gazeteler 
tarafından alındı   ve yorumlandı. Bu sırada Erbakan’ın yaşamı boyunca İsrail’i eleştird-
iği de belirtildi. Bu, IGMG’nin kamuoyu önünde Erbakan’dan uzaklaşması için yeterliydi. 
• Almanya’da devlet tarafından ayrımcılık her alanda görülebilir. Aile hukuku dava-

larında gençlik daireleri ve psikologlar genellikle İslam’ı uygulamayan veya tutarlı bir 
şekilde uygulamayan ebeveyn lehine kararlar verir.66

Son yıllarda Müslümanlar tarafından dile getirilen bir sorun da sürekli olarak 
kendilerini açıklamak zorunda olmaları, İslam dinine mensup kişilerin yaptığı te-
rör eylemlerini sürekli kınamalarının beklenmesi ve anti-semitik olup olmadıkla-

66 Birçok STK’larda aktif görev yapan Yahya Martin, NSU davasında yardımcı savcı olarak 
görev yapmıştır. Bu çalışma kapsamında Yahya Martin ile röportaj gerçekleşmiştir.
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rının sorgulanmasında somutlaşıyor. Müslüman toplumun çeşitli cemaatlerinden 
üyeleri olan derneklerinin maruz kaldığı baskılardan söz eden genç bir kadın şun-
ları söylüyor:

“Young Schura, benim de kurucusu olduğum, birçok farklı cemaat ve dernek-
ten (Boşnak, Arap, siyahi cemaatler) üst bir dernek. Adeta kriminalize edildik, 
projelerimiz desteklenmesin diye çok fazla sorularla didikleyip, proje desteği 
başvurumuzu geri çekmemizi sağladılar. 2021’de bununla çok uğraştık. Bizi 
didik didik sorguladılar. Yahudilerle, İsrail’le ilgili düşüncemizi öğrenmek iste-
diler. Sol parti üyelerinden geldi üstelik bu sorular genel olarak. Bu sorulara 
cevap verebilirdik elbette, ama cevap vermeye tenezzül etmemek lazım çün-
kü sürekli kendimizi açıklamak, savunmak zorunda hissettirmeleri, hatta his 
boyutunun da ötesinde de facto zorunda bırakmaları, sistematik bir ırkçılık, 
baskı. Oysa asıl konuşulması gereken bu. Müslümanların İsrail’le, Erdoğan’la 
ilgili ne düşündükleri değil.”

Claim 2021 Raporu’na göre Müslümanlara karsı ırkçılığı diğer ırkçılıklardan ayı-
ran husus, toplumdaki atmosfer. Kurumların verilerine göre, Müslümanlara karşı 
ırkçılık, sözlü ve fiziksel saldırı, toplum tarafından kabul görmüş, normalleşmiş 
durumda. (Salonfähigkeit des Antimuslimischen Rassismus). Bu yüzden, önceki 
yıllarda gizli ve incelikli bir şekilde yapılan ayrımcılıklar, artık çok daha görünür ve 
agresif şekilde yapılıyor. Örneğin; başörtülü kadınlara saldırı, tükürme, başörtüsü 
çekme, fiziksel saldırı vb. Müslüman karşıtı ırkçılığın en belirgin mağdurları ba-
şörtülü kadınlar olarak kayıtlara geçiyor. Bunun yanında sakallı erkekler de sözlü 
tacize uğruyor. Mültecilerin birçoğu da Müslüman karşıtı ırkçılığa maruz kalıyor, 
fakat çok az bir kısmı haklarını biliyor.67

Almanya’nın bir hukuk devleti olması, önyargının her zaman ihlal doğurmasını 
engelleyebiliyor. Örneğin bir kamu bürokratıyla ilgili ihlal şikayetinde bulunmak 
ve sonuç almak her zaman etkili bir sonuç doğurmasa da sonuç alınabiliyor. Ama 
hukuk devleti olması, bütün bunların işleyen bir liberal demokraside olması, çoğu 
kez ihlallerin de ihlal olarak görünmemesi veya gerçek ağırlığıyla tartılmaması gibi 
bir sonuç da doğurabiliyor.

67 Tanrıkulu, F. (2018). Yaşlanan Alman nüfusu ve artan göçmen ihtiyacı arasındaki ilişkinin 
değerlendirilmesi: Yükselen ırkçılık, yabancı düşmanlığı ve ayrımcılık. Sosyal Siyaset Kon-
feransları dergisi, 75, 93–122. 
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2. MÜSLÜMANLARA YÖNELİK İHLALLER 
GEREĞİ GİBİ KAYDA GEÇİRİLMİYOR VE ETKİLİ 
SORUŞTURMA YÜRÜTÜLMÜYOR
Çeşitli ulusal ve uluslararası araştırmalar Müslüman karşıtı ırkçılığın görünenden 
veya kayıtlı olandan fazla olduğuna işaret ediyor. Bu da kayıt dışılık sorununu ve onun 
sebeplerini gündeme getiriyor. Almanya’da Müslüman karşıtı ırkçılıktan etkilenenler 
için sunulan danışmanlık hizmetleri konusunda İslam ve Müslüman Düşmanlığına 
Karşı Çatı Derneği (CLAİM) isimli kuruluş, mağdur olanların hangi kuruma ve kime 
başvurduğunu analiz etmeyi amaçlamıştı. Amaç, ırkçılığa maruz kalanların kaçının 
danışma merkezlerine ulaştığı ve hangi içerikle müracaat ettiğini tespit etmekti. Bu 
kapsamda 79 danışma merkezinden çevrim içi anket yoluyla bilgi alınırken 8 danış-
ma merkezinden telefonla görüşler alındı.68 Çalışma ayrıca Almanya’daki Müslüman 
karşıtı saikli ayrımcılık ve saldırıların boyutu hakkında bilgi vermeyi amaçlıyordu. 
Avrupa Birliği Temel Haklar Ajansı’nın 15 AB ülkesinde 10 bin kişi ile görüşerek yap-
tığı araştırmanın sonuçları da Müslüman karşıtlığının yaygınlığını ortaya çıkarıyor. 
Almanya’da ankete katılan Müslümanların %16’sı, son beş yılda dini aidiyete dayalı 
ayrımcılığa maruz kaldığını ifade ediyor. Buna ek olarak, özellikle etnik kökene bağlı 
olmak üzere, başka nedenlerle ayrımcılık yaşadıklarını açıklıyorlar. 

Avrupa genelinde, ankete katılan Müslümanların %25’i son on iki ay içinde ayrım-
cılığa maruz kaldıklarını söylüyor. Toplum içinde bazen geleneksel veya dini kıyafet-
ler giyen Müslüman katılımcıların neredeyse üçte biri, anketten önceki 12 ay içinde 
etnik köken ve/veya göçmen geçmişine dayalı ayrımcılığa maruz kaldıklarını ifade 
etti. Bu rakamlar, Müslüman karşıtlığının yaygın olduğunu ve ırkçılıktan etkilenenle-
re tavsiye vermenin önemli bir eylem alanı olduğunu gösteriyor.69 Müslüman karşıtı 
ırkçılığa maruz kalanlar için danışmanlık hizmeti sunmanın ve hakları ihlal edilenleri 
hak arama yolları konusunda bilinçlendirmenin önemli olduğu bir gerçek. Ancak 
sorun sadece haklar konusundaki bilinç eksikliği değil. Hakları ihlal edilenlerin hak 
aramanın etkili bir yol olduğu konusunda ikna olmalarını sağlayacak bir pratik de bir 
o kadar önemli. Bu açıdan iki önemli eksiklik dile getiriliyor.      

İlk olarak polise yapılan bu konudaki şikayetlerin gereken ciddiyette ele 
alınmadığı, “bir gören var mı, yoksa bir şey yapamayız” gibi cevaplar alındığı ve 
sonuçta fiziksel saldırılar dahil olmak üzere etkili bir soruşturma konusu olmaya-

68 Winterhagen, D. J., Ceyhan, G., & Tisch, D. (2020). Beratungsangebote für Betrof-
fene von antimuslimischem Rassismus. (https://www.claim-allianz.de/content/up-
loads/2021/03/210105_knw_kurzstudie_digital.pdf?x54225) 

69 Europäische Union (Ed.). (2018). Zweite Erhebung der Europäischen Union zu Minder-
heiten und Diskriminierung: Muslimas und Muslime: ausgewählte Ergebnisse. Amt für 
Veröffentlichungen der Europäischen Union. (https://doi.org/10.2811/734441)
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cağına ilişkin ihlale uğrayan bireylerde genel bir kanaatin oluştuğu yaygın olarak 
gözlemleniyor. Bu da işlenen suçun kamu bürokrasisi tarafından hafifsenmesin-
den mağdurlaştırma ve ayrımcılık talimatına uzanan bir dizi ihtimali akla getiriyor. 

Bu konudaki diğer bir sorun ise polisin doğru kayıt almaması olarak belirginle-
şiyor. Bu noktada polisin işlenen suçu kayıt altına alırken sadece ana kategorileri 
işaretleyip diğer/alt kategorileri işlememesi, Müslüman karşıtı ırkçılığın aynaya 
gerçek boyutlarında yansımasını engelliyor. 

Grafikte görünmeyen ihlaller en büyük dilimde saklı

Müslümanlara karşı gerçekleştirilen saldırılar ve diğer ihlaller büyük mavi dilimde yer 
alıyor. Ancak diğer başlıca mağdur grupların isimleri verilirken, “Müslüman karşıtı ırkçılık,” 

“islamofobi” veya diğer başka bir isim altında bu ihlallere ayrı bir dilim olarak yer veril-
miyor. Oysa verilseydi, 10 ihlalle ayrı bir yer verilen “engellilere karşı”dan veya 35 ihlalle 
grafikte yer bulan “diğer bilinmeyen”den kuşkusuz çok daha geniş bir dilim olarak yer 

alacaktı. 

Tüm etnik veya dini gruplara veya kimliklere yönelik olanların ırkçılık başlığı altında ver-
diğini, bu yüzden ayrı bir başlık altında ona yer verilmediğini söylemek de mümkün değil; 
çünkü “Yahudi düşmanlığı” (317) ve “Cinsel yönelim ve cinsiyet kimliğine dayalı/LGBTİQ 

şiddet” (77) kendi adıyla grafikte yerini bulmuş ve bu isabetli de olmuş.

Oysa tasnif etme ve grafik tekniği açısından da spesifik olarak ayrı bir başlık altında yer 
verilebilecek en büyük kalemlerden/oranlardan birinin genel bir başlığın altında verilmesi 

ve isminin yazılmaması makul değil. 

Genel kategorinin altında yer alan çoklu işaretleme imkânı varken bunu yap-
mamak, ayrımcılık ve Müslüman karşıtı ırkçılıktan kaynaklanan suçların görünür-
lüğünü azaltıyor. Bu noktada ortaya çıkan durumun polisin görevini ihmal etme-
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sinden mi kaynaklandığı yoksa bir talimatın gereği mi olduğu sorusu gündeme 
geliyor. Cevap bunlardan hangisi olursa olsun, sonuç bir vakanın, örneğin; “Müs-
lüman karşıtı ırkçılık” olarak işaretlenmemesi oluyor. Bu da sorunun gerçek boyu-
tuyla rakamlara ve oranlara yansımasını önlüyor. Diğer bir deyişle hak ihlallerinin 
kaydı noktasında verilerin eksik girilmesine neden oluyor.

İhlalleri görünmez kılmak:  
Araştırma, kayıt ve istatistik yoksa sorun da görülemiyor70

Rakamların etkisi noktasında Müslüman karşıtı ırkçılık bakımından şöyle bir sorun söz 
konusu; mesela PEW Research Center’ın ya da Chatham House’ın yaptığı anketlerden 
Müslümanlar ile ilgili olanlar, 2017’den sonra kesildi. Müslüman karşıtlığı sorununun ra-

kamlarla önemini ortaya koyan çalışmalardı bunlar. 

Oysa istatistikler neyle mücadele edilmesi gerektiğini göstermek açısından çok önemli. 
Ama örneğin Hollanda’da polis, önceden resmi kayıt tutuyorken 2019’da Müslüman Kar-
şıtı nefret suçlarının istatistiğini tutmayı bıraktı, imkân olduğu halde bunlar not edilmiyor. 

Resmi kayıtlar dışında, özel alanlarda da akademik araştırmalarda da sorunlu bir durum 
var. Örneğin bir PEW Research Center, Müslüman karşıtı ırkçılığı ele almıyor uzun zaman-

dır. Anketine ulaşamadığınız ya da bir istatistiğe ulaşılmadığı zaman sorun hakkında 
konuşmak imkânsızlaşıyor, Çok ciddi anlamda olayı istatistiksel boyutta da görünmez 

hale getirme trendiyle karşı karşıyayız. 

2021’in dördüncü çeyreğinde islamofobi ve Müslüman karşıtı suçlarla ilgili, 
milletvekilleri Petra Pau, Nicole Gohlke, Clara Bünger ve Die Linke Partisi (Sol 
Parti) tarafından meclise sunulan soru önergesine verilen cevaplar tam da bu so-
runa işaret ediyor. Açıklamaya göre “saldırı hedefi” ve “eylem araçları” olarak sı-
nıflandırılan suçlar 1 Ocak 2019’dan bu yana ülke çapında kayıt altına alınıyor. Bu 
nedenle, merkezi dosya LAPOS’taki (siyasi saikli suçların durum raporu değer-
lendirmesi) saldırı hedefini “dini mekân/cami” olarak tanımlıyor, siyasi saikli suç 
vakalarında polis suç kayıt servisi ve siyasi saikli suç (KPMD-PMK) ceza polisi 
raporlama hizmeti için ülke çapında bir katalog oluşturuyor. “Dini mekân/cami” 
ibaresi yalnızca camiler, yani dini pratiklerin gerçekleştiği yerler için geçerli. Buna 
cami dernekleri veya diğer İslami kurumlar dahil değil. “Müslüman karşıtı” mo-
tivasyonun değerlendirilmesi kolay gözükmüyor. Çünkü bu terim KPMD-PMK 
çerçevesinde araştırılabilir bir katalog değerini temsil etmiyor.71

70 Burada yer verilen eleştiriler, 19 Şubat 2022’de İstanbul Medipol Üniversitesi’nde düzen-
lenen “Yeni İhlal Biçimleri Işığında Tespit, Önleme ve Cezasızlık Sorunu” başlıklı etkinlikte 
dile getirilen görüşlerden özetlendi.

71 Deustcher Bundestag. (2022). Islamfeindlichkeit und antimuslimische Straftaten im vier-
ten Quartal 2021. Drucksache 20/716. Berlin: Deutscher Bundestag.(https://dserver.bun-
destag.de/btd/20/007/2000716.pdf)
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Dolayısıyla sorun “mağdur bildirimi” noktasında eksiklikler veya danışmanlık 
ihtiyacının yeterince karşılanmaması boyutlarını aşarak, kayıt ve tespiti daha sağ-
lıklı hale getirecek bir mevzuat ve uygulama boyutlarıyla da belirginleşiyor. 

Claim 2021 Raporu: “Danışmanlık merkezleri ırkçılığa uğrayan 
Müslümanlarla iletişime geçmekte zorlanıyor”

Claim, 2020’de çevrim içi bir anket aracılığıyla 79 danışmanlık merkeziyle (Meldestelle) 
iletişime geçip, Müslümanlara karsı yapılan ırkçılıkları nasıl kaydettiklerini sordu. Araştır-
ma sonuçları bu konudaki temel sorunlara ve yapılması gerekenlere şöyle ışık tutuyor:

• Genel anlamda ırkçılıkla mücadele amaçlı birçok kurum bulunmakla beraber, Müslüman 
karşıtı ırkçılık konusunda uzmanlaşmış bir kuruluş neredeyse hiç bulunmuyor.

• Danışmanlık merkezlerinin kaynakları oldukça kısıtlı. Hemen hepsinde en fazla bir tane 
tam zamanlı çalışan personel bulunuyor. Danışmanlık kurumlarının yarısı kısa vadeli 

(proje bazlı) finanse ediliyor.
• Özellikle doğudaki eyaletlerde çok az danışmanlık kurumu mevcut.

• Danışmanlık merkezlerinin birçoğu Müslümanlara karsı ırkçılık konusunda uzman bu-
lundurmuyor, bu yüzden de Müslümanlara karsı yapılan saldırılar hususunda danışan-
lar için gerekli donanıma sahip değil. Danışmanlık kurumlarının yarısı, Müslümanlara 
karsı yapılan ırkçılığı özel bir kategoride ele almıyor. Danışmanlık verenlerin üçte biri 

Müslümanlara karsı ırkçılık /Islamofobi konusunda gerekli donanıma sahip değil, üste-
lik Müslümanlarla ilgili gerekli bilgiye ve uzmanlığa sahip değil.

• Ankete katılan danışmanlık merkezlerinin verilerine göre, 2019 yılında 1280 İslamofobi 
vaka kayıtlara geçmiş. Bu sayının, özellikle de birçok kurumun ankete katılmadığı var 
sayıldığında çok daha yüksek olduğu, ama saldırıya/ırkçılığa uğrayan Müslümanların 

gerekli müdahale ve ilgili kurumlar olmadığı için, bildirimde bulunamadığı düşünülüyor.
• Ankete katılan danışmanlık merkezlerinin yarısının verdiği cevaplara göre, merke-

zler ırkçılığa uğrayan Müslümanlarla iletişime geçmekte zorlanıyorlar. Bu, Müslüman 
Topluma ulaşımdaki zorluklardan kaynaklanıyor. Danışanların birçoğunun Türk/

Müslüman Toplumla ilgili bilgisi ve bağlantısı bulunmuyor. Türkçe danışmanlık veren 
kurumlar, ortalamanın çok daha üstünde mağdura ulaşıyor. 

• Danışmanlık veren kurumların çoğu lokal çalışıyor ve çalışmaları eyalet/şehir ile sınırlı 
kalıyor. 

• Anket sonuçlarına göre, Müslümanlara yönelik saldırılar son beş yılda daha agresif 
hale geldi. Pandemi nedeniyle ırkçı motifli saldırılar arttı.

3. 2021’DE DİNİ KURUM VE MEKANLARA 
SALDIRILAR DEVAM EDİYOR
Almanya’da kamuoyunda görünür İslami unsurlardan birisi de camilerdir. Müslü-
manların ibadethanelerine saldırılar genel olarak İslamofobi ve İslam karşıtı ırkçılık 
kapsamında değerlendiriliyor. Yukarıda da ifade edildiği gibi, genel olarak Müslü-
manlara yönelik saldırılar “siyasi saikle işlenen suçlar” kapsamında ele alınıyor.

Almanya’daki Müslüman Toplumunun cami saldırılarına ilk tanıklığı 12 Ağus-
tos 2014 tarihinde Berlin Mevlâna Camisine yönelik olmuştu. Almanya’da camile-
re yönelik saldırıların güvenlik birimleri tarafından dikkatle incelenmediği görülü-
yor. Bilhassa ülkede yaşayan Müslüman Türk toplumunun olayın üzerine hassasi-
yetle gitmesi, güvenlik birimleri ve siyasiler nezdinde yapılan girişimler konunun 
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üzerine hassasiyetle gidilmesine neden oldu.72 Diyanet İşleri Türk İslam Birliği 
Ayrımcılıkla Mücadele Bürosu (DİTİB Antidiskriminierungsstelle) 2014’ten 
2020’ye kadar camii saldırılarını kayıt altına alarak kamuoyu ile paylaştı. DİTİB’e 
göre 2021 yılında toplam 44 camiye saldırı gerçekleştirildi. Federal Suç Dairesin-
de 2021’in dördüncü çeyreğinde (3 Şubat 2022 itibarıyle), “İslamofobik” alt baş-
lığıyla toplam 171 suç bildirdi. “Dini mekân/Cami’ler hedef alınarak İslamofobik 
saikle 15 suç işlendiği görülüyor. 73 Aynı şekilde, “Camilere Saldırı Karşı İnisiyatif 
“(Brandeilig) isimli sivil toplum kuruluşu, camilere yapılan saldırıları her yıl ni-
teliğine göre yayınlıyor. Buna göre Almanya genelinde, 2020 yılında 148 camiye 
saldırı olurken, 2021 yılında 63 camiye saldırı yapıldığını açıklıyor.74

Grafik 2: 2010-2019 yılları arasında Camilere yapılan Saldırılar
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Kaynak: Mediendienst Integration 2021

Federal İçişleri Bakanlığı da 2021’in ilk yarısında sığınmacı yurtlarına yönelik 
haftada bir saldırı olduğunu, ancak geçen yıla göre bu saldırıların azaldığını bildir-
di.75DİTİB Ayrımcılıkla Mücadele Ajansı 2020 yılında bu rakamın 111 olduğunu 
açıkladı. Buna göre 2021 yılında camilere saldırının önemli ölçüde düştüğü görü-
lüyor. Bu düşüş olumlu bir gelişme olmasına karşın, kayıt altına alınan 44 rakamı-
nın da endişe verici olduğunu belirtmek gerekir.

Ayrımcılık artarken bu iki kalemdeki düşüşü nasıl açıklamalı? Stefan Rochow, 
bunu pandeminin etkisiyle açıklıyor. “Geçen yıl Almanya’da marjinalleşen aşırı grup-

72 Küpper, M. (2020), Islamfeindlichkeit in Deutschland, Die Ängste der Muslime endlich 
ernst nehmen, https://www.deutschlandfunkkultur.de/islamfeindlichkeit-in-deutsch-
land-die-aengste-der-muslime-100.html

73 DITIB Antidiskriminierungsstelle (2022),Moschee bergriffe – das Jahr 2021 (https://www.
ditib-ads.de/Assets/document/upload/08e219e6-3ad8-46d1-a5fb-7cc242395383pdfre-
sizer.com-pdf-resize%20(1)_compressed.pdf ) 

74 Brandeilig (2021), Moscheeangriffe im 2021, (https://brandeilig.org/)
75 Deutschland Menschenrechtslage 2021. Human Rights Watch. (https://www.hrw.org/de/

world-report/2022/country-chapters/380518)
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lara karşı hiçbir iyileşme olmadı. Ancak, salgının bu gruplara büyük zorluklar çıkardığını 
düşünüyorum. Özellikle 2020 salgın süresince Asya görünümlü insanlara yönelik ırkçı 
saldırılar artarken, 2021 yılına gelindiğinde bu saldırılar azaldı” yorumunu yapıyor.76 

Ajans raporunda camilere yönelik saldırı türlerini de açıklıyor. Bunlar, tehdit mek-
tupları gönderme, kundakçılık, cam kırma gibi vandalizm, camilere bırakılan tehdit 
ve hakaret dolu içerikler, camilere izinsiz girme, hakaret etme, bomba tehdidinde 
bulunma, kargaşa çıkarma ve camiinin kapısının önüne Müslüman karşıtı pankart 
yerleştirme gibi saldırı ve şiddet yöntemlerinden oluşuyor. Posta adresine bırakılan 
18 tehdit mektubundan 16’sı posta ile dini kurumlara bırakıldı. İslamofobi içerikli 28 
saldırı, motivasyon buzdağının görünen yüzünü oluşturuyor. Bu saldırıların yakla-
şık üçte biri, yani dokuz vaka, Müslüman karşıtı ırkçılığa atfedilebilir. Yedi saldırının 
Türk karşıtı ve aşırı sağcı, dördünün ise anti-Semitik özelliği var.77Ancak bu rakam-
lar, dini mekanlara saldırılarla ilgili hadiselerin tamamını oluşturmuyor. Çünkü mil-
letvekilleri Pau, Gohlke ve Bünger’in soru önergesine verilen cevapta da somutlaş-
tığı üzere, “dini mekân/cami” hedefi yalnızca cami, ibadet yerleri için geçerli kabul 
ediliyor ve buna cami dernekleri veya diğer İslami kurumlar dahil edilmiyor. Oysa 
pek çok cami derneği, dernek, vakıf ve merkez, muhtemeldir ki tam da cami ile aynı 
sebeple, İslami bir kurum olarak algılandığı için hedef alınıyor.78

2021’in dördüncü çeyreğinde, “İslamofobik” alt temalı suçlarda toplam iki kişi-
nin hafif şekilde yaralandığı bildiriliyor. Bu iki kişi söz konusu olduğunda, eylem 
siyasi saikli suç olarak kaydediliyor. Suçlar Berlin ve Brandenburg eyaletlerinde 
gerçekleşti. Polis suç kayıt servisi ve siyasi saikli suç bir parçası olarak, 2021’in 
dördüncü çeyreğinde “İslamofobik” olarak nitelenen suçlarda ciddi şekilde yarala-
nan veya ölen kişi bildirilmedi. Federal hükümet, iddia edilen Müslüman karşıtı ve 
İslamofobik suçların yol açtığı maddi hasara ilişkin herhangi bir istatistiki bilgiye 
sahip değil. Eyaletlerin maddi hasarı bildirme zorunluluğu yok ve hasar miktarı 
polis suç kayıt servisi ve siyasi saikli suç çerçevesinde kaydedilmiyor.

2021’in dördüncü çeyreğinde, Federal Adalet Divanı’ndaki Federal Cumhuri-
yet Savcısı, şüpheli İslamofobik ve Müslüman karşıtı suçlarla ilgili herhangi bir so-
ruşturma başlatmadı. Federal Adalet Divanı Başsavcısı, 2021’in dördüncü çeyre-
ğinde bu tür suçlardan mahkûmiyet bildirmedi. Federal hükümetin, federal polis 

76 Bu çalışma kapsamında Eski Nazi üyesi gazeteci Stefan Rochow ile yapılan röportajdan 
alınmıştır.

77 DITIB Antidiskriminierungsstelle (2022),Moschee bergriffe – das Jahr 2021 (https://www.
ditib-ads.de/Assets/document/upload/08e219e6-3ad8-46d1-a5fb-7cc242395383pdfre-
sizer.com-pdf-resize%20(1)_compressed.pdf ) 

78 Deustcher Bundestag. (2022). Islamfeindlichkeit und antimuslimische Straftaten im vier-
ten Quartal 2021. Drucksache 20/716. Berlin: Deutscher Bundestag.(https://dserver.bun-
destag.de/btd/20/007/2000716.pdf) 



48 İnsan Hakları Açısından Müslümanların Durumu          49

yetkilileri tarafından ülke çapında hedeflenen operasyonlar hakkında hiçbir bilgisi 
bulunmuyor. Federal hükümet, eyalet polis yetkililerinin operasyonları hakkında 
herhangi bir bilgi sağlamıyor.

2021 yılının üçüncü çeyreğinde, “İslamofobik” alt temalı suçlarda toplam altı 
kişinin hafif şekilde yaralandığı bildirildi. Bunlardan dördü polis suç kayıt servisi 
(sağcı saik alanına veya diğeri siyasi saikli suç (yabancı ideoloji veya dini ideoloji) 
olarak kaydedildi. Yerel olarak bakıldığında Berlin, Bavyera, Renanya- Palatina ve 
Schleswig-Holstein eyaletlerinde birer suç ve Baden-Württemberg eyaletinde iki 
suç kaydedildi. Ayrıca, “İslamofobik” temalı suçlarda bir kişinin ağır şekilde yara-
landığı bildirildi. Bu kişinin durumunda, eylem aşırı sağcı ve siyasi saikle işlenen 
suç olarak kayıtlara geçti. Suç yerel olarak Berlin eyaletinde kaydedildi. KPMD-
PMK kapsamında, 2021’in üçüncü çeyreği için “İslamofobik” konusuyla ilgili suç-
larda herhangi bir kişinin öldürüldüğü bildirilmedi.79

4. İSLAMİ CEMAATLER, DİN DERSLERİ VE 
DEVLETİN MÜDAHALECİLİĞİ SORUNU
İslamkolleg projesi çerçevesinde imam eğitimi devlet eliyle yürütülen bir proje 
olarak biliniyor. Daha önceki Avusturya ve Fransa örneklerinde olduğu gibi mese-
le Müslümanlar olduğu zaman temel haklarla ilgili anayasal hükümlerden ayrı ha-
reket edildiği ve temel hakları idari açıdan sınırlandıracak gerekçelerin her zaman 
üretildiği eleştirisi yapılıyor. Bu noktadan hareketle, 2021 yılında hayata geçiri-
len İslamkolleg tarafından eğitilen imamlar, en geç eğitimlerini tamamladıkların-
da Almanya, özel anlaşmalarla görevlendirilmesine müsaade edilen Türkiye’den 
gönderilen imamlara kapılarını kapatması planlanıyor. Diyanet Türk İslam Birliği 
tarafından Almanya’da yetişen gençlerin Türkiye’deki ilahiyat fakültelerinde eği-
tim almaları sonrası Almanya’da imam olarak görev almaları hedeflenmişti. Ancak, 
proje kapsamında beklenen talebin oluşmadığı görülmüştür.80

79 Deustcher Bundestag. (2022). Islamfeindlichkeit und antimuslimische Straftaten im vier-
ten Quartal 2021. Drucksache 20/716. Berlin: Deutscher Bundestag.(https://dserver.bun-
destag.de/btd/20/007/2000716.pdf)

80 Dilbirliği, M. (2020a) Almanya İslam Konferansı: Diyalog değil Siyasi Baskı, içinde:Avru-
pa’nın Kimlik KriziAnalizler Serisi - 4, Hayri çetinkuş - Göksel Ulutabak, Editör, Anadolu 
Ajansı, Ankara, ss.64-73
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ARKAPLAN BİLGİSİ

2006’dan bugüne: İslam Konferansı, KRM ve sonrası

Alman Federal Eski Meclis Başkanı Wolfgang Schaeuble’nin İçişleri Bakanı 2006 yılında 
hayata geçirilen ilk İslam konferansı, Almanya’da kamuoyunun her kesiminden farklı 

kesimlerden tepkiler almıştı. İlk toplantı hükümet adına ve İçişleri bakanlığının ev sahip-
liğinde yapılmıştı. Schaueble’nin 2006 Eylül ayında toplantı vesilesiyle hükümet adına 

yaptığı açıklama, “Ortak Bir Geleceğe Dair Perspektif Arayışları” başlığını taşımaktaydı. 
Schaeuble’nin Almanya İslam Konferansı ile ilgili hükümet açıklaması, Almanya’da yaşa-
yan başta Türk toplumu olmak üzere, bütün Müslümanlar için bir umut vadetmekteydi.  
O tarihe kadar konuşulmayan” temel haklar, bilhassa İslam din dersleri, Kur’an kursları 
ve başörtüsü meselesi gibi konular ilk kez Müslümanların çözülmesi gereken konular 
olarak kamuoyuna bildiriliyordu”. Özellikle 11 Eylül saldırısından sonra terör kavramı ile  
anılan Müslümanlar, genel şüpheli olarak görülüyordu. Toplantıdan beklenen bir sonuç 
da Müslümanlar genel şüpheli olmaktan kurtulacak, dışlanmayacak ve Alman toplumu 

tarafından kabul görmeleri yönünde adımlar atılmasıydı.81

Dağınık bir şekilde hareket eden İslami cemaatler, biraz da Almanya İslam Konferansının 
getirdiği birliktelik düşüncesi, İslami cemaatleri birlikte hareket etme ve Müslümanları 

ortak bir organizasyon yapısına kavuşturma maksadıyla 2007 yılında gevşek ve resmi bir 
statüsü olmayan KRM ya da Türkçe bilinen ismiyle Müslüman Koordinasyon Kurulu ku-
rulmuştu. Ancak, ilerleyen süreç içerisinde Müslüman Koordinasyon Kurulu, Almanya’da 

Müslümanları tek bir organizasyon çatısı altında toplamaktan uzak, sembolik sadece 
değişen sözcüleri aracılığı ile bazı konularda demeç veren ve ilk kuruluş amacından 

uzaklaşan bir yapıya dönüştü.82 

Bugün Türkiye kökenli İslami teşkilatların %85’i KRM içerisinde temsil ediliyor. Ayrıca, 
Türkiye kökenli İslami Teşkilatların %80 oranında Almanya’daki organize İslami Cemaat-
leri oluşturduğu tahmin ediliyor. Temsil açısından birliktelik sağlama hedefi ile yola çıkan 
bu kuruluş, geçen süreç içerisinde bunu gerçekleştiremediği gibi, temel haklar açısından 

elde edilen pek çok kazanımlarında kaybedilmesine sebep oldu. 

2019 yılında toplanan Almanya İslam Konferansından sonra, konferansın statüsü değişti-
rildi ve bir fiili durum yaratılarak sürekli hale getirildi. Her ne kadar Müslümanların güncel 
ihtiyaçları denilse de uygulamada, politika belirleyicilerinin ya da hükümetin öncelediği 

konular tartışıldı. 2019 yılında gündeme gelen camilerde görev alacak imamların Alman-
ya’da eğitilmesi konusunda gelişmeler yaşandı ve 2021 yılında Almanya’da Osnabrück 
üniversitesi nezdinde “İslamkolleg e.V.” adıyla imam eğitimi merkezi hayata geçirildi. 

İslamkolleg bünyesinde destek veren İslami cemaatler, Almanya Malikiler Birliği, Almanya 
Boşnaklar İslam Toplumu, Aşağı Saksonya Müslümanları, Müslümanlar Merkez Konseyi 
ve Almanya Faslı Müslümanlar Konseyi oldu. Almanya’da Müslümanların yaklaşık %80 

in bir kısmını temsil eden DITIB (Diyanet Türk İslam Birliği) ve IGMG (İslam Toplumu Millî 
Görüş) projeye dahil olmayacaklarını açıkladı. Almanya’da anayasal açıdan, kolektif din 

özgürlüğü çerçevesinde bu tür dini çalışma ve uygulamalarda dini cemaatlerin katılımını 
ve onayını alma zorunluluğu bulunmuyor. 

81 Dilbirliği, M. (2020a) Almanya İslam Konferansı: Diyalog değil Siyasi Baskı, içinde: Avru-
pa’nın Kimlik Krizi Analizler Serisi - 4, Hayri çetinkuş - Göksel Ulutabak, Editör, Anadolu 
Ajansı, Ankara, ss.64-73. 

82 Olgun, U. (2015), İslamische Religionsgemeinschaften als politische Akteure in Deutsch-
land, Wiesbaden. s.172.
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Almanya’da imam eğitimi kadar önemli olan bir diğer konu da devlet okulla-
rındaki “İslam Din Dersleri” (İslamischer Religionsunterricht) meselesi. Özel-
likle Türkiye’de yaşanan siyasi olaylar ve buradan hareketle Almanya’da Türkiye 
kökenli İslami cemaatlere yönelik iddia edilen, çalışma ve faaliyetlerde Türkiye 
Cumhuriyeti’nin etkisinde kaldıkları ifadesi, bu konuda eyaletlerin İslam din dersi 
meselesindeki tavırlarında belirleyici oluyor. Özellikle 2017 yılında ortaya atılan 
DITIB camilerinde görev yapan, Türkiye’den gelen imamların Türkiye Cumhuri-
yeti lehine casusluk yaptıkları iddiaları, DITIB’in Almanya’daki bağımsız olma sta-
tüsünün sorgulanmasına sebep oldu. Bu iddialar, sonradan açılan soruşturmalarda 
federal savcılık, konuya ilişkin iddiaları güçlendirecek delil bulamaması sebebiyle 
soruşturmaları takipsizlikle sonuçlandırıldı.83

Bu ve benzeri iddialar, DITIB aleyhine bir sorgulama sebebi oldu ve bazı eya-
letlerde, eyalet yöneticileri başta İslam din dersleri olmak üzere, pek çok alanda 
DITIB ile geliştirdikleri iş birliği projelerini iptal ettiler ya da askıya aldılar. Ancak 
daha sonra DITIB ile ilişkilerin normalleşmesi yönünde adımlar atıldı.

Kuzey Ren Vestfalya, KRV eyaleti de önce DITIB ile ilişkileri donduran ve or-
tak projeleri askıya alan bir eyalet iken, sonradan ortak çalışma ve faaliyetlerin 
yeniden ele alınmasına karar verildi. Bu sebeple KRV’de 2021 yılında İslam din 
dersleri meselesinde yeni uygulamaya gidilerek, daha önce kişilerden oluşan din 
derslerinin işleyişini cemaatler adına kontrol eden “Beirat” yerine, aralarında DI-
TIB’in de bulunduğu doğrudan İslami dini cemaatlerin dahil olduğu bir komisyon 
kuruldu. Bu komisyonun yasal alt yapısı KRV eyalet okul yasasında 2019 yılında 
gerçekleştirilen bir düzenlemeyle mümkün hale getirildi.84 

KRV eyaletinde son güncel rakamlara göre, yaklaşık 436.500 Müslüman öğren-
ci bulunuyor. Alman anayasasına göre bu çocukların din dersleri alması devletin 
sorumluluğunda. Devlet okullarında din derslerinin verilmesi konusunda yetki 
Alman anayasasının 30. Maddesi gereği eyaletlerde. Buna göre eyaletler kendi ya-
şadıkları dini tarihi tecrübeyi bu konudaki düzenlemelere yansıtma yetkisine haiz 
Aynı şekilde anayasal olarak dini cemaatler ve ebeveynler de din dersleri konusun-
da çeşitli haklara sahipler. Anayasalardaki haklar açık olmakla birlikte, genel olarak 
din dersleri, özel de ise İslam din dersleri sürekli tartışma konusu oluyor.85 

83 Ditib-Spionage: Bundesanwaltschaft stellt Ermittlungen gegen Ditib-Imame ein 
(2017),Zeit, https://www.zeit.de/politik/deutschland/2017-12/ditib-spionage-ermittlun-
gen-einstellung-bundesstaatsanwalt-guelen-anhaenger 

84 Ullrich, C. (2021), “Neue Kommission für den Islamunterricht in NRW” https://www1.wdr.
de/nachrichten/landespolitik/sachstand-islamunterricht-nrw-gebauer-100.html 

85 Dilbirliği, M. (2015), Alman Anayasası’nda Din Özgürlüğü ve Din Eğitimi, Liberal Düşünce 
Yıl 20, Sayı 78, Bahar 2015, s. 75 – 104. 
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KRV eyaleti, DITIB veya din dersleri etrafında yapılan tartışmalara girmeksizin 
2021 yılından itibaren bu eyalette İslam din derslerini pandemi sonrası yeniden ha-
yata geçirdi. 2012 yılında 1800 öğrenci ile başlayan İslam din dersleri uygulaması 
2019/2020 eğitim öğretim döneminde bu eyalette 21.634 öğrenci sayısına ulaşmış-
tır. 2021 yılında rakamların en azından bu seviyede kaldığı tahmin edilebilir. 86

KRV eyaletinde olduğu gibi DITIB ile sorun yaşayan bir başka eyalet ise Hessen 
eyaleti. Yukarıda KRV örneğinde bahsettiğimiz DITIB’e yönelik eleştiri ve iddialar 
Hessen eyaletinde eğitim bakanlığının inisiyatifi ile hayata geçirildi. 2020 yılında 
İslam din dersleri konusunda DITIB Hessen ile iş birliği sonlandırıldı. Özellikle 
DITIB’in dini cemaat olarak bağımsızlığı konusunda duyulan şüpheler, iş birli-
ğinin sonlandırılması kararında önemli bir rol oynadı. Hessen eyaleti bir yandan 
DITIB ile iş birliğinin sonlandırırken, diğer yandan İslam din derslerini tek başına 
–anayasaya aykırı bir şekilde-kendi uhdesine aldı.87

DITIB Hessen Eyalet Birliği, eyaletin bu işlemine karşı idare mahkemesinde ve 
Hessen Eyaleti Anayasa Mahkemesinde yaptığı itiraz, müracaatların usulden red-
dedilmesiyle sonuçsuz kalmıştı. Bunun üzerine Federal Anayasa Mahkemesine 
başvuran DITIB Hessen’in müracaatı kabul edilmiş ve esastan yapılan görüşme-
lerde, Hessen eyaletinde usul açısından reddedilen hak aramaya ilişkin başvurula-
rın, haksız yere reddedildiği sonucuna varılmıştı.88 Federal Anayasa Mahkemesi-
nin kararından sonra Wiesbaden İdare Mahkemesinde yeniden ele alınan davada, 
DITIB Hessen Eyalet Birliğinin Anayasanın 7. maddesi çerçevesinde, bu eyalette 
İslam din derslerini organize etme yetkisine sahip dini cemaat olduğu ve bu statü-
sünün hiçbir şekilde siyasi irade tarafından genel gerekçelerle geri alınamayacağı-
na karar verdi. İdare mahkemenin bu kararına karşı, Hessen eyalet eğitim bakanlı-
ğı istinafa başvurdu. Yargı süreci devam ediyor.89

86 Ullrich, C. (2021), “Neue Kommission für den Islamunterricht in NRW” https://www1.wdr.
de/nachrichten/landespolitik/sachstand-islamunterricht-nrw-gebauer-100.html 

87 Islamischer Religionsunterricht in Hessen – eine Chronologie, (2021) İslamiq.de HESSEN, htt-
ps://www.islamiq.de/2021/07/04/islamischer-religionsunterricht-in-hessen-eine-chronologie/ 

88 Bundesverfassungsgericht (2021), DİTİB, https://www.bundesverfassungsgericht.de/
SharedDocs/Entscheidungen/DE/2021/01/rk20210119_1bvr267120.html 

89 Bürgerservice Hessenrecht(2021),Keine Aussetzung des bekenntnisorientierten islamis-
chen Religionsunterrichts in Kooperation mit einer Religionsgemeinschaft https://www.
rv.hessenrecht.hessen.de/bshe/document/LARE210001339 
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5. DİNİ İFADE ÖZGÜRLÜĞÜNÜ DARALTICI 
KARARLAR
Avrupa’da Müslümanlara karşı önyargının yaygınlaşmasına paralel olarak belirgin-
leşen ve özellikle Kıta Avrupası’nda sonuçları çok daha bariz biçimde görülen bir 
sorun da Müslümanlara yönelik önyargının hukuka ve yargı kararlarına yansıması 
olarak tanımlanabilir. 

Almanya’da, göçmen kökenliler arasında bireysel anlamda ayrımcılığa ya da 
doğrudan veya dolaylı olarak şiddete maruz kalanların çoğunluğunu kadınlar 
oluşturuyor. Alman Entegrasyon ve Göç Vakfı (Sachverständigenrat deutscher Stif-
tungen für Integration und Migration) 2018 yılında yaptığı araştırma sonuçları 
durumu gözler önüne seriyor. Müslüman kadınlardaki kendilerini ayrımcılığa uğ-
ramış olma oranları %55’iken, göçmen kökenli Hristiyan kadınlarda bu oran %29 
ve dini aidiyeti olmayan gruplarda ise %32’dir. Anket sonuçlarında görüleceği üze-
re, göçmen kökenli Müslüman kadınların kendilerine ayrımcılığa uğramış hisset-
meleri daha sıklıkla görülüyor. 90

Özellikle çalışma hayatında veya iş başvurularında başörtülü Müslümanlar 
ayrımcılığa maruz kalıyor. Beigang, başörtülü ve Türk ismi taşıyan kadınların iş 
görüşmelerine davet edilebilmeleri için başörtülü olmayan ve Alman ismi olan 
yetkinlik açısından eşit niteliklere sahip diğer başvuru sahiplerinden dört kat daha 
90 Sachverständigenrat deutscher Stiftungen für Integration und Migration (2018),Zuwan-

derung und Diskriminierung: Wer anders aussieht, fühlt sich stärker benachteiligthttps://
www.svr-migration.de/presse/presse-forschung/diskriminierungserfahrungen/
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fazla iş başvurusunda bulunmaları gerektiğini ileri sürüyor.91 Benzer şekilde, Fe-
deral Göç ve Mülteciler Dairesi’nin adına yapılan bir araştırma sonucuna göre, 
başörtülü kadınların, kendilerini başörtü takmayan kadınlardan ve Müslüman er-
keklerden daha çok dezavantajlı hissettikleri sonucuna varıyor.92

4 Mart 2021’de Kuzey Ren-Vestfalya eyalet parlamentosu, başörtüsü veya haç 
takmak gibi hakimleri, savcıları ve yargı çalışanlarını etkileyen dini sembolleri ya-
saklayan bir kararı kabul etti. Tarafsızlık ilkesini sebep gösterip, başörtüsü ve diğer 
dini sembollerin yasaklanmasına karar verilmesinin daha çok başörtülü kadınlara 
yönelik bir engelleme olduğu değerlendiriliyor.93

91 Beigang, S., Fetz, K., Kalkum, D., Otto, M., (2017), Diskriminierungserfahrungen in Deuts-
chland, Ergebnisse einer Repräsentativ- und einer Betroffenenbefragung. Hg. v. Antidis-
kriminierungsstelle des Bundes. Baden-Baden, s.167, Nomos Verlag.

92 Schührer, S. (2018), Türkeistämmige Personen in Deutschland, Erkenntnisse aus der 
Repräsentativuntersuchung, BAMF, Nürnberg.

93 Der Justiz des Landes Nordrhein-Westfalen(2021), Gesetzzur Stärkung religiöser, wel-
tanschaulicher und politischer Neutralität (https://recht.nrw.de/lmi/owa/br_vbl_deta-
il_text?print=1&anw_nr=6&val=&ver=0&sg=0&menu=1&vd_id=19267&keyword=  )
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Müslüman karşıtı önyargı ile adalet ve hukuk arasında gelgitler ve 
başörtüsü kararları

Federal düzeyde Başörtüsü ile ilgili ilk tartışmalar, Baden-Württemberg eyaletinde öğret-
menlik stajını başörtülü yapmak isteyen bir Müslüman kadının, göreve başlatılmaması 

üzerine başlamış ve olay anayasa mahkemesine kadar taşınmıştır. O dönem 2003 yılında 
Federal Anayasa Mahkemesi verdiği kararla, yasal dayanağı olmayan bir hakkın kısıtlan-

masının söz konusu olamayacağı gerekçesiyle başörtülü kadına hak vermişti.94

Federal Anayasa Mahkemesi 2015 yılında 2003 yılında verdiği karardan farklı bir gerekçe 
ile yeni bir karar verdi. İlk karar sonrasında eyaletlerin yasalarında düzenlenen “başörtülü 

öğretmenlerin okul barışını tehlikeye sokma durumu” ifadesinin, bir temel hakkı sınır-
landıran genel bir yasağın gerekçesi olamayacağını ifade ederek, başörtüsü yasağının 

ancak okul bazında ve öğretmenin somut bir şekilde okul barışını tehlikeye soktuğunda, 
okul bazında yasaklanabileceğine karar verdi.95

Anayasa mahkemesinin 2015 yılında verdiği karar ile sorunun çözüleceği düşünülürken, 
bu defa başörtüsü meselesi Berlin eyaletinde “Neutralitaetsgesetz” denilen devlette ça-
lışan memurların tarafsızlığını düzenleyen yasa kapsamında yeniden gündeme gelmiştir. 
Bu konuda başörtülü olduğu için iş akdi feshedilen öğretmen, meseleyi yargıya taşımış 
ve hukuki olarak en son Federal İş Mahkemesi tarafından ele alınmıştır. Ağustos 2020 

tarihinde açıklanan karar, Anayasa mahkemesinin 2015 yılında verdiği karar doğrultusun-
dadır. Federal İş Mahkemesi kararında; başörtü takmanın dini bir emir olduğunun açıkça 
bilindiği ve bunun anayasanın korumasında olduğunun bilinmesi gerekir ve okul barışını 

bozmadığı durumlarda yasaklanamayacağı hükmüne varmıştır.96

Yeşiller, SPD ve Die Linke tarafından üçlü koalisyonla yönetilen Berlin eyaletinde, SPD 
yönetiminde olan eğitim senatörlüğü olayı yeniden Federal Anayasa Mahkemesi önüne 
taşımıştır. Geçtiğimiz 2021 yılında karar çıkması beklenirken, henüz anayasa mahkemesi 

konuyla ilgili kararını vermemiştir.

Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi’nin din ve vicdan özgürlüğüne yönelik özgürlükçü 
hükümlerinin Müslümanlar söz konusu olduğunda her zaman aynı özgürlükçü perspektif-

le yorumlamayabildiği görülüyor. Örneğin Avrupa İnsan Hakları Mahkemesi’nin Müslü-
manlarla ilgili hukuki bakımdan isabetli bazı kararlarla birlikte, 2004 tarihli Leyla Şahin 

Kararı’nda olduğu gibi dini semboller konusunda “çifte standart” eleştirilerini beraberinde 
getiren ve adil olmayan bazı kararlar da aldığı görülüyor. Nitekim bu kararların literatürde 

epeyce hukuki analizinin yapıldığı müşahede ediliyor.

Bu bağlamda Avrupa Adalet Divanı (AAD) da 25 Şubat 2021’de işverenlerin işyerinde 
başörtüsünü yasaklayabileceğini yönünde bir karar verdi.  2017’de de AAD, “işveren veya 
etkilenen üçüncü şahıs için somut bir ekonomik risk” varsa, başörtüsü gibi “büyük dini 
sembollerin” işyerinde yasaklanabileceği şeklinde bir karara imza attı. Bu tür yargı ka-

rarları, yasama ve yürütme organları tarafından özellikle başörtüsü konusunda alınan ve 
başörtülü kadınların kamusal alanda özgürlüklerini sınırlandırıp, onlara yapılan ayrımcılığa 

hukuki dayanak oluşturan kararlara da bir zemin oluşturdu.97

94 Bundesverfassungsgericht (2003), zum Urteil des Zweiten Senats vom 24. September 
2003- 2 BvR 1436/02 –(https://www.bundesverfassungsgericht.de/SharedDocs/Entsche-
idungen/DE/2003/09/rs20030924_2bvr143602.html )

95 Bundesverfassungsgericht (2015),Ein pauschales Kopftuchverbot für Lehrkräfte in öf-
fentlichen Schulen ist mit der Verfassung nicht vereinbar https://www.bundesverfassun-
gsgericht.de/SharedDocs/Pressemitteilungen/DE/2015/bvg15-014.html 

96 Bundesarbeitsgericht(2020),Kopftuchverbot - Benachteiligung wegen der Religion htt-
ps://www.bundesarbeitsgericht.de/entscheidung/8-azr-62-19/ 

97 Court of Justice of the European Union (2021), PRESS RELEASE No 128/21 Luxem-
bourg, 15 July 2021(https://curia.europa.eu/jcms/upload/docs/application/pdf/2021-07/
cp210128en.pdf )
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 Nisan 2021’de Federal Meclis, “memurların ve polis memurlarının dış görünü-
şüne” ilişkin yeni bir yasa çıkardı. Yeni düzenlemenin nedeni, Berlin’deki bir po-
lis memurunun anayasaya aykırı dövmesi olmasıydı, ancak yeni yasa şu yasakları 
da içerecek şekilde genişletiliyor: yetkililer için dövmeler, piercingler, sakallar ve 
vücut takılarına ek olarak, dini sembollere (başörtüsü) de atıfta bulunuluyor.98

Müslümanlar arasında en çok ayrımcılık yaşayanlar şüphesiz başörtülü kadın 
Müslümanlar. Kamuoyu tartışmalarında en çok başörtüsünün Batı değerlerine uy-
gun olup olmadığı sorgulanıyor ve başörtüsünün yasaklanmasına dair girişimler 
mevcut. Örneğin St. Elisabeth Gruppe, kendi işlettiği hastanelerde çalışanlarının 
başörtü takmasını yasakladığını açıklandı. Başörtülü bir öğrenci beş günlük sta-
jını yapmak için gittiği Marien Hospital’da başörtülü olduğu gerekçesiyle evine 
gönderildi.99 Herne’deki Marien Hastanesi’nin ait olduğu St. Elisabeth Group’un 
genel müdürü, Westdeutsche Allgemeine Zeitung (WAZ’)ın sorusu üzerine şunları 
söyledi: “St. Elisabeth Group hastanelerinde başörtüsü takılmasına izin verilmi-
yor.” Bu yasağın nedeni olarak ise “hastaların tedavisine odaklanılan iş yerlerin-
de çalışanlarımızın nötr bir görünüme sahip olmalarını bekliyoruz” dendi. 100 St. 
Marien Hospital Bochum Ruhr Üniversite Hastanesi’nin bir parçası. Buna karşın 
Bochum Ruhr Üniversitesi’nin rektörü bir açıklama yaptı ve bu açıklamada sözü 
edilen kararı şiddetle eleştirdi. 

Tarafsızlığı kamu hizmetinin objektif olarak kurallara uygun yürütülüşüyle sı-
nırlandırmak yerine yürüten kişinin dış görünüşüyle ilişkilendiren ve “tarafsız gö-
rünümü de belirli bir yaşam tarzına sahip olanlarınkiyle (çoğunluk toplumunun-
kiyle) özdeşleştiren bu kararlar, adalete, hukuka ve insan haklarının öngördüğü 
tarafsızlığa aykırı bir nitelik taşıdığı gibi, Müslümanların kendileri olarak kamusal 
alana katılmalarını ve bu yönüyle sosyal uyumu sekteye uğratıyor. Bu tür kararlar, 
özelde başörtülü Müslüman kadınlara, genelde Müslümanlara yönelik dışlayıcı 
tutumlar ve ayrımcı uygulamalar için de ilave bir meşruluk zemini oluşturuyor. 
Başörtülü olmamanın “norm” veya “normal” ile özdeş kabul edilmesi anlamına ge-
len bu tür kararlar, başörtülü kadınları “norm” dışı veya “anormal” ile özdeşleştiren 
etnosentrik önyargıyı pekiştiriyor.

98 Neue Regeln für Beamtinnen :Kein Tattoo, kein Kopftuch (2021),  Taz ,( https://taz.de/
Neue-Regeln-fuer-Beamtinnen/!5766123/ )

99 Medizin-Studierende beklagen Diskriminierung an Uni-Klinik (2022), Süddeut-
sche Zeitung (https://www.sueddeutsche.de/leben/gesellschaft-herne-medi-
zin-studierende-beklagen-diskriminierung-an-uni-klinik-dpa.urn-newsml-dpa-
com-20090101-220313-99-499641 )

100 Wegen Kopftuch Herner Klinik Schmeisst Praktikantin Raus (2022),Waz,  https://www.
waz.de/staedte/herne-wanne-eickel/wegen-kopftuch-herner-klinik-schmeisst-prakti-
kantin-raus-id234420783.html 
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6. İNSAN HAKLARI ÖRGÜTLERİNİN “ALMANYA 
2021” RAPORLARI SORUNU GERÇEK BOYUTUYLA 
TESPİT EDEBİLİYOR MU? 
İnsan hakları örgütleri Avrupa’da Müslümanlara yönelik endişe verici yükseliş eği-
limindeki insan hakları ihlallerini faaliyetlerinin merkezine alıyorlar mı? İslamofo-
bi, ayrımcılık, mevzuattaki kötüleşme ve cezasızlık gibi sorunlara raporlarında yer 
veriyorlar; ama bu yerin sorunun büyüklüğüyle orantılı olduğunu söylemek her 
zaman kolay değil. Örneğin Freedom House 2021 Almanya Raporu, “İslamofobi 
de bir endişe kaynağı olmaya devam ediyor: Alman polisi, 2021 yılında Müslüman 
kişi ve kurumlara karşı siyasi güdümlü 662 saldırı kaydetti” şeklinde bir tespite yer 
veriyor; “Romanlara ve Sintilere karşı devam eden ayrımcılık da dahil olmak üzere, 
ırk temelli ayrımcılığın olağan” olduğunu vurguluyor ama “Almanya, canlı bir siyasi 
kültüre ve sivil topluma sahip temsili bir demokrasidir. Siyasi haklar ve sivil özgür-
lükler büyük ölçüde hukukta ve uygulamada güvence altına alınmıştır” şeklindeki 
tespitle devlet ile toplumu keskin biçimde ayırıyor. Böylece, örneğin NSU Davası-
nın yürütülmesinde yaşanan şeffaflık eleştirileri ve diğer sorunlar, cezasızlık veya ba-
şörtüsü örneğinde dini ifadeyi sınırlandıran yargı kararları ya da ibadet mekanlarına 
karşı kundaklama ve saldırıların engellenemeyişi gibi örgütün Batı dışı bir toplumda 
kolaylıkla devletin hanesine yazarak notunu düşüreceği sorunlar raporda yer verilen 
100 üzerinden 94 şeklindeki gayet yüksek olan ülke puanını etkilemiyor.101

Uluslararası Af Örgütü 2021 Raporunda Almanya’nın 2021 yılındaki temel in-
san hakları sorunlarına çeşitli başlıklar halinde yer veriyor. Ancak Müslümanla-
ra yönelik insan hakları ihlallerine ne alt başlıklarda ne de içeriklerde rastlanıyor. 
Yer verilen alt başlıklar “Ayrımcılık, LGBTI Bireyler, Toplanma Hakkı, Hakikat, 
Adalet ve Tazminat Hakkı, Sığınmacıların ve Göçmenlerin Hakları, Sağlık Hakkı, 
Kurumsal Sorumluluk, Sorumsuz Silah Transferleri, İklim Kriziyle Mücadelede 
Başarısızlık ve Mahremiyet Hakkı” şeklinde sıralanıyor.102  

Human Rights Watch’un “Almanya 2021 Olayları” başlığını taşıyan ve ülkedeki ge-
nel insan hakları meselelerini özetleyen ülke raporu da aynı şekilde Müslümanlara 
karşı işlenen insan hakları ihlallerine yer vermiyor. Bu alt başlıklardan “Ayrımcılık” 
altında da Müslümanlardan söz edilmiyor. “Ayrımcılık ve Hoşgörüsüzlük, Ulusla-
rarası Adalet, İş ve İnsan Hakları, Göçmenler ev Sığınmacılar, Gözetim ve Medya 
Özgürlüğü, Kadın Hakları, İklim Değişikliği Politikası ve Etkileri ve Dış Politika” 
başlıklarını taşıyor. “Aşırı sağcılık, anti-Semitizm ve ırkçılık yükselişte gibi görünü-
yor” şeklinde başlatan raporda “Ayrımcılık ve Hoşgörüsüzlük” başlığı altına göçmen 

101 Freedomhouse(2022),Freedom in the World 2022/ Germany,  (https://freedomhouse.org/
country/germany/freedom-world/2022 )

102 Amnesty International Report 2021/22: The State of The World’s Human Rights, 2022, 
https://www.amnesty.org/en/documents/pol10/4870/2022/en/ ve https://www.amnesty.
org/en/location/europe-and-central-asia/germany/report-germany/ 
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karşıtı, Yahudi karşıtı suçların arttığından söz ediyor, anti-Semitik söylemlerdeki ar-
tışa dikkat çekiyor ama Müslümanların yaşadığı insan hakları sorunlarına İslamofobi 
veya Müslüman karşıtı Irkçılık veya başka herhangi bir kavram altında yer vermiyor. 
Oysa gerek “Ayrımcılık ve Hoşgörüsüzlük” ve gerekse de “Kadın Hakları” ve “İş ve 
İnsan Hakları” başlıkları altında başörtülü kadınların din ve vicdan özgürlüğünün, 
ayrımcılığa uğramama hakkının ve çalışma hakkının ihlaline dair olay, tespit ve yo-
rumlara yer verilebilirdi. Müslümanlarla ilgili tek bir cümlenin yer almadığı raporda, 
bu konuda dolaylı olarak yer verildiği düşünülebilecek tek ifade, NSU Davası dola-
yısıyla yapılan bir yürüyüşe yer veren başlık fotoğrafı. Ama onda da Almanya’nın 
Münih kentinde düzenlenen bir toplantıda, aşırı sağcı grupların dağıtılmasını talep 
eden protestocular, NSU kurbanlarının yüzlerinin yazılı olduğu pankartlar taşıyor” 
şeklindeki açıklama, kurbanların kimliği hakkında yine bilgi vermiyor.103

Açık toplum ve demokrasi, sorunu gerçek boyutuyla görmeyi 
engelliyor mu?

İnsan hakları örgütleri Müslümanlara yönelik olarak endişe verici artış gösteren ihlallere 
onlar ağırlığına uygun yer veriyorlar mı? İlgili devletleri ayrımcılıkla mücadele ve hakları 
koruma yükümlülükleri konusunda uyarıyor ve artan ihlallerden dolayı Batılı demokratik 

devletleri açık bir dille mahkûm ediyorlar mı? 

Henüz yeterince değil. Otoriter bir sistemde kolayca görülebilen ihlaller, demokratik bir 
sistemde o ölçüde kolay fark edilemiyor. Açık toplum ve demokratik sistem bu hastalığın 
boyutlarını gerektiği ölçüde teşhis etmeyi bazen onlar için de güçleştiriyor olabilir. Başka 
bir açıklama ise her dönemin egemen fikirler haline gelen önyargılarının, ihlalleri görmeyi 
veya en azından gerçek boyutlarıyla görmeyi güçleştirmesi olabilir. İslamofobik önyargı-
nın yaygınlığı, liberal değerlere, demokratik topluma ve hukuk devleti ilkesine yönelik bu 

yeni tehdidin büyüme ve yaygınlaşma eğilimini görmeyi güçleştiriyor olabilir.104

Öyle veya böyle, Solingen’den Hanau’ya katliamlara neden olabilen bu kadar açık bir 
sorunun görünmesini önleyen başka bir sorun daha var ve sağlıklı bir çözüm için ondan 

başlamak gerek.

Sonuç olarak yukarıdaki üç önemli insan hakları örgütünün 2021’le ilgili genel 
raporlarında, UAÖ’nün “İslamofobi de bir endişe kaynağı olmaya devam ediyor: 
Alman polisi, 2021 yılında Müslüman kişi ve kurumlara yönelik 662 siyasi güdüm-
lü saldırı kaydetti” ifadesinin dışında Müslümanlarla ilgili insan hakları sorunları 
bu özetlerde kendisine bir yer bulamıyor.

103 Deutschland Menschenrechtslage 2021. Human Rights Watch. (https://www.hrw.org/de/
world-report/2022/country-chapters/380518)

104 Özipek, Bekir Berat (2018), Yanlış Sorulara Doğru Cevaplar Ayrımcılık, İslamofobi, Enteg-
rasyon ve Ötesi, Liberte Yayınları, Ankara, s. 155.
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Günümüzde Almanya’da aşırı sağ, ırkçılık ve ayrımcılık önemli 
bir sorun olarak özgür bir toplumun, demokrasi ve insan haklarının karşı-
sında bir tehdit olarak varlığını devam ettiriyor. Eski Avrupa Parlamento-

su Başkanı Martin Schulz’un ifadesiyle uzun süre görmezden gelinen ve dışlanan 
bir “Şeytan” geri döndü. “Geri dönen şeytanın, yani aşırı sağcılık ve ırkçılığın artması, 
insan hakları ihlalleri üreten bir zihniyet ve pratiğin toplumun her alanda taban bul-
masını sağlıyor”.105 

Almanya’nın yeni hükümetiyle birlikte daha liberal bir çizgi takip edecek ol-
masına dair umutlara rağmen, ülkenin siyaseti aşan gidişatı ve içinde bulunduğu 
sosyal atmosfer, şimdilik fazla beklentiye girmemek gerektiğini gösteriyor. Tüm 
Avrupa’nın üzerindeki milliyetçi, ırkçı, ayrımcı rüzgarlar, güvenlikçi perspektifin 
özgürlükleri aşındırıcı etkisi, göçmenleri denizde boğan veya öldürülmelerine göz 
yummayı beraberinde getiren zihniyet Almanya’yı da etkiliyor ve bundan bağışık 
kalmak hiçbir ülke bakımından kolay değil. 

Tüm dünyayı, Avrupa’yı ve Almanya’yı olumsuz yönde etkileyen bu olumsuzlu-
ğa teslim olmamak ve süreci tersine çevirmek hala mümkün. Bunun için öncelikle 
sorunun vahametini doğru tespit etmek, onu gerçek ağırlığıyla tartmak gerekiyor. 
İnsanlar gibi toplumlar da içindeyken değişimi fark etmekte güçlük çekebiliyorlar. 
Ancak istatistikler, rakamlar ve hadiseler artık silkinip zaman geçirmeksizin önlem 
almayı gerektirecek kadar çarpıcı. 

105 Schulz, M. (2013) “Ein gemeinsames Europa der Vielfalt gegen Rechtsextremismus und 
Rechtspopulismus”, içinde: (Hrsg) Ralf Melzer-Sebastian Serafin, Rechtsextremismus in 
Europa, Berlin. Ss.377-398
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İlk adım, sorunun ne ise o olarak, gerçek boyutlarıyla tespitini gerektiriyor. İkin-
ci adım, toplumun ve devletin, kendisinin de içinde olduğu bu atmosferi değiştir-
mek için gerekli önlemleri almasından geçiyor. Ancak sivil toplumun ve siyasetin 
etkilenmesi değil etkilemesi de mümkün. “Ülkemizde aşırı sağcılığa karşı verilen 
mücadelenin çoğu bana sembolik ve sadece bir niyet beyanı gibi geliyor. Şüphesiz 
iyi niyetli ama etkisiz” tespitini yapıyor Stephan Rochow. Radikalleşmeden 
arınmanın da bir süreç olduğunu vurguluyor ve bu süreçte siyasetin ve liderlerin 
rolüne işaret ediyor. Korkunun özgür bir toplumdaki en sinsi şeytan olduğunu 
söylüyor ve demokrat politikacıların değişim korkusuna karşı değer temelli 
mücadele etmeleri ve şüpheleri azaltmaları gerektiğini vurguluyor.

“Radikalleşme gibi, radikalleşmeden arınma da çok bireysel bir 
süreçtir”

Bugün toplumumuzda bir bölünme olarak deneyimlediğimiz şey, kimlik bilincindeki bir 
bölünme. Bir kısım çok kültürlü bir toplumda yaşamak isterken, diğer kısmı daha etnik 

temelli bir toplum istiyor. Bu sadece Almanya’da değil hem Avrupa’da hem de uluslarara-
sı alanda da bir tartışma. 

Radikalleşme gibi, radikalleşmeden arınma da çok bireysel bir süreç ve büyük ölçüde 
kişisel koşullara bağlı. Radikalleşmeden arınma sürecinde radikalleşmiş kişi sadece aşırı-
lıkçı düşüncelerinden vazgeçmez, aynı zamanda radikal sosyal çevresini de bırakır. Genel 
olarak önlemenin aksine, radikallikten arındırma, aşırılıkçı bir dünya görüşünü en azından 

kısmen benimsemiş, halihazırda radikalleşmiş bireyleri ifade eder. 

Deneyimler göstermiştir ki, insanları özellikle de liderleri aşırı sağcı yapılardan uzaklaş-
tırmayı hedeflemek radikalleşmeyi çoğunlukla zayıflatır. Radikalleşmeden arınma, aşırı 

sağcılığa karşı savaşmanın ve toplumsal barışı sağlamanın anahtarıdır.

Stefan Rochow

Almanya’da insan haklarını ve demokrasiyi tehdit potansiyeli taşıyan bu olum-
suzluk, içinde bulunduğumuz dönemde İslamofobik önyargı ve Müslüman karşı-
tı ırkçılık temelinde gelişiyor. Sığınmacılara ve göçmenlere yönelik önyargı onu 
pekiştiriyor. Bu noktada önemli bir sorun ise bu önyargının toplumun ve siyasi 
yelpazenin her yanını etkilediğinden dolayı teşhisinin güç olması. Müslümanlara 
karşı yapılan ayrımcılık ve saldırılar toplumda ve siyasi aktörlerde ağırlığı ölçüsün-
de hissedilmiyor. Müslüman karşıtı ırkçılığın ağırlığı da son olarak Hanau katliamı 
örneğinde doğrudan yaşama hakkını hedef almasına rağmen yeterince takdir edil-
miyor. Trajik bir geçmişin de etkisiyle hem medya hem siyasette anti-Semitizm so-
runu haklı olarak ön plana çıkartılırken Müslümanlara karşı yapılan saldırılardan 
çok fazla söz edilmiyor; bu saldırılar çoğu kez kendi adıyla, yani Müslüman karşıtı 
Irkçılık olarak kayda geçirilmiyor; özel olarak not edilmiyor. Anti-Semitizm ofisin 
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yanında bir anti-Müslüman ofisi hala kurulmuş değil. Bu süreçte benzer sıkıntı 
ve insan hakları ihlallerini yaşayan Müslüman toplumun kendi içindeki birlikte 
hareket edememe durumu da ayrı bir sorun kaynağı olmaya devam ediyor. İn-
san hakları alanında ortak bir tutum ortaya koyulamamasının haklar açısından 
iyimser olmayı güçleştirdiği konusunda görüşler dile getiriliyor. Bu bağlamda bir 
gelecek öngörüsünde bulunan Yahya Martin, karamsar bir tablo çiziyor: “Alman 
toplumundaki Müslümanlar bir bütün oluşturmadıkları için, her grup kendi çorba-
sını yaptığı için, şu anda Alman toplumunda Müslümanların haklarından mahrum 
bırakılma eğilimine karşı koymanın bir yolunu göremiyorum. Önümüzdeki birkaç yıl 
içinde, Almanya’daki Müslümanlığı tutarlı bir şekilde yaşamanın bir Müslüman olarak 
onurlu bir yaşam sürmenin veya çocuk sahibi olmanın artık mümkün olmayacak şekil-
de değişeceğini oldukça olası görüyorum.”106 

“Demokrat politikacılar değişim korkusuna karşılık vermeli”

Küreselleşme ve dijitalleşmenin şekillendirdiği bir dönüm noktasında yaşıyoruz. Bu süreçte 
çok fazla korku olabiliyor. Bu korku da özgür bir toplumdaki en sinsi şeytandır. Birçok insan 
güvensizlik duygusuyla yaşıyor, sorunlarını çözmek için siyasete güvenmiyor ve komplo te-
orilerine kurban gidiyor. Demokrasilerin içi boşaltılıyor. Anayasamızın değerleri sorgulanıyor. 

Gerekli kozmopolitliği kabul etmek yerine, homojen bir toplum hayali yayılıyor. 

Demokrat politikacılar, bu değişim korkusuna karşılık vermeli. Şüpheci bakanlara karşı 
sadece düzenlemelerle değil, daha çok değerlerle ve şüpheci söylemleri azaltmakla bu 

önyargıyı azaltabilirsiniz.

Stefan Rochow107

Yeni hükümet programı ve yapılan bazı olumlu açıklamaların, Müslümanlar için 
bir umut ışığı olduğunu tespit etmek mümkün. Ancak Müslümanlarla ilgili sorun 
sanıldığından daha derin. Almanya’da iktidara ve muhalefete, kamuoyuna ve akade-
miye yansıyan ve egemen fikirler haline geldiği görülen bir önyargı var ve bu önyar-
gı ihlalleri görünmez kılmaya, mantığa büründürmeye ve meşrulaştırmaya hizmet 
ediyor. Müslümanların sembollerine eskiden var olmayan bir tahammülsüzlüğün 
başlamış olması, sünnet ve helal et tartışmaları, çocuklarını kendi dini değerleri doğ-
rultusunda yetiştirmek isteyen ailelerin hareket alanının gittikçe daralması veya dini 
giysilerin artık sorun haline gelmesi, “Alman İslamı” gibi sosyal mühendislik pro-
jelerinin veya ülkedeki Müslümanların “zararlı” dış etkilerden korunmasına ilişkin 
paternalist veya müdahaleci uygulamaların din ve vicdan özgürlüğü açısından ifade 
ettiği belirgin sakıncalar genel algıda anlamlı bir ağırlık oluşturmuyor. 

106 Birçok STK’larda aktif görev yapan Yahya Martin, NSU davasında yardımcı savcı olarak 
görev yapmıştır. Bu çalışma kapsamında Yahya Martin ile röportaj gerçekleşmiştir.

107 Gazeteci ve dijital bir ajansın genel müdürü. 2008 yılına kadar aşırı sağcıyken 2015’ten beri 
Berlin’deki ZDK Demokratik Kültür Derneği ile radikalleşmeden arındırma alanında çalışıyor. 
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Toplumda Müslüman karşıtı ırkçılığı daha görünür hale getirme 
çabaları var

“Olumlu olan şu ki, Müslüman Toplumu içinde Müslüman karşıtı Irkçılık konusunu halka 
daha görünür hale getirmek için birkaç yıldır çabalar var. Müslümanların Kendi yayın 

organlarına ek olarak, konuyla ilgili dernekler ve projeler de bulunmaktadır. Bunlar böl-
gesel ve ulusal veriler sağlar. IGMG’nin  (Milli Görüş) dijital dergisi İslamiQ’ya ek olarak, 
bölgesel İslami dernekler ve Inssan e. V. Berlin’de veya Schura Hamburg’un 2021’de ku-
rulan Marwa Derneği. Hamburg’da “Empower” ve “Amira” gibi lokal, Müslüman olmayan 
dernekler ve projeler de var. Burada ayrımcılık olaylarını bildirebilir ve ayrıca yasal tavsiye 
alabilirsiniz. Ülke çapında, Claim Allianz derneği aktif. Bu dernek, tüm İslamofobik olayları 
kaydetmek için çalışan, İslamofobi ve Müslüman karşıtı ırkçılığa karşı 47 örgütün bir itti-
fakıdır. Yeni medya yapımcıları eleştirel gazetecilik için çabalıyor ve Müslümanlara yönelik 

ayrımcılığı medyada daha görünür hale getirmeye çalışıyor.”

Dr. Ali Özgür Özdil (Hamburg İslam Enstitüsü Direktörü) 

Türkiye kökenli Müslümanlar ise ayrıca Almanya ile Türkiye siyasi ilişkilerinin 
gerginleşmesinin haklar açısından getirdiği ilave sınırlamaları yaşıyorlar. Bu bağ-
lamda Türkiye’deki iktidar partisini veya Cumhurbaşkanı Tayyip Erdoğan’ı des-
teklemenin, çoğu kez okulda veya işyerinde mağduriyet yaşattığına ilişkin şikayet-
lerle sıkça karşılaşmak mümkün.

Almanya’da insan haklarını uluslararası ve ulusal gerilimlerin, siyasi çatışmaların 
ve dönemsel olarak yükselen önyargı ve tepkiselliklerin etkisinden çıkarmak ve 
sorunların serinkanlı biçimde tartışılarak çözümünü sağlamak mümkündür ve Al-
manya’da bunu mümkün kılacak bir barış içinde birlikte yaşama geleneği ile bunu 
destekleyen bir pratik de mevcuttur.

Son yıllarda ihsan hakları ihlallerinin üzerinden geliştiği İslamofobi, Müslüman 
karşıtı ırkçılık veya Müslümanlara yönelik olumsuz algı ve kanaatlerle mücadele 
ise özel bir önem arz ediyor. Özellikle Ortadoğu ve İslam coğrafyasında silahlı 
grupların ve bazı terör örgütlerinin olumsuz görüntülerle birlikte zihinlere kazıdı-
ğı imajla birlikte güvenlik ihtiyacı, bu konuda devletlerin bireysel alanlara doğru 
genişlemesinin ve güvenlikçi perspektifin derinleşmesinin de altyapısını oluşturu-
yor. Bu çerçevede sorunu güvenlik boyutuna hapsetmeden, İslamofobi önyargı, 
nefret ve Müslüman karşıtı ırkçılıkla mücadele etmek özel bir önem taşıyor. 

Almanya’da Müslümanlara yönelik ihlallerin ve özel olarak da saldırıların anla-
mı, niteliği, hukuki değerlendirmesi, tasnifi ve sorunların çözümü üzerine yeniden 
düşünmek gerekmek. 

Alman hükümeti ayrımcılığın, ırkçılığın, Yahudi düşmanlığının ve Müslüman 
karşıtı ırkçılığın geldiği noktada, bu eylemlerin artık demokratik toplum düzeni-



62 Kısa Gelecek Perspektif i: 2022’ye Doğru Tespit ve Öneriler          63

ni ve anayasal düzeni tehdit ettiğinin daha fazla farkında görünüyor. Bu sebeple 
Alman hükümeti, 2021 yılından başlamak üzere, 2024 yılı sonuna kadar sürecek, 
Irkçılık ve aşırı sağcılık ile mücadele kapsamında alınacak tedbirlere ilişkin karar 
almış durumda. Hükümetin bu olumlu adımının desteklenmesi ve sorunların çö-
zümü konusunda iş birliği yapılması önem taşıyor. 

“Ayrımcılığın önlenmesinde en etkili yöntemin, ayrımcılık olmadan yaşanan 
bir dünyadaki ve toplumdaki kazanımları insanlara anlatmak,” olduğu değerlen-
dirmesini yapan Salim Özdemir Özdemir, “Bu süreçte gönüllü faaliyetlerin yanında, 
Ayrımcılığı Önleme Yasasının (Antidiskriminierunggesetzt) güncellenerek daha etkin 
bir duruma dönüştürülmesini özelikle bu yasa maddelerinin ayrımcılığa uğrayan ya-
bancı topluma daha iyi anlatılması” gereğini vurguluyor.

Bu çerçevede Müslümanların din ve vicdan özgürlüğü sorunlarının çözümü için 
atılması gereken adımlar ise şöyle sıralanabilir:

•  Müslümanların insan onuruna yaraşır biçimde insan haklarından ve -eğer o 
statüye sahiplerse- vatandaşlık haklarından eşit biçimde yararlanmaları ve 
Almanya’da barış içinde birlikte yaşamaları için onlara yönelik önyargı, kalıp 
yargılar ve yanlış algıların giderilmesine yönelik olarak, hukuki ve siyasi ola-
nın ötesine geçmesi gereken çok boyutlu bir yaklaşım benimsenmeli. 

•  İslamofobi, Müslüman düşmanlık veya Müslüman karşıtı Irkçılık gibi kav-
ramsallaştırmaların kaynağını oluşturan ve insan hakları ihlalleri üreten 
olumsuzluk gerçek boyutlarıyla tespit edilmeli.

•  Müslümanlara karşı önyargının hukuka, siyasete ve idari kararlara yansıması 
sorunu mercek altına alınmalı; yasama, yürütme ve yargı organlarının zaman 
zaman tarafsızlık adına Müslümanların özellikle din ve vicdan özgürlüğünü 
daraltıcı kararları insan hakları ve hukukun temel ilkeleri çerçevesinde değer-
lendirilmeli.

•  Müslüman karşıtı ırkçılığı teşhis etmeyi güçleştiren torba kavramlar 
kullanılmamalı; Müslüman karşıtı ırkçılık veya başka bir teknik kavram 
KPMD-PMK çerçevesinde araştırılabilir bir katalog değerini temsil eder ha-
line getirilmeli.

•  Toplumdaki geleneksel Müslümanları “modern karşıtı” veya “radikal” olarak 
algılayan yaklaşım terk edilmeli; giysilerle radikallik arasında bir bağ kurul-
mamalı ve sosyal uyum için onlarla iş birliği içinde hareket edilmeli.

•  Müslümanların bazı konulardaki yaklaşımlarının değişmesini temenni etmekle, 
örneğin geleneksel cinsiyet rollerinin değişmesini desteklemekle, Müslüman-
lar için “uygun İslam” inşa etmeye yönelik müdahaleci yaklaşımlar birbirine 
karıştırılmamalı; “Alman İslam’ı” gibi din alanına devlet müdahalesi anlamını 
taşıyan ve inanç alanını devlet eliyle politize eden uygulamalar terk edilmeli.
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•  Göçmenlerin siyasete katılımı çeşitlilik ve çoğulculuk temelinde desteklen-
meli; onların içinden geldikleri kitleleri temsil kapasitesini zedeleyici sınır-
lamalar getirilmemeli. Aynı şekilde siyasette de Türk ve Müslüman temsili-
ni “makbul Türk”, “Makbul Faslı” veya “makbul Müslüman”la sınırlandırma 
eğilimi terk edilmeli; Müslüman Toplumun siyasi katılımını genişletecek ve 
taban ile siyaset arasındaki son yıllardaki uzaklaşmayı tersine çevirecek adım-
lar atılmalı. 

•  Almanya’da, din özgürlüğü açısından anayasal din özgürlüğünü yok etmek, 
bu yönüyle Alman anayasasının hükümlerini bir grup açısından uygulanmaz 
hale getirmeye çalışmakla eş değer olan cami saldırılarının, siyasi saikle işle-
nen suçlar kapsamında, doğrudan Müslüman karşıtı suçlar kapsamında değil, 
“demokratik toplum düzenini temelinden sarsan” eylemler kapsamında de-
ğerlendirilmesi de düşünülebilir.

Claim Allianz 2021 Raporu, Müslüman karşıtı ırkçılık hususunda şu 
önerilere yer veriyor: 

• Müslüman karşıtı Irkçılık konusunda uzmanlaşmış personel yetiştirilmeli.
• Müslüman karşıtı Irkçılık ta uzmanlaşmış örgütler yapısal olarak genişletilmeli; onlara 

uzun vadeli destek verilmeli.
• Müslüman karşıtı Irkçılık konusunda uzman olmayan danışma merkezlerini bu konuda 

uzmanlaşmaları için desteklemeli
• Müslüman karşıtı ırkçılık mağdurları hakları konusunda bilgilendirilmeli

• Danışmanlık merkezleri Müslüman karşıtı ırkçılığa özel bir kategori olarak yer vermeli 
ve saldırıları bu şekilde kaydetmeli 

• Camilerin, cemaatlerini bu konuda bilgilendirmeleri ve ilgili kurumlarla temasa geçm-
eleri tavsiye edilmeli.
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1. YASAMA, YÜRÜTME VE YARGI ALANINDAKİ 
GELİŞMELER

Bu başlık altında yer verilen bilgiler, esas olarak 2021 yılında 
doğrudan veya dolaylı olarak Müslümanları ilgilendiren yasama, yürütme 
ve yargı alanındaki gelişmeleri içeriyor. Bu gelişmelerden 22’si olumlu, 

13’ü olumsuz olarak tespit edilebilir. Sayısal olarak olumlu gelişmelerin daha fazla 
görünmesi ilk bakışta rahatlatıcı ve ümit verici gibi görünse de faillerin kamuya ait 
olması ve kurumsal niteliği, olumsuz gelişmelerin aslında fazla olduğu şeklinde de 
yorumlanabilir. Nitekim başörtüsü yasaklarında olduğu gibi bazı kararlar bir dizi 
ihlale temel oluşturan bir nitelik taşıyor ve bu yönüyle bazı bireysel ihlal tespitleri-
nin olumluluğunu da fazlasıyla gölgeliyor. 

Hessen eyaletin DİTİB iş birliği ile yürüttüğü İslami din eğitimini askıya alma ka-
rarı üzerine Wiesbaden İdare Mahkemesi tarafından din dersiyle ilgili hukuka aykı-
rılık kararı olumlu bir nitelik taşırken, Nisan 2021’de Federal Meclisin, “memurların 
ve polis memurlarının dış görünüşüne” ilişkin yeni yasası, başörtülü görev yapmayı 
yasaklaması bakımından olumsuz bir gelişmeye işaret ediyor. Aşağıdaki tabloda yer 
alan bazı kararlar ise olumlu veya olumsuz olarak kategorize edilemedi. Örneğin 
Hildesheim kentinde yaşayan ve Müslümanlara karşı bir terör saldırısı planlamaktan 
yargılanan 23 yaşında olan bir kişinin, Federal Mahkeme kararına göre, gerçekten 
böyle bir girişimde olup olmadığı kanıtlanamadığı için serbest bırakılmış olması, söz 
konusu kişinin masum olabileceği ve mahkemenin de bu durumu tespit etmiş olabi-
leceği kanaati temelinde peşinen olumsuz bir gelişme olarak kaydedilmedi.  

2021’de Almanya’daki Müslümanlar: 
Gelişmeler ve Kayıtlar
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sí
nc

e 
al

tı 
yı

l h
ap

is
 c

ez
as

ı 
m

ah
kû

m
 e

di
ld

i. 
Sa

nı
k,

 p
ol

i-
tik

ac
ıla

ra
, c

am
i v

e 
m

ül
te

ci
 

de
rn

ek
le

rin
e 

te
hd

it 
m

ek
tu

p-
la

rı 
gö

nd
er

m
iş

ti.

ht
tp

s:
//

w
w

w
.s

ue
d-

de
ut

sc
he

.d
e/

po
lit

ik
/

te
rr

or
-p

ro
ze

ss
-m

ue
n-

ch
en

-o
lg

-u
rt

ei
l-

su
sa

n-
ne

-g
-1

.5
36

80
28

7
B

av
ye

ra
Ey

al
et

 
G

en
el

i
06

.0
8.

20
21

O
LU

M
SU

Z
Eğ

iti
m

 
H

ak
kı

A
lm

an
ya

 iç
in

 
A

lte
rn

at
if 

(A
l-

te
rn

at
iv

e 
fü

r 
D

eu
ts

ch
la

nd
)

M
üs

lü
m

an
 

To
pl

um

Ey
al

et
 p

ar
la

m
en

to
su

nu
n 

ba
zı

 A
fD

 ü
ye

le
ri,

 o
ku

lla
rd

a 
pl

an
la

na
n 

İs
la

m
 d

er
sl

er
in

e 
ka

rş
ı ş

ik
ây

et
te

 b
ul

un
du

. B
u 

iti
ra

zı
n 

ka
ps

am
ı, 

İs
la

m
 d

er
s-

le
rin

in
 d

iğ
er

 d
in

 d
er

sl
er

in
e 

gö
re

 d
ah

a 
fa

zl
a 

te
rc

ih
 e

di
l-

m
es

i n
ed

en
 o

la
ra

k 
gö

st
er

ild
i. 

ht
tp

s:
//

w
w

w
.tr

td
eu

ts
-

ch
.c

om
/p

ol
iti

k-
in

la
nd

/
B

av
ye

ra
-a

fd
-a

bg
e-

or
dn

et
e-

ge
he

n-
ge

-
ge

n-
is

la
m

un
te

rr
i-

ch
t-

vo
r-

62
47

41
3

8
Ü

lk
e 

G
en

el
i

Ü
lk

e 
G

en
el

i
06

.0
8.

20
21

O
LU

M
LU

Irk
çı

lık
 /

A
yr

ım
cı

lık
 

Ya
sa

ğı
 

Ü
lk

e 
G

en
el

i
M

üs
lü

m
an

 
To

pl
um

20
21

’in
 ik

in
ci

 ç
ey

re
ği

nd
e 

M
üs

lü
m

an
la

ra
 y

ön
el

ik
 s

al
dı

-
rıl

ar
 2

01
7´

de
n 

so
nr

a 
en

 d
ü-

şü
k 

sa
yı

da
 g

er
çe

kl
eş

ti.
  İ

lg
ili

 
dö

ne
m

de
 9

9 
İs

la
m

of
ob

ik
 

su
ç 

ka
yd

ed
ild

i. 
D

üş
en

 
sa

yı
la

ra
 r

ağ
m

en
, S

ol
 P

ar
ti 

bi
r 

“e
ği

lim
” 

va
rs

ay
ım

ın
a 

ka
rş

ı u
ya

rıd
a 

bu
lu

nu
yo

r.

ht
tp

s:
//

w
w

w
.z

ei
t.d

e/
ge

se
lls

ch
af

t/
ze

it-
ge

sc
he

he
n/

20
21

-0
8/

bu
nd

es
in

ne
nm

in
is

te
-

riu
m

-i
sl

am
fe

in
ld

ic
h-

ke
it-

re
ch

ts
ex

tr
em

is
-

m
us

-s
tr

af
ta

te
n-

ru
ec

k-
ga

ng



68 ALMANYA 2021: İNSAN HAKLARI, TEMEL ÖZGÜRLÜKLER, İHLALLER VE MÜSLÜMANLAR

9
B

av
ye

ra
 

N
eu

st
ad

t 
an

 d
er

 
Ei

sc
h

06
.0

9.
20

21
O

LU
M

SU
Z

Irk
çı

lık
 /

A
yr

ım
cı

lık
 

Ya
sa

ğı
 

A
lm

an
ya

 F
e-

de
ra

l M
ec

lis
i 

B
aş

ka
nı

 D
r. 

W
ol

fg
an

g 
Sc

hä
ub

le

M
üs

lü
m

an
 

To
pl

um

A
lm

an
ya

 F
ed

er
al

 M
ec

li-
si

 B
aş

ka
nı

 D
r. 

W
ol

fg
an

g 
Sc

hä
ub

le
, D

eu
ts

ch
e 

A
t-

la
nt

is
ch

e 
G

es
el

ls
ch

af
t 

e.
V

 
ta

ra
fın

da
n 

6 
Ey

lü
l 2

02
1 

ta
-

rih
in

de
 d

üz
en

le
ne

n 
“B

os
na

 
H

er
se

k’
in

 A
vr

up
a-

A
tla

nt
ik

 
Pe

rs
pe

kt
ifi

” 
ba

şl
ık

lı 
se

m
-

po
zy

um
da

 “
B

os
na

-H
er

se
k 

de
vl

et
in

in
 p

ar
ça

la
nm

as
ın

ın
 

ön
em

li 
bi

r 
ça

tış
m

a 
po

ta
n-

si
ye

li 
ve

 s
ür

ek
li 

bi
r 

hu
zu

r-
su

zl
uk

 k
ay

na
ğı

 o
la

n 
bi

r 
M

üs
lü

m
an

 a
da

sı
 y

ar
at

ac
a-

ğı
” 

şe
kl

in
de

 b
ir 

ko
nu

şm
a 

ge
rç

ek
le

şt
i.

ht
tp

s:
//

pa
ng

e-
a-

ne
tz

w
er

k.
de

/o
ef

-
fe

nt
lic

he
-s

te
llu

ng
na

h 
m

e-
de

s-
ne

tz
w

er
ks

-
bz

gl
-d

es
-s

ym
po

si
-

um
s-

di
e-

 e
ur

oa
tla

nt
is

-
ch

e-
 p

er
sp

ek
tiv

e-
bo

s-
ni

en
-u

nd
-h

er
ze

go
w

in
as

10
Ü

lk
e 

G
en

el
i

Ü
lk

e 
G

en
el

i
22

.0
9.

20
21

O
LU

M
LU

Irk
çı

lık
 /

A
yr

ım
cı

lık
 

Ya
sa

ğı
 

Fe
de

ra
l M

ec
lis

M
üs

lü
m

an
 

To
pl

um

A
şı

rıl
ık

 v
e 

is
tis

m
ar

a 
ka

rş
ı 

da
ha

 k
at

ı k
ur

al
la

r: 
Fe

de
ra

l 
hü

kü
m

et
, g

el
ec

ek
te

 a
şı

rıl
ık

 
ve

 is
tis

m
ar

 iç
er

en
 s

uç
la

rı 
or

ta
da

n 
ka

ld
ırm

ak
 is

tiy
or

. 
Sö

zd
e 

“d
üş

m
an

” 
lis

te
le

ri 
ya

-
yı

nl
an

ırs
a,

 g
el

ec
ek

te
 ü

ç 
yı

la
 

ka
da

r 
ha

pi
s 

ce
za

sı
 v

er
ile

bi
le

-
ce

k.
 Y

ah
ud

ile
re

 v
e 

M
üs

lü
-

m
an

la
ra

 h
ak

ar
et

 e
tm

ek
 d

ah
a 

ağ
ır 

ce
za

la
nd

ırı
la

ca
k.

ht
tp

s:
//

w
w

w
.tr

td
eu

ts
-

ch
.c

om
/p

ol
iti

k-
in

la
nd

/
bu

nd
es

ta
g-

st
re

ng
e-

re
-r

eg
el

n-
ge

ge
n-

ex
tr

e-
m

is
m

us
-u

nd
-m

is
sb

ra
u-

ch
-6

66
92

29



68 2021’de Almanya’daki Müslümanlar: Gelişmeler ve Kayıtlar          69

11
B

er
lin

B
er

lin
24

.0
9.

20
21

O
LU

M
LU

Irk
çı

lık
 /

A
yr

ım
cı

lık
 

Ya
sa

ğı
 

B
er

lin
 P

ol
is

i
G

öç
m

en
-

le
r

Po
lis

e 
ka

rş
ı ş

ik
ây

et
te

 
bu

lu
na

n 
bi

r 
ki

şi
 p

ol
is

e 
ka

rş
ı 

ha
kl

ılı
ğı

nı
 is

pa
tla

dı
. B

er
lin

 
po

lis
 y

et
ki

lil
er

i S
ye

d 
N

’y
e 

ka
rş

ı d
av

ra
nı

şl
ar

ın
da

n 
do

la
yı

 
re

sm
en

 ö
zü

r 
di

le
di

. B
er

lin
 

po
lis

i i
lk

 k
ez

 m
em

ur
la

rın
ın

 
bi

r 
va

ta
nd

aş
a 

ka
rş

ı ı
rk

 a
y-

rım
cı

lığ
ı y

ap
tığ

ın
ı k

ab
ul

 e
tt

i. 
B

u 
ne

de
nl

e 
ye

tk
ili

 m
ak

am
, 

A
fg

an
 k

ök
en

li 
ge

nç
te

n 
ya

zı
lı 

ol
ar

ak
 ö

zü
r 

di
le

di
.

ht
tp

s:
//

w
w

w
.w

el
t.d

e/
po

lit
ik

/d
eu

ts
ch

la
nd

/
ar

tic
le

23
39

96
35

0/
Es

ka
lie

rt
e-

Ko
nt

ro
l-

le
-B

er
lin

er
-P

ol
iz

ei
-g

i-
bt

-e
rs

tm
al

s-
R

ac
ia

l-
Pr

o-
fil

in
g-

zu
-u

nd
-e

nt
sc

hu
l-

di
gt

-s
ic

h.
ht

m
l

12
Ku

ze
y 

R
en

-V
es

t-
fa

ly
a

B
er

gh
ei

m
26

.0
9.

20
21

O
LU

M
SU

Z
Se

rb
es

t 
Si

ya
sa

l 
Se

çi
m

Se
çi

m
 İş

le
ri 

Ku
ru

lu
 (

W
ah

l-
lo

ka
l)

M
üs

lü
m

an
 

To
pl

um

B
er

gh
ei

m
’d

ak
i b

ir 
sa

nd
ık

ta
 

en
 a

z 
ik

i k
ad

ın
ın

 b
aş

ör
-

tü
sü

 t
ak

tık
la

rı 
iç

in
 s

eç
im

 
gö

re
vl

ile
ri 

ta
ra

fın
da

n 
oy

 
ku

lla
nm

as
ın

ın
 e

ng
el

le
nd

iğ
i 

id
di

a 
ed

ild
i. 

B
u 

du
ru

m
 o

y 
ku

lla
nd

ırı
lm

ay
an

 k
ad

ın
la

rd
an

 
bi

rin
in

 o
la

yı
 s

os
ya

l m
ed

ya
da

 
aç

ık
la

m
as

ıy
la

 o
rt

ay
a 

çı
kt

ı. 
Se

çi
m

 k
om

ite
si

 b
un

un
 b

ir 
“y

an
lış

 a
nl

aş
ılm

a”
 o

ld
uğ

u-
nu

 ö
ne

 s
ür

dü
. B

aş
ör

tü
sü

 
ne

de
ni

yl
e 

“k
im

liğ
i b

el
irl

en
e-

m
ed

iğ
i”

 s
öy

le
nd

i. 
Ey

al
et

 ır
kç

ı 
m

ot
iv

as
yo

nu
 r

ed
de

di
yo

r.

ht
tp

s:
//

w
w

w
.fo

cu
s.

de
/

po
lit

ik
/d

eu
ts

ch
la

nd
/

bu
nd

es
ta

gs
w

ah
l/

al
s-

m
is

sv
er

st
ae

nd
-

ni
s-

ab
ge

ta
n-

fr
a-

ue
n-

m
it-

ko
pf

tu
-

ch
-w

ur
de

-i
n-

be
r-

gh
ei

m
-d

as
-w

ae
h-

le
n-

ve
rw

eh
rt

-w
ah

-
lv

or
st

an
d-

re
de

t-
si

-
ch

-m
it-

bu
rk

a-
ve

rw
e-

ch
sl

un
g-

he
ra

us
_

id
_2

42
86

37
5.

ht
m

l

13
H

es
se

n
H

an
au

07
.10

.2
02

1
-

A
di

l Y
ar

gi
-

la
nm

a
Sa

vc
ılı

k
M

üs
lü

m
an

 
To

pl
um

H
an

au
 s

ui
ka

st
çı

sı
nı

n 
ba

ba
sı

 
Irk

çı
lık

 k
ar

şı
tı 

bi
r 

gö
st

er
iy

e 
ka

tıl
an

la
rı 

“v
ah

şi
 y

ab
an

cı
la

r”
 

ol
ar

ak
 n

ite
le

nd
ird

i. 
 S

av
cı

 
da

ha
 y

ük
se

k 
ce

za
 t

al
ep

 e
t-

m
es

in
e 

ra
ğm

en
, 5

40
0 

A
vr

o 
pa

ra
 c

ez
as

ın
a 

ça
rp

tır
ıld

ı. 

ht
tp

s:
//

w
w

w
.tr

td
eu

ts
-

ch
.c

om
/n

ew
s-

in
la

nd
/

be
le

id
ig

un
g-

in
-d

re
i-

fa
l-

le
n-

ge
ld

st
ra

fe
-f

ur
-v

a-
te

r-
de

s-
ha

na
u-

at
te

nt
a-

te
rs

-6
79

99
32



70 ALMANYA 2021: İNSAN HAKLARI, TEMEL ÖZGÜRLÜKLER, İHLALLER VE MÜSLÜMANLAR

14
Ku

ze
y 

R
en

-V
es

t-
fa

ly
a

Kö
ln

08
.10

.2
02

1
O

LU
M

LU
D

in
 V

e 
V

ic
da

n 
Ö

zg
ür

lü
ğü

Kö
ln

 B
el

ed
i-

ye
si

M
üs

lü
m

an
 

To
pl

um

Kö
ln

’d
e 

ör
ne

k 
bi

r 
pr

oj
e 

sa
ye

si
nd

e 
m

üe
zz

in
le

r 
C

um
a 

na
m

az
ı i

çi
n 

ez
an

 o
ku

ya
-

bi
le

ce
k.

 B
el

ed
iy

e 
B

aş
ka

nı
 

H
en

rie
tt

e 
R

ek
er

, M
üs

lü
m

an
-

la
rın

 “
Kö

ln
 t

op
lu

m
un

un
 a

y-
rıl

m
az

 b
ir 

pa
rç

as
ı”

 o
ld

uğ
un

u 
sö

yl
ed

i.

ht
tp

s:
//

w
w

w
.tr

td
eu

ts
-

ch
.c

om
/n

ew
s-

in
la

nd
/

ge
be

ts
ru

f-
ko

ln
-s

ta
r-

te
t-

m
od

el
lp

ro
-

je
kt

-6
80

81
79

15
Ku

ze
y 

R
en

-V
es

t-
fa

ly
a

Kö
ln

16
.10

.2
02

1
O

LU
M

SU
Z

D
in

 V
e 

V
ic

da
n 

Ö
zg

ür
lü

ğü

Ze
nt

ra
lra

t 
de

r 
Ex

-m
us

lim
e 

(E
sk

i M
üs

lü
-

m
an

la
r 

M
er

-
ke

z 
Ko

ns
ey

i)

M
üs

lü
m

an
 

To
pl

um

B
ir 

gr
up

 g
ös

te
ric

i, 
Es

ki
 M

üs
-

lü
m

an
la

r 
M

er
ke

z 
Ko

ns
ey

i’n
in

 
(M

üs
lü

m
an

lık
ta

n 
ay

rıl
an

la
r)

 
ça

ğr
ıs

ı ü
ze

rin
e 

Kö
ln

’d
ek

i 
D

İT
İB

 m
er

ke
z 

ca
m

is
i ö

nü
nd

e 
m

üe
zz

in
in

 e
za

n 
ok

um
as

ın
ı 

pr
ot

es
to

 e
tt

i. 
İra

nl
ı b

ir 
ka

dı
n 

ta
ra

fın
da

n 
ku

ru
la

n 
de

rn
eğ

in
 

bi
r 

üy
es

i b
un

un
 d

in
 ö

zg
ür

-
lü

ğü
 k

ap
sa

m
ın

a 
gi

rm
ed

iğ
in

i 
id

di
a 

et
ti.

ht
tp

s:
//

w
w

w
.tr

td
eu

t-
sc

h.
co

m
/n

ew
s-

in
-

la
nd

/k
ei

n-
m

ue
z-

zi
n-

ru
f-

in
-k

ol
n-

ex
-m

us
-

lim
e-

de
m

on
st

-
rie

re
n-

vo
r-

m
os

c-
he

e-
68

76
63

5

16
B

er
lin

B
er

lin
18

.10
.2

02
1

O
LU

M
SU

Z
Ç

al
ış

m
a 

H
ak

kı
B

er
lin

er
 G

e-
sa

m
ts

ch
ul

e
M

üs
lü

m
an

 
To

pl
um

Is
la

m
iQ

 is
im

li 
w

eb
si

te
si

-
ne

 r
öp

or
ta

j v
er

en
 B

er
lin

li 
M

üs
lü

m
an

 b
ir 

ka
dı

n,
 F

rit
z 

K
ar

se
n 

O
ku

lu
’n

da
ki

 f
ed

er
al

 
gö

nü
llü

 h
iz

m
et

in
e 

de
va

m
 

et
m

es
in

e 
iz

in
 v

er
ilm

ed
iğ

in
i 

be
lir

tt
i. 

B
aş

ör
tü

lü
 o

ld
uğ

u 
iç

in
 

gö
nü

llü
 h

iz
m

et
e 

m
üs

aa
de

 
ed

ilm
ed

iğ
in

i i
le

ri 
sü

rd
ü.

  Ü
ç 

ay
lık

 m
es

ai
ni

n 
so

nu
nd

a 
ke

nd
is

in
in

 o
ku

l y
ön

et
im

in
ce

 
ça

ğr
ıld

ığ
ın

ı v
e 

fe
de

ra
l g

ön
ül

-
lü

 h
iz

m
et

 s
ıra

sı
nd

a 
ba

şö
r-

tü
sü

nü
 ç

ık
ar

m
as

ı g
er

ek
tiğ

i 
ya

 d
a 

ke
nd

is
in

e 
ba

şk
a 

bi
r 

iş
 

bu
lm

as
ı s

öy
le

nd
iğ

in
i i

dd
ia

 
et

ti.
 K

ad
ın

, o
ku

lu
n 

ırk
çı

lık
la

 
ilg

ili
 id

di
al

ar
ı r

ed
de

tt
iğ

i-
ni

 v
e 

ta
ra

fs
ız

lık
 y

as
as

ın
a 

uy
du

kl
ar

ın
ı ö

ne
 s

ür
dü

kl
er

in
i 

aç
ık

la
dı

. 

ht
tp

s:
//

w
w

w
.is

la
m

iq
.

de
/2

02
1/

10
/2

8/
be

rli
-

ne
r-

sc
hu

le
-s

te
llt

-m
us

li-
m

in
-v

or
-d

ie
-w

ah
l-

ko
pf

-
tu

ch
-o

de
r-

be
ru

f/
?f

bc
li-

d=
Iw

A
R

1e
LC

oh
is

hR
_z

p-
C

7U
zz

xW
P

D
x3

dr
2m

J -
y2

C
5B

M
ad

eJ
dA

H
W

O
-

i4
bl

C
fs

do
52

A
g



70 2021’de Almanya’daki Müslümanlar: Gelişmeler ve Kayıtlar          71

17
B

er
lin

B
er

lin
30

.11
.2

02
1

O
LU

M
LU

Ç
al

ış
m

a 
H

ak
kı

A
lm

an
 H

ük
ü-

m
et

i
M

üs
lü

m
an

 
To

pl
um

B
er

lin
 Ç

al
ış

m
a 

M
ah

ke
m

e-
si

’n
in

 2
00

5 
yı

lın
a 

ai
t 

“N
eu

t-
ra

lit
ät

sg
es

et
z”

 (
Ta

ra
fs

ız
lık

 
ya

sa
sı

) 
bi

rç
ok

 b
aş

ör
tü

lü
 

öğ
re

tm
en

, h
uk

uk
çu

 v
e 

ça
lış

an
ın

 iş
 h

ay
at

ın
da

 s
or

un
 

ya
şa

m
as

ın
a 

se
be

p 
ol

uy
or

. 
SP

D
, S

ol
 P

ar
ti 

(d
ie

 L
in

ke
) 

ve
 

Ye
şi

lle
r 

(G
rü

ne
) 

K
ar

ls
ru

he
 

A
na

ya
sa

 M
ah

ke
m

es
i’n

in
 

ge
ne

l b
aş

ör
tü

sü
 y

as
ağ

ın
ı 

ka
ld

ırm
as

ı h
al

in
de

, t
ar

af
sı

z-
lık

 y
as

as
ın

ı d
a 

gü
nc

el
le

ne
-

ce
ği

ni
 s

öy
le

di
. S

P
D

 y
ıll

ar
dı

r 
ta

ra
fs

ız
lık

 y
as

as
ın

ı d
ev

am
 

et
tir

m
ey

e 
ça

lış
ırk

en
, ö

ze
lli

kl
e 

Ye
şi

lle
r 

(G
rü

ne
), 

M
üs

lü
m

an
 

ka
dı

nl
ar

ın
 ır

kç
ı a

yr
ım

cı
lığ

a 
uğ

ra
m

as
ın

a 
ne

de
n 

ol
an

 b
u 

ya
sa

yı
 k

al
dı

rm
ak

 is
tiy

or
.

ht
tp

s:
//

w
w

w
.m

ig
a-

zi
n.

de
/2

02
1/

11
/3

0/
be

rli
ne

r-
ne

ut
ra

lit
ae

t-
sg

es
et

z-
ko

al
iti

on
a-

er
e-

ko
pf

tu
ch

-u
rt

e-
il/

?u
tm

_s
ou

rc
e=

dl
vr

.
it&

ut
m

_m
ed

iu
m

=f
ac

e-
bo

ok
&

fb
cl

id
=I

w
A

R
2M

-
D

Jy
oP

Tz
9z

xC
K

rY
A

no
-

3p
a7

EK
6Y

cN
aV

dy
e0

_
c5

O
b5

iY
vK

H
sI

L0
bJ

B
lu

eg



72 ALMANYA 2021: İNSAN HAKLARI, TEMEL ÖZGÜRLÜKLER, İHLALLER VE MÜSLÜMANLAR

18
B

a-
de

n-
W

ür
t-

te
m

be
rg

R
as

ta
tt

06
.12

.2
02

1
O

LU
M

SU
Z

Va
ta

nd
aş

-
lık

 H
ak

kı
 

(S
iy

as
al

 
H

ak
la

r)

R
as

ta
tt

 B
el

e-
di

ye
si

M
üs

lü
m

an
 

To
pl

um

A
lm

an
ya

’n
ın

 R
as

ta
tt

 k
en

-
tin

de
, M

üs
lü

m
an

 b
ir 

ka
dı

nı
n 

va
ta

nd
aş

lık
 b

aş
vu

ru
su

 
re

dd
ed

ild
i. 

5 
Ey

lü
l 2

01
9’

da
 

A
lm

an
 v

at
an

da
şl

ığ
ı i

çi
n 

ba
şv

ur
u 

ya
pa

n 
ka

dı
nı

n 
va

ta
nd

aş
lık

 h
ak

kı
 ih

la
l e

di
ld

i. 
M

üs
lü

m
an

 k
ad

ın
, b

aş
vu

ru
 

ev
ra

kl
ar

ın
ı t

es
lim

 e
de

rk
en

 
er

ke
k 

bi
r 

m
em

ur
la

 t
ok

a-
la

şm
ad

ığ
ı i

çi
n,

 v
at

an
da

şl
ık

 
ba

şv
ur

us
u 

re
dd

ed
ild

i. 
R

as
-

ta
tt

 ş
eh

rin
in

 G
öç

, E
nt

eg
-

ra
sy

on
 v

e 
H

uk
uk

 D
ai

re
si

’n
in

 
21

 K
as

ım
 2

02
1’d

e 
ya

pt
ığ

ı 
aç

ık
la

m
ad

a,
 b

ir 
er

ke
kl

e 
to

ka
la

şm
ay

ı r
ed

de
tm

en
in

, 
A

lm
an

 h
ay

at
 t

ar
zı

 v
e 

A
lm

an
 

de
ğe

rle
riy

le
 u

yu
şm

ad
ığ

ı 
bi

ld
iri

ld
i. 

B
ad

en
 W

ut
te

rm
-

be
rg

 İd
ar

e 
M

ah
ke

m
es

i’n
in

 
20

20
 y

ılı
nd

ak
i k

ar
ar

ın
a 

gö
re

, 
m

em
ur

la
rla

 t
ok

al
aş

m
am

ak
 

va
ta

nd
aş

lık
 v

er
ilm

em
es

i 
iç

in
 g

eç
er

li 
bi

r 
se

be
p 

ol
ar

ak
 

gö
st

er
ild

i. 

ht
tp

s:
//

w
w

w
.is

la
m

iq
.

de
/2

02
1/

12
/0

6/
ra

s-
ta

tt
-m

us
lim

in
-w

ird
-e

in
-

bu
er

ge
ru

ng
-v

er
w

ei
ge

rt
/

19
A

şa
ğı

 
Sa

ks
on

ya
B

er
se

nb
-

rü
ck

06
.12

.2
02

1
O

LU
M

LU
Irk

çı
lık

 /
A

yr
ım

cı
lık

 
Ya

sa
ğı

 

B
er

se
nb

rü
ck

 
B

öl
ge

 M
ah

ke
-

m
es

i

M
üs

lü
m

an
 

To
pl

um

B
er

se
nb

rü
ck

 B
öl

ge
 M

ah
-

ke
m

es
i, 

B
ra

m
sc

he
’d

en
 7

0 
ya

şı
nd

ak
i b

ir 
do

kt
or

u 
in

-
sa

nl
ar

ı k
ış

kı
rt

m
ak

ta
n 

15
 b

in
 

av
ro

 p
ar

a 
ce

za
sı

na
 ç

ar
pt

ırd
ı. 

A
da

m
, s

av
cı

lığ
a 

gö
re

, s
os

ya
l 

ağ
 F

ac
eb

oo
k’

ta
 b

ir 
gr

up
ta

 
İs

la
m

 v
e 

M
üs

lü
m

an
 k

ar
şı

tı 
pa

yl
aş

ım
la

r 
ya

pı
yo

rd
u.

 

ht
tp

s:
//

w
w

w
.n

oz
.d

e/
lo

ka
le

s/
sa

m
tg

em
e-

in
de

-b
er

se
nb

ru
ec

k/
ar

tik
el

/2
49

96
31

/b
ra

m
sc

-
he

r-
ar

zt
-u

nd
-a

fd
-m

itg
-

lie
d-

w
eg

en
-v

ol
ks

ve
rh

et
-

zu
ng

-v
er

ur
te

ilt



72 2021’de Almanya’daki Müslümanlar: Gelişmeler ve Kayıtlar          73

20
A

şa
ğı

 
Sa

ks
on

ya
H

ild
es

he
im

08
.12

.2
02

1
-

K
iş

i Ö
z-

gü
rlü

ğü
 

Ve
 G

üv
en

-
liğ

i

H
ild

es
he

im
 

M
ah

ke
m

es
i

M
üs

lü
m

an
 

To
pl

um

A
lm

an
ya

’n
ın

 H
ild

es
he

im
 

ke
nt

in
de

 y
aş

ay
an

 v
e 

23
 

ya
şı

nd
a 

ol
an

 b
ir 

ki
şi

, M
üs

-
lü

m
an

la
ra

 k
ar

şı
 b

ir 
te

rö
r 

sa
ld

ırı
sı

 p
la

nl
am

ak
ta

n 
ya

rg
ı-

la
nm

ış
tı.

 F
ed

er
al

 M
ah

ke
m

e 
(B

un
de

sg
er

ic
ht

sh
of

-B
G

H
) 

ka
ra

rın
a 

gö
re

, s
uç

la
na

n 
ki

şi
ni

n 
ge

rç
ek

te
n 

bö
yl

e 
bi

r 
gi

riş
im

de
 o

lu
p 

ol
m

ad
ığ

ı 
ka

nı
tla

na
m

ad
ığ

ı i
çi

n 
se

rb
es

t 
bı

ra
kı

ld
ı. 

 

ht
tp

s:
//

w
w

w
.w

ol
fs

-
bu

rg
er

-n
ac

hr
ic

ht
en

.
de

/n
ie

de
rs

ac
hs

en
/

ar
tic

le
23

40
43

56
3/

Te
r-

ro
r-

Fr
ei

sp
ru

ch
-v

on
-H

il-
de

sh
ei

m
-r

ec
ht

sk
ra

ef
tig

.
ht

m
l?

fb
cl

id
=I

w
A

R
2t

Z4
c-

6m
K

xn
3k

m
_n

iK
8G

X
B

J-
he

bB
sO

xd
X

jiA
8G

V
1t

P
-

C
U

Su
G

9k
a_

jp
w

B
D

bb
w

21
B

er
lin

B
er

lin
01

.0
5.

20
21

O
LU

M
SU

Z
H

ab
er

-
le

şm
e 

Ö
zg

ür
lü

ğü
B

er
lin

 P
ol

is
i

Tü
rk

B
er

lin
’d

e 
1 

M
ay

ıs
 g

ös
te

ril
er

i: 
Tü

rk
 g

az
et

ec
ile

r 
po

lis
 ş

id
de

ti 
so

nu
cu

 y
ar

al
an

dı
. İ

ki
 T

ür
k 

ga
ze

te
ci

, B
er

lin
’d

ek
i 1

 M
ay

ıs
 

gö
st

er
ile

rin
de

 p
ol

is
 ş

id
de

-
tin

e 
uğ

ra
dı

. T
ür

k 
ga

ze
te

ci
 

ol
ay

la
rı 

ka
yd

ed
er

ke
n 

bi
r 

po
lis

 m
em

ur
un

un
 y

üz
ün

e 
to

ka
t 

at
tığ

ı i
le

ri 
sü

rü
ld

ü.
 

ht
tp

s:
//

w
w

w
.tr

td
eu

ts
ch

.
co

m
/n

ew
s-

in
la

nd
/1

-m
a-

i-
de

m
os

-i
n-

be
rli

n-
tu

r-
ki

sc
he

-j
ou

rn
al

is
te

n-
na

-
ch

-p
ol

iz
ei

ge
w

al
t-

ve
r-

le
tz

t-
53

36
18

0

22
Ku

ze
y 

R
en

-V
es

t-
fa

ly
a

Ey
al

et
 

ge
ne

li
15

.0
9.

20
21

O
LU

M
LU

A
di

l Y
ar

gı
-

la
nm

a

D
or

tm
un

d 
Ey

al
et

 M
ah

ke
-

m
es

i
Tü

rk
 D

eğ
il

Ku
ze

y 
R

en
-V

es
tf

al
yá
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2. SALDIRILARA VE İHLALLERE İLİŞKİN 
KRONOLOJİK OLAYLAR
Aşağıdaki tabloda yer verilen ve çeşitli hak ihlallerine işaret eden olaylar, esas ola-
rak medya taraması ile oluşturulmuş olup, tüm saldırı, şiddet ve diğer insan hakları 
ihlallerini içerme iddiasını yansıtmıyor. Bununla beraber aşağıdaki tablo, Müslü-
manların gündelik hayat içinde Almanya’da ne tür ihlallerle karşılaştıkları hakkın-
da bir fikir veriyor. Bu tablonun daha yetkin hale gelmesi, aşağıdan yukarıya hak 
bilincinin inşa edilmesi ve ihlallerin belgelenmesi ve kayda geçirilmesine bağlı ola-
rak zamanla çok daha fazla mümkün olabilir. 
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Dünyamız, özgürlük, adalet ve farklılıklara saygı gibi değerlerin geri 
çekildiği, güvenlikçi perspektifin, yapısal adaletsizliğin ve dışlayıcı 
tutumların ön plana çıktığı bir dönemden geçiyor. Batı demokrasileri de bu 
olumsuzluktan payını alıyor. Bu olumsuzluk son yıllarda kendisini en fazla 
islamofobik önyargı ve Müslüman karşıtı ırkçılık şeklinde görünür kılıyor. 

MMüslümanlara karşı artan önyargı, ırkçılığın, ayrımcılığın, anti-liberal ve 
anti-demokratik fikirlerin en kolay çıkış yolu bulduğu yeni bir meşruiyet 
alanına işaret ediyor. Bu bakımdan Müslümanlarla ilgili insan hakları 
sorununu mercek altına almak, bütün bir ülke ve sosyo-politik sistemin 
karşı karşıya bulunduğu tehdidin boyutlarını somutlaştırmak bakımından 
önemli bir göstergeyi ifade ediyor.

AAlmanya’da 2021 yılında insan hakları ve temel özgürlükler açısından 
mevcut durumu, bir yıl içinde sosyal, siyasi ve hukuki alanlarda yaşanan 
olumlu ve olumsuz değişimleri ve bu kapsamda Müslümanların durumunu 
mercek altına alan bu çalışmanın insan haklarına ve barışa katkı yapmasını 
umarız.

Bekir Berat Özipek & Faik Tanrıkulu 
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